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SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
R. K. AMERIKOJE.

APSAUGOS SKYRIUS.
Susivienijimas turi net septynis Apsaugos 

Skyrius. Pomirtinės išmokamos po 150 dol., 
250 dol.. 500 dol., 750 dol., 1.000 dol., 2,000 
dol. ir 3,000 dol. Mėnesinės' j šiuos skyrius 
mokama pagal narių amžių.

Susivienijimas turi taipgi ir Vaikų Skyrių, 
kurie moka metams $2.20. Apsaugų, jiems mi
rus, išmokama proporcionaliai pagal konstitu
cijų.

S. L. R. K. AMERIKOJE
222 South 9-th Street, Srooklyn, N. Y,

No. 48

Susivienijimo Lietuvių K Katalikų Amerikoje Organas
Entered ai Second Class Matter May 31, 1917, at the Post Office at B’klyn,N.Y. under the Act of August 24, 1913
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Permainos Lietu 
vos Atstovybėje

ŽYMIOS PERMAINOS 
ATSTOVYBĖJE IR 
KONSULATUOSE.

Washington, D. C., lapkr. gvardijos 
24 d. (L. L B.). -— Gruodžio
mėn. pradžioje Washington© kuriuomi 

kiečių

KETVIRTADIENIS, LAPKRIČIO (Nov.) 29 D., 1923

LIETUVA RĖi^Y SI AT-J
MOKĖTI AMERIKAI !

SKOLĄ.
Londonas. — Diplomati

niuose rateliuose sužinoma,

Iš Lietuvos
KAINA 5?

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
R. K. AMERIKOJE.

PAŠALPOS SKYRIUS.

Mokantiems 25e. j mėnesį, pašalpa išmokame 
$3.50 savaitėje.

Mokantiems 50c. į mėnesį, pašalpa išmokame 
$7.00 savaitėje.

Mokantiems 75c. į mėnesį, pašalpa išmokame 
$10.50 savaitėje.

Mokantiems $1.00 į mėnesį, pašalpa išmoka
ma $14.00 savaitėje.

Mokantiems $1.50 į mėnesį, pašalpa išmoka
ma $21.00 savaitėje.

S. L. R. K. AMERIKOJ B
222 South 9-th Street, Brooklyn, N, Y.
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VAJAUS EIGA
tyvams leisti pristatinėti kariuo
menės reikalams krašto gamybos 
produktus be\ varžytinių. Produk
tų kainas ir pristatymo sąlygas 
nustato tam tikra komisija. Pa
pildymas su kai kuriomis pataiso
mis antruoju skaitymu priimtas. 
Paskiau buvo diskusijos del in
terpeliacijos Vidaus Reikalų Mi- 
nisteriui priimtinumo. Tuo posė
dis ir baigės.

SEIMAS.
31- sis posėdis spaliii mėn. 12 d. 

Šiame posėdy tarp kitų Įstatymų 
buvo svarstomas laikinųjų akcizo 
mokesnių įstatų pakeitimas. Šiuo 
įstatymu nustatoma akcizo mokes
nis nuo svaigiųjų gėrimų. Įstaty
mo pakeitimas dviem skaitymais 
priimtas. Po to apsvarstyta eile 
įstatymų apie valstybės tarnauto
jų atlyginimą : algų priedų, kilo
metrinių pinigų ir tarnybinių rū
bų nustatymą šveicoriams, sar
gams, pasiuntiniams, šoferiams ir 
t. t.

Paskiau buvo svarstoma krikšč. 
demokr. frake. įneštoji skubi, Vi
daus Reikalų Ministerijai interpe
liacija. Joje buvo išdėstyta dabar
tinė krašto padėtis ir apsaugos 
stoka. Interpeliatai klausė Vidaus 
Reikalų Ministers, kaip jis manąs 
vidaus apsaugą tvarkyti ir kokį 
šiam reikalui planą turi. Daugu
ma balsų interpeliaciją pripažin
ta neskubota ir atidėta. Apsvars
čius keletą įstatymų,• posėdis bai
giamas.

32- sis posėdis spalių mėn. 16 d. j 
Svarstoma Lietuvos muitinių ta
rifo projektas. Šiuo įstatymu nor- 
mbjami iš užsienio įvežamieji u-

> ir kiti produktai ir Įvežamašai 
mokesnis. Šis įstatymas 

svarstomas papunkčiai. Jo svars-| 
tymas ištisą posėdį užėmė.

33- sis posėdis spalių mėn. 19 d. 
Svarstoma Akcinių bankų įstaty
mo projektas. Iki šiol Lietuvoje

ŠAUNIAI DARBUOJASI , ’’Akron, Ohio. — Lapkr.
----------- 11 d. laikytame S. L. R. K.

Nors tik vienas dar mene-1 A. 178 kuopos susirinkime 
sis laiko tepraėjo nuo vajaus I perskaičius iš Centro pri- 
prasidėjimo, bet kaip kurios! siųstą laišku vajaus reika- 
kuopos jau suspėjo gražiai į,luose, tuojauš apsiėmė stoti 
pasidarbuoti. Jų pasidarba-i vajaus darban šie organiza
vimo daviniai paaiškės se- toriai: Jonas Antanavičius, 
kančią savaitę, nes bus pas- Juozas Sebestinas, Juozas 
kelbta kiek kuri kuopa per ‘ Žemaitis. Ant pradžios pri- 
pirmąjį vajaus menesį gavo! siunčiu 2 naujų narių apli- 
balsų. Šiuo kart tiek paste-. kacijas ir stoju į darbą, del 
besime, kad šiuos žodžius Į daugiau, 
berašant, atėjo Į Generalį 
Štabą iš 30-to pulko šitoksai 
pranešimas: — ”Gerb.: čia

j užilgo pasiunsiančios dele- 
j gacijas Amerikon susitarti 
Į del skolų atmokėjimo. Esto- 
inija jau įgaliojusi delegaci- 
iją, o Lietuvos finansų nii- 
' nisteris V. Petrulis jau lie- 
j pos mėnesy yra pareiškęs, 
kad Lietuva rengiasi atmo
kėti Amerikai skolas. Esto- 
nijos skolos esančios: Jung
tinėms Valstybėms $14,000,- 
000, Amer. Šelpimo admi
nistracijai $2,100,000, Ang
lijai 353,000 svarų, Franci - 
jai 4,800,000 franku, Daijd- 
jai 464,000 kronų. Taipgi 
buvus skolinga Suomijai 25, 
000.000 markių, bet jau at-

1 mokėta. Atmokėta dalis ir 
! Francijai.

Lietuvos gi skolos Ameri
kai: Jungtinių Valstybių iž
dui $4,160,000 už karo me
džiagą ir mantą. Skolą rei
kia atmokėti 1925 metais.

Seeckt,

PANAIKINO KOMUNIS
TŲ PARTIJĄ.

Berlynas. — Tautinės 
generolas von 

išleido Įsakymą, 
panaikinama vo- 
komunistų par

tija ir konfiskuojami jos 
fondai. Taipgi komunistams 
uždraudžiama laikyti mitin
gus ir leisti laikraščius. Vė
liaus patirta, kad įsakymas 
paliečia ir nacionalistų so
cialistu partiją. Dėlto komu
nistai parlamento atstovai 
sukėlė didžiausi triukšmą. 
Darant kratas komunistų 
namuose, randama ginklų ir 
amunicijos, kuriuos jie bu
vo priruošė panaudoti revo
liucijai.

Atstovybės ir New Yorko 
Konsulato personalai bus žy 
mini sumažinti, o Čikagoje 
bus atidarytas naujas kon
sulatas.

Atstovybes personalas, ku 
ris iki šio laiko susidėjo iš 
devynių — atstovo, patarė
jo. sekretoriaus, keturių raš
tininkų ir kurjerio-sargo y- 
ra sumažinamas iki keturių 
asmenų — atstovo, sekreto
riaus, generalio-konsulo ir 
vienos raštininkės. New Yor 
ko Konsulate štabas sumaži
namas vienu raštininku, -----------
taip kad dabar konsulato1 LENKAI ATSISAKĖ BU- 
personalą sudaria konsulas I TI NEUTRALIAIS, 
ir sekretorius. Čikagos kon-( Maskva. — Lenkija atsa- 
sulato etatai taipgi susidesjkė prižadą Rusijai būti ne
iš dviejų asmenų — konsulo lutralė ir duoti laisvą perėji- 
ir sekretoriaus. ■ mą per Lenkiją Vokietijon.

- . Esant suįrutei Vokietijoj ir 
PRANEŠIMAS VISUO- I nujaučiant ten revoliuciją, 

MENEI. į bolševikai nori gelbėti Vo-
Gerb. kun. J. Koncevičius kietijos komunistams, todėl 

nuo Liet. Katalikų Centro šjiems svarbu gauti kraštas, 
reikalų atsisakė ir su Fede- kuriuo galėtų prieiti prie 
racijos Kultūros vajaus pra-'A okietųos.
kalbomis po lietuvių kolioni 
jas daugiaus nebevažinės.

Feder. Sekretoriatas.
STAIGI MIRTIS.

Bregenz, Austrija. — Nag 
rinėjant bylą vieno vyro są
ryšyje su nužudymu jo žmo
nos, jisai sušuko: ’’Tegu 
Aukščiausias Dievas nubau
džia mane staigia mirtimi, 

diplomais privaišinta as esu kaltas. Tuojau 
Pra- P° ištarimo tų žodžių jisai 

s_ susmuko žemėn ir kol dakta- 
n rai atėjo, jisai jau buvo mi

ręs.

DIPLOMŲ DIRBTUVĖ.
Missouri valstybėj susek

ta gydytojų ’’diplomų dirb
tuvė.” Gydytojų su netik
rais < 
Connecticut valstybė.

jo, kad tie ’’gydytojai 
daug žmonių netaiku nuvarė I 
karstau; iki šiol surasta 200 [ 
mirčių nuo tokių ’’gydyto
jų” gydymo.

i mo 
$882,000 už iš Amer. Raudo-1 kio' 
no j o Kryžiaus gautus daik- ‘muito 
tus. Tą skolą reikėję atmo
kėti 1922 m., bet dar neat
mokėta. Lietuva skolinga 
Anglijai 17,000 svarų; Fran
cijai 5,000,000 frankų; apie 
milijonas frankų jau atmo
kėta. Lietuva džiaugiasi, 
kad jau gali subalansuoti 
savo budžetą.

New Yorkas. — Atvažia
vo į Jungtines Valstybes 
Rusijos princas Yousso- 
poff. Jisai Amerikon atve
žęs parduoti virš milijono 
vertės b rili j autų. Įvažiavo 
dar caro diplomatiniu pas- 
portu. Tai tas pats princas, 
kuris nušovė garsųjį vienuo
lį Resputiną, kuris turėjo 
didelį caro ir carienes pasi
tikėjimą.

PROF. AUGUSTINAS VOLDE 
MARAS IŠSIŲSTAS Į 

VARNIUS.

Kauno Komendanto nutarimu 
Nr. 3099.

1923 m., lapkričio mėn. 3 d. 
Aš Kauno miesto ir apskrities Ka
ro Komendantas Majoras Vladas 
Brazulevieius, sekdamas prof. Vol 
demaro Augustino darbus visuo
menės tvarkos ir rimties žvilgsniu 
ir įžiūrėjęs, kad prof. Voldema
ras viešai skelbia savo erzinantį 
visuomenę ir keliantį nepasitikėji
mą vyriausybe nusistatymą, kas 

lyra matoma ir iš laikraščio ”Vai- 
jras” 6 Nr., patalpinto straipsnio 
’’Katruo keliu?”

nutariu:
einant. Y p. Valst. Aps. įst. 8 § 

1 p. prof. Voldemarą Augustiną, 
kurio pasilikimas Kaune yra pa
vojingas visuomenės tvarkai, pa
talpinti koneertraeijos stovykloje 
(Drausmes batalijone) vienam (1) 
mėnesiui ir mėnesiui praėjus pa
likti prof. Voldemarą Varniuose

J. Antanavičius. ’ ’
A kronas yra garsus per

tai, kad jame yra šaunių

BOLŠEVIKAI PERSEKIO 
JA TIKYBĄ.

Ryga, — Maskvoje vėl 
pradėta tikybos persekioji
mai. Bolševikų kareiviai 
naktį užėjo į namą, kuriame 
gyvena seserys vienuolės. 
Jas prikėlė iš miego, grąsi- 
no revolveriais, ilgai joms 
visokius klausimus statė, 
juokėsi iš tikybos apeigų ir 
viską niekino. Paskui jie 
areštavo motiną Oną Abri- 
kasov ir ją kalėjimai! be jo
kios priežasties uždarė.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
JAPONIJOJ.

Tokio. — Buvo jaučiama 
smarkus žemės drebėjimas, 
kuris tęsėsi vienuoliką mi
nučių. Žmonės išsigando. 
Daug net iš miesto buvo iš
bėgę.

New Yorkas. — Columbia 
universitetui pereitais me
tais suaukota $12,728,021.

buvo keletas bankų, kurių statu-i pe teįsgs grįžti Kaunan visam Ra
tai buvo priimti įstatymo keliu, Į ro SfOVio metui.
bet nębuvo akcinių bankų įstaty
mo. Todėl vyriausybė duoda visą valandas, 
eilę pagrindinių įstatymų, kuriais 
t- j 
taigos. Toksai pagrindinis Įstaty
mas ir yra šis ’’Akcinių bankų 
įstatymas”. Įstatyme numatomi 
dviejų rūšių akciniai bankai — 
trumpalaikio ir ilgalaikio kredito. 
Trumpalaikis kreditas gali būti 
remiamas kilnuojamu ir nekilnuo- 
jamu turtu, ilgalaikis — nekilnuo 
jamu turtu. Įstatymas po ilgų dis
kusijų pripažintas svarstytinu. 
Apsvarsčius keletą įstatymų, po
sėdis baigiamas.

34-sis posėdis spalių mėn. 23 d. 
Šiame posėdyje buvo svarstomas 
Karo knygos II straipsnio papil
dymas. Šiuo papildymu Ministe- 
rių Kabinetui duodama teisės že-

prisiunčiu 10 naujų narių karžygių. Užtaigi reikia ti- 
aplikacijų ir mokesnius. - ; ]<etis3 kad akroniečiai vajaus 
V. Mardosa. ’ ši kuopa iš- i fronįe laimės stambius at- 
tikrųjų gali pasididžiuoti tu-j sižymėjimus, nes frontai! 
rėdama tokį šaunų, energin- j stoja gabus ir energingi vv- 
gą ir gabų organizatorių, j raį' 
kuris savo darbštumu, gal i 
but, kad 30 kuopą pastatys 
vajaus vadovybei).

Kitos-gi kuopos, 
turėjo vajinius susirinkimus 
.paskiau, nesuspėjo pirmame 
vajaus mėnesy daug nuveik
ti. Jos tik dar atliko prisi
rengimo darbą; vajaus lenk
tynes pradės su gruodžio 
mėnesiu. Mat, kai]) kurioms 
kuopoms ėmė daugiau laiko 
prisirengti, išdirbti atatin
kamus planus sekmingėsniai 
vajaus darbuotei, nes geras 
prisirengimas nors ir užima 
daugiau laiko, bet visuomet 
apsimoka.

Šią savaitę, Generalį šta
bą pasiekė užsiregistravimo 
vajaus frontai! pranešimai 
iš sekančių gerai prisiruo- 
šusių kolionijų:

’’Hartford, Conn. — šiuo- 
mi pranešu, kad iš 89-tos 
kuopos stoja naujų narių 
prirašinėjimo vajaus darban 
šie organizatoriai: Antanas 
Kaunietis ir Jonas Tamošiū
nas.

Su gilia pagarba,
Petras P. Jesmantas.”

Conn, apskritys, daugiau
siai naujų narių prirašiu- 

. sienas skiria 100 dol. iš savo 
iždo! To apskrities kuopų 
organizatoriams tokios di
delės dovanos paskyrimas 
kuoaiškiausiai įrodo to ap
skrities pažangumą ir rūpes
tingą pasiryžimą pasidar
buoti Sus-mo auginimo dar
be. To apskrities kuopų or-

— Uždarė lietuvių mokyklą. In- ganizatoriai turi labai gerą 
spektoratas uždarė valdišką lie
tu viii mokyklą — bendrabutį ties 
Aušros Vartais Vilniuje. Jos vie-j 
ton įsteigė naują mokyklą ”Ry- ; 
to” draugija.

—- Vilniaus lietuvių gimnazijos j 
reikalais, ypač del kai kurių mo
kytojų prašalinimo už tat, kad 
nepilieeiai, spalių mėn. 26 d. ap
silankė pas delegatą Romaną Lie
tuvių Laikinojo Komiteto pirmi
ninkas d-ras Alseika, ’’Ryto” pir
mininkas kun. P. Kraujelis ir Vy
tauto Gimnazijos direktorius M. 
Šikšnys.

j ketis, kad akroniečiai vajaus

kurios •

Šis nutarimas vykdomas į 24

Nuorašas šio nutarimo pasiųsti
is būti tvarkomos kredito įs-*gr. Apsaugos Minlsteriui per Vie

’’Provilence, R. I. — Ger
biamieji; — Vajaus reika
lais gavau visas reikalingas 
informacijas ir už praeities 
pasidarbavimą čekutį $4. 
00, už ką širdingai iariti"a- " 
čiu. Aš Šiame vajuje tapau 
išrinktas del prirašinėjimo 
naujų narių ir savo užduotį 
stengsiuos atlikti ir tolimes- 
niai. Musų 273 kp. taipgi nu 
tarė surengti prakalbas ir 
už kalbėtoją pąkrtesti Dr. 
Pakštą. Gi musų g’erb. kle
bonas ir-gi žadėjo paragin
ti žmones, kad rašytusi į S. 
L. R. K. A.

’’Nors musų kolioni joj 
dar nėra visai išgaravus len
kiška smarvė ir iš tos prie
žasties nėra lengva darbuo
tis, bet turint omeny mušti 
kuopos narių pasiryžimą ir 
nuoširdžią mušti gerb. kle
bono paramą, manome iš
blaškyti lenkiškus tikus ir 
visus lietuvius katalikus pri 
kalbinti prie susipratimo — 
prisidėjimo prie musų bran
gios, prakilnios ir lietuviš
kos organizacijos — S. L. R. 

[ K. A. Musų kuopa susideda 
iš 39 narių; stengsimės jos 
narių skaitlių padidinti iki 
.pralenkimo kitų kolionijų 
kuopų — ir tikimės, kad pa
vyks.

A. Nadzeika.”
Taip, taip. Jau visai yra 

laikas lietuviams susiprasti 
ir šluoti iš savo tarpo lenkiš
kas ’’ponaberijas” — atsi
kratyti ant visados lenkiš
kos ’’kultūros” raugus. Lie
tuviams butų didžiausias pa
žeminimas priderėti prie ko
kios nors lenkiškos organi
zacijos arba draugijos. Lie
tuviams nėra jokios priežas
tis dėtis prie svetimtaučių 
organizacijų, nes užteiktinai 
turi savtjjų. Užtaigi yra la
bai pagirtinas 273 kuopos 
pasiryžimas kelti vietos lie
tuvių susipratimą ir juos 
prikviesti prie savos organi
zacijos S. L. R. K. A.

tin. Kar. Brigados Vadą, sulig į 
Yp. V. ap. Įst. 17 §.

Majoras Brazulevieius, | 
Komendantas.'

Toksai komendanto nutarimas I 
buvo įteiktas Prof. A. Voldema-j 
rui 1923 m., lapkričio mėn. 4 d., į 
6 vai. 20 min. ryte jo bute. Tą; 
pat dieną jisai yra išvežtas į pas-l 
kirtą vietą. Prašymas A. Volde
maro leisti paduoti skundą arba 
leisti jam per 24 vai. nuo įteikimo 
laiko pasilikti namieje, kad su
tvarkius savo reikalus, buvo at
mestas. Taip pat buvo neleista pa
telefonuoti karo vadui. Prof. A. 
Voldemarui buvo leista pasilikti 
.savo bute tik iki 8 vai. ryto.
’’Vairo” redaktorius A. Smetona 

nubaustas 2000 litų.
Iš Kauno Komendanto Nutari

mo 3100 Nr.
...A. Smetoną ”už melagingų ir 

! visuomenę erzinančių žinių plati
nimą. nubausti administratyviu 
budu dviem tūkstančiais (2000) 
litų arba dviem (2) mėnesiam a- 
rešto. Šis nutarimas vykdomas į 
3 dienas nuo jo paskelbimo die
nos. ’ ’

’-Kalakutas pilnoje savo puikybėje. Daug tūkstančių 
jų suvalgys šiandien, Padėkavonės dienoje.

Belvidere, N. J. — Tūlas 
.senelis, Juozas Hull, taupe 
uždarbius visą savo gyveni
mą. Jisai gyvendavo vienu 
vienas ir kiekvieną savaitę 
dalį savo uždarbio padėda
vo po grindų netoli kamino. 
Ir taip jisai jau buvo sutau
pęs 9,000 dolerių. Ištikus 
gaisrui, sudegė jo triobelė ir 
viso amžiaus jo taupiniai 
9,000 doleriu.VOKIETIJOJ BUVO VAL 

DŽIOS KRIZIS.
Berlynas, lapkr. 24 d. — 

Konclėro Stresmano vyriau
sybė atsistatydino. Už pasi
tikėjimą jam parlamente 
balsavo 155 atstovai, kuo
met prieš 230.

Paryžius. — Paryžius da
bar turi 1,356 viešbučius 
daugiau, negu prieš karą tu
rėjo. Dabar Paryžiuj yra ap
sigyvenusią svetimšaliu 40f) 
000.

progą atsižymėti garbės re
korde ir laimėti dvigubą do- 

• vaną — $100.00 iš apskrities 
ir kitą iš Centro. Šią auksi- 

! nę progą neturėtų praleisti 
nė viena to apskrities kuo
pa; visos turėtų pasekti 89 
kuopos pavyzdį.

Aurora, Dliuois. — 154 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 d., 
2 vai. po pietų, Angelų Sargų pa
rapijos salėj. W. Šoris.

i.O

1
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TAI BENT PAŽANGIEČIAI.
Speciale kablegratna ’’Draugui” pranešama, kad bu

vęs pirmasai Lietuvos prezidentas ir dabartinis savaiti
nio laikraščio ’’Vairo” redaktorius, A. Smetona, atsisa
kydamas mokėti piniginę pabandę, sėdi kalėjime. A. 
Valdėmaras-gi, buvusis Lietuvos premieru už pagarsini
mą ’’Vaire” kenksmingo straipsnio išsiųstas iš Kauno 
.visam karo stovini. Tretysis pažangiečių šulas, Smeto
nos ir Valdemaro draugas, kun. J. Tumas, juos užtarda
mas, sukėlė skandalą Kauno teatre.

Šios žinios netik karakteringos, bet ir labai skanda
lingos. Jos ne vieną nustebins, kaip vyriausybė galėjo 
drįsti tokius vyrus, kaip Smetoną ir Valdemarą bausti 
kalėjimu ir iš trėmimu. Juk jie ne vien žymus veikėjai, 
bet vienas piymasai prezidentas, antras pirmasai premie- 
ras. Del Valdemaro ištrėmimo nieko stebėtino, jisai sa
vo piktu liežiuviu ir pikta plunksna, antivalstybiniais 
darbais senai užsipelnė netik iš Kauno, bet ir iš Lietuvos 
ištrėmimo. Bet Smetona... Vienas iš pirmutinių ir rim
čiausių musų tautos vadų sėdi kalėjime! Dėlto reto įvy
kio žilagalvis kun. Tumas turėjo pamato kelt viešą skan
dalą. Kas tai matė ex-prezidentą sodint Į taip negarbin
gą bausmės vietą kalėjimą!

Bet, atsižvelgus į tai, kad Lietuva yra demokratinga 
valstybė, nežiūrint kokios vertybės, kokio luomo, kokio 
mokslo, ex-prezidentas, ar ne, turtingas ar varguolis — 
prasižengiai prieš valstybės Įstatymus, prieš tvarką — 
nuo bausmės neištruksi.

Iki šiol būdavo taip, kad jei varguolis darbininkas 
prasižengė, jam jokio išsikalbinėjimo, girdi, negali būti, 
turi už savo prasižengimą atkentėti, bet jei koks ponelis, 
dargi žymus, turtingas, su garbinga praeitim, kad ir la
biausia prasižengs — jam duodama liupsybė, privilegijos, 
per pažintis, protckcijų-protėkcijas nuo bausmės pas
prunka.

i Kurie seka Lietuvos spaudą ir visą Lietuvos gyvenimą 
nuo to laiko, kaip pati Lietuvos liaudis pažangiečius at
stume nuo valdžios vairo, Smetona, o Valdemaras ypatin
gai kėlė daug triukšmo, skandalų, dirbo prieš valstybini 
darbą, erzino visuomenę.

Jie nekreipė domės Į tai, kad Lietuvai išoriniai prie
šai grąso pavojum — šmeižė vyriausybę, niekino jos au
toritetą tokiais momentais, kuriuose vyriausybė daugiau
sia turėjo turėti pasitikėjimo, kad atbloškus iš visų pusių 
gręsiančius pavojus.

Ir dabar dar Lietuvoje karo stovis dėlto, kad dar 
neprašalinta pavojai nė iš lenkų, nė iš vokiečių, nė iš ru
sų pusės; Vilnius lenkų kruvinuose naguose, su Klaipė
da reikalai neužbaigti. Tą visą turint galvoj, visai tau
tai reikia dirbti iš vien. Smetona ir Valdemaras buvo 
’’perdideli”, kad tą suprasti. Jie nepasitikėjo vyriausy
bei, ją šmeižė, kurstė žmones. Ir vis tai ne delko kito, 
kaip tik dėlto, kad ne jie vyriausybės priešaky, dalinai ker 
šijo, kam tauta jiems nepasitikėjo, jų neišrinko, o be jų, 
jii nusimanymu, viskas žus.

Vyriausybė negalėjo žaisti su-ugnimi, taip pavojingu 
momentu leisti dirbti priešvalstybinį kurstymo darbą. 
Nubaudė pinigine bausme, jos nemokėjo, neklausė, kito
kiu budu reikės ’’atpakutavoti”. Nors skaudu, kad taip 
įvyko, bet vyriausybės dėlto kaltinti negali, nes ją žmo
nės pastatė, kad šalies įstatymus pildytų, tvarką dabo
tų ir t. t. Kas prieš tai prasižengia, vyriausybė privers
ta yra visus prasižengėlius, nežiūrint kas jie nebūtų, baus
ti.

Kovotojai už žodžio ir rašto ’’laisvę”, cenzūros prie
šininkai. net karo metu pasakys, tai prasižengimas. Bet 
tokios šmeižimo, priešvalstybinio darbo laisvės mylėtojai 
ne už laisvę, bet prieš laisvę dirba ir kovoja. Ar ilgai 
ta valstybė gyvuotų, jei visiems butų laisva šmeižti 
sau nepatinkamus asmenis, griauti pačių žmonių nusta
tytą tvarką. Jei tiems dalykams duoti laisvę, tai reikštų 
žudyti valstybę, ko nė Adenas ištikimas Lietuvos pilietis 
nenori.

Esame kartą pasakę, kad pažangiečių vadai, visiškai 
nustoję lietuvių tautos pasitikėjimo, vargu begalės atsis
toti valstybės priešaky. Pastarasis įvykis su Valdemaru 
ir Smetona, palaidojo pažangos partiją.

Visgi gaila.

BOLŠEVIKŲ ADVO
KATAI.

Kauno ’’Darbininkas” ra
šo:

’’Darbininko’ 41 nr. yra iš
spausdintas labai svarbus raš
tas, būtent a. a. V. Aleksos, 
bolševikų nukauto, išpažintis. 
•Tą jo išpažintį mes spausdino
me taip, kaip ji buvo paduota 
valst. liaudininkų laikraščiuo
se. Dabar toji išpažintis yra iš
spausdinta ir ’Lietuvoje.’ Pa
sirodo, socialistai spausdindami 
tą raštą praleido kai kurias vie 
tas, kurios jiems akis dūrė. 
Mat, kada buvo persekiojami 
bolševikai mokiniai, tai social
demokratai ir valst. liaudinin
kai smarkiai juos gynė kaltin
dami valdžią. O valst. liaud. 
atstovas Žygelis dargi pareiš
kė Seime, jog apskrities Virši
ninkui už tą bolševikų perse
kiojimą esą galima buvę ir 
bombą mesti. Tų bolševikų tar
pe buvo ir a. a. V. Aleksa, kal
bėdamas apie bolševikų moks
leivių organizacijas, prie kurių 
prigulėjo tuomet ir jis pats, a. 
a. Aleksa taip sako: ’Tai yra 
ta pati organizacija, kuri da
bar veikia realinėj gimnazijoj 
(Mariampolėj)' ir kuri susilau
kė nesenai iš Seimo užtarėjų, 
iš socialistų liaudininkų ir so
cialdemokratų pusės. Jie gynė, 
jog tai yra nekalti vaikai... bet 
dauguma jų dar ir dabar eina 
Maskvos keliu.’ Toliau jis ra
šo: ’Buvau vienas tų mokinių, 
apie kuriuos socialdemokratai 
savo Seimo interpeliacijoj blio
vė, jog tai esą nekalti avinėliai, 
o juk beveik visi buvo bolševi- 

I kai, tada areštuoti. Teisybę pa
sakė Plečkaitis Seime, jog esu 
tvirtos giminės. Bet buvau dar 
tvirtesnis bolševikas; tą p. Pleč 
kaitis irgi gerai žinojo.’ Toliau 
tuo pačiu reikalu vėl rašo: ’Tai I 
matote, kaip socialdemokratai 
buvo tais laikais (ir dabar te
bėra...) komunistų advokatais. 
Gal gaudavo iš Maskvos jie pi
nigų. Juk Vokietijoj nepriklau-

I somiems socialdemokratams 
(mūsiškių vienminčiams A. J.) 
už advokatavimą buvo mokami

i pinigai.”

Bolševikų nužudyt asai V. 
Aleksa, kuris savo viešoj iš- 

i pažinty daug svarbių faktų 
pasakė apie bolševikų vei
kimą Lietuvoje ir apie Rusi
jos dabartinę padėtį, pasakė 
tiesos žodį ir apie Lietuvos 
socialdemokratus ir liaudi
ninkus, kurie bolševikus vi
suomet užstodavo. Kandan- 
gi tasai teisybes žodis soci
alistams svilino akis, jie tą 

j a. a. Aleksos išpažinties vie- 
' tą, kurioje jie buvo paliesti, 
■ savo spaudoje apleido.

A. a. Aleksa dar vieną f ak 
tą patvirtino, kad Bulotos 
įkurtoji reale gimnazija Ma
riampolėj, tai bolševikų liz
das. Nežiūrint to, mūsų so
cialistai ir liberalai iškailio 
neriasi, ragindami visuome
nę tai gimnazijai dėti aukas. 
Mat, žydas už žydą vis už
stoja.

MUSŲ ’’PATRIOTAMS.”
Kiek tik sandairečių Lie

tuvą aplankė, iš ten sugrį
žę atgal spiaudė ant Lietu
vos, viską susiriesdami pei
kė. Kuomet Clara Sheridan 
parašė visą eilę, šmeižtų Lie
tuvos adresu, daugelis soci
alistų ir sandariečių tai pri
ėmė už gerą pinigą. Pilėnas! 
net viešai anglų spaudoje ! 
juos užgyrė. Nesenai koksl 
tai sandarietis, Ramusis A-1 
rimantas, Lietuvos sociahs-j 
tų spaudoje pakėlė klausi-!

ą:
’’Dabar grįžtantieji ame
rikiečiai iš Lietuvos per
mato, kad Lietuva ilgai 
neužsilaikys ir keikte kei
kia Lietuvą ir skelbia jos 
greitą galą.”
Mat, kaip sandariečiai ma 

no ir ko trokšta, taip rašo ir; 
i,taip pasakoja. Ramusis Ari-! 
mantas kalbėjo už save ir 
savo sėbrus sandariečius, 
kurie ištikrųjų nieko Lietu
voje gero negali pamatyti, 
jai pražūtį pranašauja, savo 
darbais Lietuvai kenkia. Iš 
to pasipiktino net socialliau- 
dininkų organas, kuris atsa
kydamas į sandariečio Ra-: 
iniojo Arimanto, aimanavi
mus ir Lietuvai pražūties! 
pranašavimą, tarp’kitko ša-! 
ko:

’’Visi juk mes tie patys. Ta pa
ti žemelė, tas pats kraštas 
mums gyvastį įskiepijo. Tuo 
pačiu krauju musų gyslos pil-; 
uos. Tos pačios Amžinos Ugnies ! 
žiežirbos musų dvasiosna įžieb
tos.

’ ’Kuriem galam mums rei- ! 
kia: tu amerikietis, aš kaunie
tis, tu vilnietis, aš klaipėdietis, 
tu Maskvietis ar smolenstaetis, 
aš tilžietis, tu veštfalietis, aš 
afrikietis.

’’Kam mums reikia taip kits 
kitam sakyti?

’’Mes broliai ir seserys visi.
Ir kaip kiekvienoj šeimynoj: j 
vieni blogesni, kiti geresni. j 

”Ir ne tie blogesni, kurie! 
amerikiečiais vadinasi.

”lr ne tie geresni, kuriuos 
kauniečiai šaukia.

”Ir ne tie gudresni, kurie 
Klaipėdoj gimę.

”Ir ne tie kvailesni, kurie 
Gedimino miesto gatvėmis Lm-i 
kų jungą paniurę velka.

’’Visur visokių pilna.
”Ir ne kauniečių tik pareiga 

savo tėvyške rūpintis, už jos 
gerbūvį atsakyti. Jei Lietuvoje 
kas negera, tai visi lietuviai 
kalti: nuo Vilnijos ir Nemuno, 
nuo Nevėžio ir Mūšos, nuo Še
šupės ir Šventosios, nuo Balti
jos pajūrio ir nuo Reino, ir nuo 
Užokeanio — visi lietuviai a- 
liai vieno, kuriam tik pasviety 
jie gyventų.

”Ir jei amerikietis — lietu
vis davė kokį dolerį, kitą savo 
suniuokotai, sugriautai ligi pa- 
matii Tėvynei atstatyti, tai jis 
dar neturi kuo labai pasigirti 
ir pasididžiuoti.

’’Ateik pats ir prakaitą, o 
kartkartėmis ir kraują lieda
mas, dirbk ir kas blogo taisyk, 
o nežiūrėk vien, kad atvažia
vus kelioms dienoms iš New 
Yorko ar iš Chicagos Kaunan, 
Metropoly eerką krupniko iš
gėrus.

•’’Čerka krupniko ne didelis 
daiktas.

”0 almužna, kurią tu savo 
motinai duodi, nesigirk ir ne- 
išmetinčk. Pats žinai, kaip kar
ti duona darosi, kaip duonos 
davėjas ima išmetinėti: ’ir be
sotis gi tu, kemši, kemši duoną, 
ii' galo nėra! Kur tau ir besi- 
deda ?’

’’Ponas Dievas liepė ir uba
gui almužną duoti, kad kairio
ji neužuostų, kiek yra davusi 
dešinioji.

”0 tu savo iš patalų po ilgų 
amžių merdėjančios ligos besi
keliančiai motinai davei nuo ta
vo stalo nutrupėjusį trupinį ir 
jau triubytie apie tai po visą 
pasaulį triubiji.

’’Visi juk mes tie patys. Tos 
pačios motinos Lietuvos vaikai. 
Visi savo vargfts vargstam: už- 
tad kits kitam ir neprikaišio- 
kim —- tu šioks, tų. toks, o aš 
nabagėlis nuskriaustas.

. ’’Suremtam petį prie peties, 
užtraukim širdį veriančia ir 
pasiryžimą ir valią graudinan
čią dailią ir bendromis jėgomis 
— visi lygus, viši vienodai ge
ri, vienodai blogi — nuplėštam 
amžių užtrauką rūkų uždanga
lą nuo musų tautinės Saulės, 
kad Ji savo skaisčia šviesa ne 
tik mus, bet ir visą pasaulį nus
kaidrintų. ’ ’
Tai labai sveikas žodis 

’ ’patriotams ’ sandąrie-
čiams, kurie esti patriotais 
tik tiek, kiek gali prieiti 
prie minių, jas savo bizniui 
išnaudoti. Prie aukų, prie 
darbo jų negali prikviest. Ir 
Lietuvon nuvažiavę, jei tik 
negali tuoj savo kišenius pri 
kimšti ir ten jiems niekas 
’’poklonų”, kaip ’’geriems 
patriotams” neatiduoda, bė
ga iš ten atgal ir susiriesda
mi keikia Lietuvą ir viską, 
net ir patys save.

OI, VARGE, VARGE...
Brooklyn© liberalų laik

raštis atsirado bėdoj. Jokiu 
budu nebegali surasti užme
timų Lietuvos Šauliams ir
pačiai Lietuvos vyriausybei. 
Argi ne bėda ?

Nors ir įpratus šmeižti,

PAGELBEKIME SVARBIAME DARBE.

Pereitą savaitę įdėjome laikraštin'jo prašymą, kad 
i S. L. R. K. A. kuopų sekretoriai ir šiaip veikėjai pasis- 
1 kubintų piisiųsti iš savo kolionijų smulkmeniškų žinių 
apie lietuvių koperatyves, pašaipiuos ir kitokias draugi
jas. Mes ir-gi nuo savęs paprašysime, kad gerbiamam 
musų veikėjui pagelbėtumet taip svarbiam darbe. Sa
kome svarbiam, nes:

1. Šiandien koperacijos klausimas yra vienas iš gy
viausių gyvenimo klausimų.

2. Labai bus svarbu, kad angliškai skaitančioji visuo
menė sužinos apie Amerikos lietuvius ir jų veikimą ko
peracijos dirvoje.

Tikybos ir Doros Kampelis
ŠV. IGNOTO PATARIMAI

’’Retas ir garbingas žygis, 
šešius šimtus kitų mažes
nių perviršija.” (Šv. Ign. 
apud Bart. 1. 4).

Mažų dalykų, kuriuos tuoj 
po rankos randame ir mato
me, nepageidaujame taip 
karštai, kaip kitų, kuriuos 
retai matome. Juos gavę ne
sidžiaugiame. Taip pat pap
rasti darbai priduoda tik 
skaičių, o ne pačią vertę. 
Dorybė aukštai savo vainiką 
padėjo. Veltui tinginys jo 
pageidauja. Tasai tik jį pa
sieks, kurs vargo nebijos, 
darbo nesibaidys, del nema
lonumų nenusimins. Mė
gink. Nėra nieko sunkaus 
tam žmogui, kurs tikrai ko 
nori. Dievas nežiūri skai
čiaus, bet žiuri į musų darbų 
vertę — Jam svarbi pati e- 
sybę, o ne išvaizda. Jei au
kosi ką nors Dievui — auko
si kas yra visųgeriausia, o 
ne by ką. Jis yra viso regi
mo ir neregimo pasaulio Su
tvertųjų, išrink kas tau ro
dos geriausia ir Jam paau
kok.

Nesiteisink, jog esi netur
tingas ir menkas. Tu netur
tingas, bet Dievo malonė 
gausinga. Tik norėk, o su 
Dievo malonės pagalba ste
bėtinus daiktus nuveiksi. 
Tik norėk!

’’Jeigu meilė ir prielanku
mas teisybės už draugus

sau neturi, tai jie nustoja 
jais būti lieka vien tik 
veidmainystė ir pliuškys- 
tė.” (Šv. Iknot. apud 
Bart lib. 4 fol. 381).

Mažiau pavojingas yra 
matomas, aiškus priešas, ne
gu veidmainingas draugas; 
budėdamas pirmojo gali iš
sisaugoti, antro-gi vargiai 
pajėgsi. Kas melagingu prie 
lankumu į tavo širdies pas
laptis įeis, galės tau tikrai 
mažai, bet ir labai giliai į- 
žeisti.

Atsargi privalo būti kal
ba, bet dar atsargesnė drau
gystė. Ilgai rink kol pamyl- 
si. Dažnai po gražios vilio
jančios žolės slepiasi nuo
dinga gyvatė.

Tikėk, tik žiūrėk — kam?
Dažniausia apsivilia tas, 

kurs žodžiams tiki. Pilna tul 
žies širdis saldžius žodžius 
moka ištarti. Auksinėj tau
rėj nuodai duodami, kad! ma
loniau juos butų išgerti. Ma
lonia dainele paukštihinkas 
vilioja paukštelius į kilpas 
ir neišmintingus pagauna.

Geresnio už Dįėvą draugo 
nerasi: Jo žodžiai <yfa amži
nos teisybės ir galybės žo
džiais.“) Jam vienam nieko 
nepaisant ir nieko nebijoda
mas gali pats save ir savuo
sius pavesti. Aucilla.

s) Šv. Jonas 6, 68.
’’Meilė.”

Kun. F. Kemėšis, Katalikų Universiteto, Vašingtone, 
studentas, žymus musų visuomenės veikėjas ir publicis
tas, anglų kalboje rašo svarbų veikalą apie koperacijos 
judėjimą lietuvių tarpe Amerikoje.

Lietuvai ir jums patiems 
bus daug sveikiau, jei užsi
darysite savo nešvarias bur
neles ir šiek-tick prisidėsite 
prie Šaulių užlaikymo.

GARSAUS ŽYDO NUO
MONĖ.

visgi dėlto po kvailų prieka
bių prie Šaulių laisvamanių 
redaktoriui reikia rausti iš 
gėdos. Dėlto ir desperacijon 
įpuolė, blaškosi ir šen ir ten į
ir prie ’’Garso” kimba ir p. 
A. Žemaičiui naujų klausi-! 
mų stato, užtarymo prašo, j 
Ir niekas nesiseka. Anąsyk 
’’Garsas” tam laikraščiui 
pastebėjo, kad negražu-šmei 
žti šaulius, redaktorius užsi
puolė ant ’’Garso”, buk jis 
pasakęs, kad ”V-bė” Sheri
dan raštus išpūtus, o ’’Gar
sas” ne apie tai rašė, tik sa
kė, kad ”V-be” apie Šau
lius melagingas žinias pas
kelbė ir jas išpūtė. Vargšas 
redaktorius ant tiek įsikarš
čiavo, kad skaitydamas su
prast nebegali. Gaila, rodos 
dar nevisai senas žmogus.

Ir žinote dar ką tasai varg 
šas katalikams pasakė? 
Ve: ’’atsiimkit nešvarias 
raukas nuo Lietuvos Šau
lių’’... Well, mes niekuomet 
nieko protingesnio iš to žmo
gelio nelaukėme. Tokios jo 
nesąmonės niekam surpryzo 
nebepadaro..

Mes esame gavę žinių, 
kad Lietuvos Šaulių organi
zacija susideda beveik iš 
vien katalikų. Katalikai ją 
ir užlaiko, tik keletas laisva
manių y ra pačiam centre ir 
tai ne del darbo, bet ot. taip 
sau — del viso ko. Aukas

Anglijos mokslininkas žy
das dr. Zangwill žydų sionis
tų kongrese tarp kitko kal
bėjo:

’’Anglijoj yra daugiaus garbės,
teisybės ir rimtybės, negu A- 
merikoje. Rimtybės stoka A- 
merikoje reiškiama visokiais 
budais.

”Pav., amerikoniškas pugi- 
listas (kumštininkas) yra klau
siamas nuomonės apie kandi
datą į teisėjus. Jos pareikštoji 
nuomonė su didžiausiu rimtu
mu skelbia amerikoniškoj spau
doj.

’’Tokia organizacija, kaip 
Ku Klux Klanas, Anglijoje bu
tų tiek pašiepta, kad ji grei
tai turėtų suįrti. Bet ameriko
nai to neįstengia atlikti.

’’Amerikoniška pasta, spau
da, geležinkeliai ir Central 
Park New Yorke yra tikra ne
garbė. Perdaug žmonių Ameri
koje turi daugiaus pašaukimų, 
negu vieną. Keltuvo operato
rius lanko Columbia Universi
tetą.

’’Amerika veikia neniąstyda- 
ma ir mąsto neveikdama.

’ ’Amerikoniško laikraščio
sekmadienio leidinys (numeris) 
sveria keturis svarus. Bet pa
saulis jaustųsi daug laiminges
nis, jei žmonės skaitytų Bibli
ją ir Shakespeare.

’’Nors Amerika nėra didžiau
sia valstybe pasauly, bet tenai 
yra didžiausios galimybės. Jei 
Amerika pasirinks blogąjį ke
lią, tai paskutinė civilizacijos 
viltis išnyks.”

PADĖKAVONĖS DIENA.

3. Iki šiol nė mes patys dar nežinome, kiek ir ko
kių turime koperatyvių įstaigų, o ką jau bekalbėti apie 
amerikonus.

Visos žinios apie koperąciją reikalinga turėti gruo-į 
džio pradžioj. Tad, pasiskubinkite.

Šauliams irgi ne kas ■ kitas, 
kaip tik katalikai dėjo ir de
da.

Vyručiai, vietoj įsakymę,’ 
katalikams atbihht'i" raukas 
nuo Šaulių, ir Šauliams, iri

Pirmą Padėkavones Dieną Ame- 
rike apvaikščiojo Plymouth’o ko- 
lionistai 1621 m. Keleiviai atke
liavo per jūres įsteigti naujus na- 
miri svetimoj, žemėj, del tikybinių 
persekiojimų savo šalyje. Jie iš 
aivo ’šbpo ant Plymouth’o

mens, kas vėliaus radosi Mas
sachusetts valstijoj, gruodžio 21, 
1820. Iš viso keleivių buvo 102, 
kuomet laivas ’’Mayflower” ap
sistojo Cape Cod, ir kelionė buvo 
dešimts syk ilgesnė už šiandieninę
kelionę.

Moterys ir vaikai pasiliko ant 
laivo, kuomet vyrai pabudavojo
vieną didelį namą. Beveik pusė 
kolionistų išmirė per pirmą bai
sią žiemą, bet su pavasariu visi 
kiti pradėjo darbščiai apdirbinėti 
žemę. Susidraugavo su indi jonais, 
kurie pamokino kaip auginti kor-
nūs.

Su antra žiema ir jų pirmais 
metais svetimoje šalyje, jau pasi- 
budavojo namus ir apvaikščiojo 
pirmą pintį. Edward Winslow, 
vienas iš kolionistų, prašė draugui 
Anglijoj sekančiai: ’’Pintis užsi
baigė ir musų gubernatorius iš
siuntė keturis vyrus medžioti, kad 
galėtume pasidžiaugti darbą už
baigę. Jie keturi, tiek pašovė 
paukščių, jog visai savaitei paka
ko. Tarp kitų žaidimų biskį pa- 
šaudė. Daugelis indijonų mus ap
lankė ir tarp jų atėjo jų didžiau
sias karalius, Massasoit, su apie 
devyniasdešimts vyrų ir mes visi 
per tris dienas linksminomės ir 
šventėme.” Paukščiai, kuriuos jis 
minėjo, buvo laukiniai kalakutai.

1861 m. Padėkavonė laikyta 
Bostone, kuomet laivas atvyko su 
ilgai lauktu maistu; iv sekančiais 
metais, Massachusetts valstijos gu 
bernatorius paskyrė dieną padč- 
kavoti, ir prašė Plymouth’o ko- 
lionijos galvos prisidėti prie šven
timo. Po tam laikas nuo laiko, 
vietiniai apvaikščiojimai buvo lai
komi, bet tik laike revoliucijinio 
karo, pabaigoje sekančio šimtme
čio, kongresas paskyrė tautinę Pa- 
dėkavonės Dieną. 1789 m. Jurgis 
Wasliingtonas, pirmas Jungtinių 
Valstybių prezidentas, išleido pir
mą Padėkavones atsišaukimą, pas
kirdamas dieną, bet vistiek tik 
šiaurinės valstybės apvaikščiojo 
jri

1864 m. prezidentas Lincolnas
išleido atsišaukimą, paskirdamas 
ketvirtą ketvergą lapkričio mėne
sio, kaipo tautišką Padėkavones 
Dieną’ ir. iki šiiim laikui ji šven
čiama ir kasmet prezidentas išlei
džia tai dienai pritaikintą atsišau- 
:ima. \
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^JAUNIMO DARZELISl

GELBĖKIME MUSU ČIA AU
GUSĮ JAUNIMĄ.

Kaip mokslo vyrai rašo, šie lai
kai, yra laikai demokratizmo. Ir 
ištikriiju; žiūrint į dalykus, j žmo
nijos nuovykius, taip ir yra. Svar
biuose dalykuose arba atsitiki
muose visuomenė ima viršų ir 
tvarko savo destiliaciją savotišku 
budu. Žinoma, iš- to išeina geros 
ir blogos pasekmės, tai yra, sil
ly" pačios \ isuomenės šviesumo, 
gyveninio supratimą ir jžiurėjimą 
sulyg jos vadų žmonijos psikolo- 
gijos supratimo ir jos tinkamai 
pavartojimo atsiekime visuome-

į grybai iš po lietaus. Todėl ir di- 
I džiuma lietuvių visuomenės susi- 
i deda iš čia augusio lietuviško jau- 
I nimo. Jau matome, kad vadovy
bės vadžios pamažėli pradeda pe
reiti i čia augusio jaunimo ra ideas 
ir visą atsakomybę savo likimo 
ima čia augęs jaunimas i savo 
rankas. Kitaip sakant, mes, čia 
augęs jaunimas pradedam tapti 

i ponais savo destinacijos, prade- 
1 daro imti i savo rankas visą musų 
patyrimą, savotiškai išdirbtą bu- 

. dą, dvasią, etc. ir lyg irklu irtis 
savo aplinkybių priskirtoje gyve-

l nimo upėje. Ak, tai nelengvas

tik pradeda įgauti savo individu
alinį krypsni, bet ir greit prade
da žūti ištautėjimo ir pasileidimo 
bangose.

Kai kurie asmens sako, kad 
moksleivija ir Jnetuvos Vyčių or- 
ganipcijii' negali tą pavoju .ji.rą-

nuleisti.. pašvęsti savo jėgas ir e-!taip dar greit; dar kol gyvi esa- 
nergiją savo egoistiniams reika-įme, kovosime; nepasiduosime pe
lams ir lengvai pasiduoti aplinky- simizmo Įtekmei. Taip žiūrėti į ly
bėms ir keistam likimui; užmerk-1 d^ti, tąip ' žiūrėti j prapultį? O 
ti akis ir mirti... Ak. jus gndrųo- ne — į išlaimčjimą!
liai, tinginiai, bijom- p;M;įiidb.i;i v- visiems lie-'
nors kiel<; del. savo .'^mytis '.nors . šioje vii-;

ukru.ptTiorde. kad imp pyktų W 11f K,n. vi,.nyl)ė. ten ir g m 
Tai klausiu, ar jus esate verti va-. lybė

- .Vš matau reikale visiems lie

ban^osey'Yra ir tokių,'kurie sa
ko, kad visai nereaguoti, nes prieš! Tai klausiu, ar jus esate verti va-. lybė. Mums nepridera save žody 
vėją nepapūsi; tad reikia rankas dintis save lietuviais? Ne, ne, neltis; save skaldytis į šakų šake

les. Alums, abelnai gerovei rei
kia vienytis ir veikti išvien pasi- 

i dalinant sau tinkamus veikimo 
planus ir eiti gelbėti tą musų jau- 
iiimą; atstumti jį nors kiek nuo 
do ąrtim'p .pavojaus. O čia lyg ty- 
eįa.vkaš kurie musų jaunimo pri- 
žiųrčnijal ir. .auklėtojai pradeda 
ardyti' mušu jinmjųią, o ne Hįiirti. 
vienytis i krūvą; padeda jam ar
čiau prieiti prie gręsiančio pavo-

jaus, o net traukli ji šalin; pra
deda erzinti tą jaunimą, tą pasku
tinę musų viltį, o ne pripratinti 
taikoje .ir broliškoje meilėje gy
venti.

Tad-gi kunigija, pasauliečiai, 
profosijonalai ir moksleiviai, su- 
bruskimo iš vien! Mes turime jau
nimą išvaduoti! Mums priderėtų 
būti aukštų idealų veikėjams, o 
ne materializmo vergams. Kai ku-

nės tikslų ir sulyg Įvairių visno-i darbas 1 Kad tą atatinkamai iš
monės gyvenimo aplinkybių, kaip i pildžius, mums reikia savo vadų
tai praeities, patyrimų, susidūri
mų su keistais phenomenais ir a- 
belno visuomenės tipo arba min
ties. Taip žmonija mokinasi ir 
šviečiasi per mėginimus, klaidas, 
patyrimą ir savo kooperaciją vi
suomenės dalykuose.

Dabar pažiūrėkime į lietuvių 
visuomenę, čia Amerikoje, ypatih- 
gai į čia augusį lietuvių jaunimą, 
kokią įtekmę daro į juos tas a- 
belnas visuomenės judėjimas ir 
progresas. .Matome, kad ir musų 
čia augęs jaunimas neatsilieka 
nuo abelno visuomenės žengimo! 
pirmyn. Tas jaunimas lyg nujau- Į 
čia šių laikų demokratinę dvasią. ' 
pažangą žmonijos kultūroje, atmi
name supratime ir veikime ir ne
nori atsilikti užpakalyje pasaulio 
abelname judėjime. Kaip mes ma
tome, visuomenė auga metas po 
meto moksle ir apšvietoje. Ji jau 
pradęda geriau atskirti, negu pir
ma. kas yra teisinga, gera, išmin-; 
tinga. prakilnu ir naudinga, o kas 
ne. Todėl suprasdama tą visą, ji 
kasdien pasiliuosuoja iš tamsybės, 
verguvės ir skriaudimo iš lauk. Ji 
pradeda išpalengva savim vado
vautis, stengias spręsti ir rišti sa
vo likimą, savo ateitį ir žiūrėti I 
i gyvenimą realybės akimis. Todėl j 
ir musų lietuvių jaunimas, būda-į

' ir visuomenės veikėjų. Musų jau- 
į nimas dar yra tamsus ir lyg tas 
į jaunas neišmokytas arklys, blaš- 
• kosi į visas puses, mėginantis vis
ką ir visaip. Tad čia jaunimui ir 

Į gręsia pavojus. Čia, šiame punkte., 
į mes rodos ir nebematome savo a- 
teities, neįžiūrime kas mus ryt
dienose laukia. Tad matome tą 
didžią svarbą, kad mums reikia 
atatinkamų , mokytų, patyrusių 

įvadų ir visuomenes vedėjų. Atsa
kysime, kad musų moksleivija ir 
inteligentija gali būti tais vadais. 
Taip gali, be abejo, bet spręskime 
atsargiai ši dalyką. Panagrinėki
me bisjmtį ir pamatysime, kad 
mums trūksta ir tų taip vadinamų 
vadų, profesionalų ir mokslei
vių. O ateivių mokytų žmonių iš 
Lietuvos atvažiavusių mažai, juos 
galime ant pirštų suskaityti.

Tąi-gi kas lieka daryti? Kaip 
reikia tuos reikalavimus atatinka
mai sutikti? Tai problema kiek
vienam toliau matančiam lietu
viui. Matome prieš mus labai pla
čią apleistą dirvą, kurioje jau pra 
deda rastis kūkaliai musų tad y- 
ra priederme, rauti juos ir mesti 
j ugnį. Bet, kyla klausimas, kas 
mums padės juos rauti? Trūksta 
vadų. Ales, moksleivija ir keletas 
visuomenės veikėjų, esame per

I rie iš miisų nieko daugiau ir ne- 
Imato, kaip tik materializmą rem
ti ir į jį vieną įtikėti. Jie pesimis
tiniai žiuri į musų jaunimo ateitį; 
galvas sąvo tik vien linguoja ir 
atsidūsėdami sako: ’’pražuvęs imt 
su jaunimas, pražuvęs,” o nieko 

į nedaro, kad jaunimą išgelbėjus.
’’Mat”, jie savo sako, ’’dabar ne 
laikas, jau pervėlu.” Tad mato
me, kad musų vadams ir apšvies- 
tesniems žmonėms reikia turėti 
vieną abehią susipratimą, o dar 
mes patys skaldomos į dalių dele
tes savo nuomonėmis ir pakraipo
mis. Tad-gi musų pirmiausia prie
dermė yra mums patiems nors šio 

i vieno dalyko — musų jaunimą 
gelbėti —■ ir visiems išvien veikti, 
kad pagerinus savo vaikų ateitį 
čionai, šioje šalyje, Amerikoje. 
Tad sukruskime ir į darbą vyrai, 
petys-gi į petį užtraukdami vie
nybės, organizavimo ir kūrybos 
giesmę!

J. F. Tamošaitis.

— Svarbiausios Lietuvos pra
monės šakos, tai alaus darymas, 
metalų ir odų apdirbimas.

Alaus bravorai ėmė platintis 
nuo .1853 m., dabar turime 13 a- 
laus bravorų (be Klaipėdos), su 
700 darbininkų (prieš karą buvo 
Kauno gub. 19 bravorų su 347 
darbiu.)..

Metalo dirbtuvių 2'2, kur dirba 
800 darbininkų, be to valdžios į- 
monėse užimti 1000 darbininkų.

Odos dirbtuvių 57 su 500 darbi
ninkų.

mas tos visuomenės dalis ir-gi silpni tą darbą pilnai pradėti. Vi
st engiasi pasekti, nors iš tolo, sį žinome, kad musų jaunimas ne 
žmonijos demokratini krypsni ir
darbą. Musų jaunimas yra dabar - .... , ..................—........... .......

Tai vienintelis 8 kambarių gyvenamas namas naujoje Seserų Pranei skiečių faunoje Pittsburgh, Pa. Gcg. 
3 d., 1923 m. ta farma tapo svečių iv parinktos komisijos apžiūrėta ir’ką pačią dieną užpirkta. Kaip matote šis 
namas seserims permažas ir nepatogus. Būtinai reikia atsakančio namo! Dievui ir geriems žmonėms padedant 
atsakanti namai manoma pradėti statyti ateinantį pavasari, jei dabar einąs seserims vajus sukels užtektiną ka
pitalą pradžiai. Čia matytis kun. M. Kazėnas, kuris aprodęs farmą, pavargęs sėdi ant laiptų. Greta kum M. 
Krušas ir garsusis musų smuikininkas p. M. Leškevičius.

Misos tos trys stambiosios musų 
pramonės šakos jau gali Lietuvos 
reikalavimus aprūpinti ir joms 
namie jau perankšta. Reikalinga 
platesnė teritorija tų pramonės 
šakri gaminimams išvežti (L. ri
kis Nr. 13).

atėjęs į kokį tai keistą gyvenimo 
stovį ir neramumą. Jis nori veik
ti, išsireikšti, liuosiau darbuotis 
ir save vadovautis. Jis turi savy
je kaž-ko taip giliaus dr slap
to, nepaprasto. Gal tikrai nau
ja ir keista epoka prasidės musų 
jaunimo tarpe. Musų jaunimas no
ri reikštis, kaip sakiau, ir pasis
kelbti pasauliui, visuomenei savo
tišką, amerikoniškai-lietuvišką 
dvasią, būdą, tai yra, savotišką 
individualizmą. Atėjo, tikrai jau 
atėjo laikas musų jaunimui judė
ti ir veikti. Kodėl taip keistai mu
sų jaunimas dabar elgiasi? Ak, 
gal nujaučia artimą pavojų, pra
žūtį! Taip, taip atspėta... Kai ku
rie iš musų jaunuolių net pirm 
laiko pradeda krutėti ir reikštis. 
Žinoma, kaip kurie, be tinkamos 
vadovybės, pradeda eiti šunke
liais ir į pasileidimą. Ir tokių yra 
namaža musų jaunuomenės dalis. 
Tai tikras faktas, kad musų jau
nimas pradeda save išpalengva 
vadovautis ir krypti į tam tikras 
aplinkybių prirengtas vožias.

Ypatingai šiais laikais musų 
jaunimas pradeda kuoskubiausia 
atsibusti, dairytis aplink ir išvys
ti savo artimą pavojų ir kad jiems 
prisieina imti savo gyvenimo va
džias į ranką. Mat, kol dar lietu
viai ateiviai nusverdavo didesne 
dalimi musų jaunimą, tol nebuvo 
reikalo jaunimui save vesti, tvar
kytis, nes, pirma, jo tada dar ne- 
biivo daug, kad padarius šiokią 
tokią įtekmę į lietuvių ateivius, 
ir, antra, jis buvo dar mažutis, 
menkutis ir po vadovyste lietuvių 
ateivių, vedamas jų savotiškais į- 
pročiais, pažiūra į gyvenimą, sa
vo senovinę lietuvišką praeičią, 
tradicijomis ir patyrimais. Musų 
jaunimas tada buvo, kaip sakiau, 
mažutis, nepatyręs. Jis buvo gan 
paklusnus ir atsidavęs savo ve
dėjams... O dabar, (O tempora, o 
mores!) mainosi laikai, mainosi 
ir čia augęs lietuviškas jaunimas. 
Lietuvių iš Lietuvos jau nedaug 
teatvažiuoja į Ameriką. O jauni
mas Amerikoje auga taip, kaip

J. BALKUNAS.

KATALIKŲ BAŽNYČIA 
IR DEMOKRATIJA.

Kiekviena diena skaitytoją stebina apgailėtinas žmo
nijos stovis. Kiekvienoj pasaulio daly slegiamas žmogus 
baimingai šaukias pagalbos. Kol vieni didžiuojas savo 
beždžionišku kilimu kiti tampa dar žemesni už gyvulį. 
Nepasitikėjimas ir neapykanta musų laikuose sudaro 
žmonijos santykius. Tautines apmaudos padidėjo ir tau
ta tautą neapkenčia. Piusianizmas Francijoj, fašizmas 
Italijoj ir bolševizmas Rusijoj triumfo giesmę gieda. Kur 
šiandien laisvė, meilė, teisybė? Švenčiausios tiesos kojo
mis sumindžiotos. Bachus gyvuoja — moralybė dingo! 
Kas dvidešimtam amžiui Dievas |LJo vietoje nedorybe, 

! godumas, smaguriavimas išaukštpitąs. Paraudęs pašau- 
i lis karina šypsena mums sako, nėr jman vilties... neteisybė 
manyje dingus, karas sunaikinę^. alkis ^kankinęs, ba
das pergalėjęs, maras pudina... ;

Šiame gyvenimo sukuty verčiasi žmogus, Dievo su- 
I tvertai viešpatauti, bet jis vergauja.

Žmogus ir pareigos.
Žmogus yra protingas sutvėrimas su prigimtimi liu- 

kstančia draugystei. Jo pasislėpusių jėgų išsivystymas 
reikalauja socialių santykių. Žmogus tad jungiasi su ki
tais bendron draugysten ir šiąja. vienybe sudaro.valsty
bę. Tai yra vienybė daugelių individualių bendradarbiau
jančių del bendro tikslo bei visų gero. Bendra gerovė 
būdama valstybės tikslas privalo būti siekiama teisingu
mu. Teisingumas yra valstybės pamatas.

Teisingumas moraliam pasauliui lyginasi saule ma
terialiam pasauliui. Žemė savo ašia sukasi aplink sau
lę iš ko turim dieną, ir naktį; žemė savo sukimu tolsta, 
tai artyn prieina prie saulės ir turim žiemą ir vasarą. 
Panašiai moraliam pasauly teisingumas it planeta sklei
džia savo spindulius musų gyvenimam Diena ir naktis, 
tai mums pareigos ir teisės; žiema ir vasara — prisiar
tinimas ar atsitolinimas nuo teisingumo. Diena seka nak-

saule nusileidus palieka mus tamsumoje, taip kariais ati
dėję šalin teises, atsiminti reikia pareigas. Teisės su pa
reigomis atneša salidarumą bei ramybę — meilę. Čia-gi 
jungias meilė su teisingumu. Meilė, tai valstybės sienos 
pastatytos ant teisingumo pamato. Jei musų amžiuje 
ęsą nelaimių, vargų ir nesutikimų, tai iš stokos meilės ir 
teisingumo.

Valstybė ir Bažnyčia.
Žmonijos tikslas yra bendras geras. Bet kaip vals

tybė yra vedama prie to tikslo? Ar yra kas ją veda ir 
tvarko? Aišku, valstybė tai ne organizmas be galvos. 
Joje privalo būti, kas atlieka vado pareigas ir tai su 
autoritetu. Šis gali ir turi nukreipti draugystę, žmonių 
susirienijimą prie valstybės tikslo. Valstybė, kaip sa
kiau, yra iš prigimties žmonių sutverta, kurių, teisdarys 
yra Dievas. Iš Dievo tad paeina visas autoritetas, kuris 
yra suteikiamas žmonėms vedantiems valstybes tvarką, 
t. y. valdžiai. (Atsimink dėsnį: ’’visokia valdžia paeina 
nuolbevo”). - . .. ,k

Kokioj formoj ši vaįd^^'^^'į^^^na? — A i šokia 
valdžios forma. kurioję^o^^^bą|L^^^įLŽ.laikoTnas, y- 
ra gera. įeisingųmą^^K^^MWSWSWką reika-

i mokratihe' šfe'o
atstovus . (Klyyąųja;. valdyioc, A'adi'naiHiv drinokraįija 
(priešingai, jamiilintum autokratija )šDomokratiška 
valdžia, yra. žmonių valdžia; valdoma per-žmones, del žjho- 
nių. ii’.. yra jų .savivaldybė. Kiekvienas turėdamas tam 
tikrų teisių būtinai nori jas pavartoti. Šis natūralūs no
ras dalyvauti savo reikaluose apsireiškia demokratijos 
pamylėjime. Tokioj valdymo formoj visi jaučia pilną 
laisvę, teisę gyventi, teisę kiekvienam išsiplėtoti,. teisę 
turėti nuosavybę, teisę 
t uro j, (tei sda vystė j )•.

Demokratijoj, kaip 
lošia žmogaus pareigos.

gyventojams dalyvauti legisla-

ir visų be teisių, svarbią rolę 
Išdrįsiu pasakyti, jog daugiau 

iš pareigų puses galima pažinti tikrą demokratiją, nė iš 
teisių. Šiuo atžvilgiu visi ’’svieto lygintojai”, kalbėdami
apie demokratiją daro didelę klaidą, visiškai neatsimin
dami pareigas, bet vien demokratiją saikuoja teisėmis. 
Per teises, ištiesų, jaučiame laisvę, bet per pareigas galu
tiną teisingumą. Turint teisę gyventi, kiekvienas atsi
mena, jog šalia jo yra kiti bendrai gyvenanti, turi nuosa
vybę ir tokią pat teisę legislature  j. Link šių žmonių jis

tį, naktis seka dieną, taip gamtos surėdyta; kad pareigos 
seka teises, teisės seka pareigas, aišku iš prigimties. Ka
dangi moralis pasaulis sukasi apie teisingumą, tad žmo
gus turi jame dalį ar teisių ar pareigų. Taigi galima da
bar suprasti, kaip žmogus ieškodamas savo teisių užmirš
ta pareigas ir iškrypsta iš dorog lygsvaros. Lygiai kaip’turi pareigas. Jei visi turėti? tik teises, nebūtų kas pa

reigas atlieka. Nuosekliai darom išvadą, jog be parei
gi! nėra demokratijos.

Aukščiau minėjau, jog visas autoritetas paeina iš 
Dievo, kokia tik bus valdžios forma. Demokratinė val
džia remias teisingumu, meile ir laisve. Nėra abejonės, 
jog pirmu du dėsniu, t. y. teisingumas ir meilė remias ti
kyba, kitaip nebūtų priežasties, kodėl mes turim remtis 
teisingumu ir meile. Neužtenka mums natūralių prie
žasčių, bet reikia ir antprigimtinių. Teisingumas ankš
tai rišas demokratijoj su laisve. Be laisves nėra galimy
bės naudotis teisėmis ir atlikti pareigas. Ar ir laisvė ga
rantuota iš aukšlčiau? Kitaip sakant, ar Bažnyčia pro
teguoja laisvę, tuomi ir demokratiją ?

Kas yra laisvė? Tai nėra tikra laisve, taip sakant, 
nuduotas nusistatymas, kuris supančiojęs valią save val
dyti, padaro žmogų jausmų vergu; ’’netikra laisve, kuri 
nepripažįsta doros teisių aukštesnio valdytojo, jokio Su
tvėrėjo virš musų; ji ragina, kad kiekvienas žmogus bu
tų savęs viešpats visuode reikaluose, išpažintų kas jam 
patinka nesiklausiant mokytojo ar kunigo, kalbėtojo ar 
rašytojo; visiškai nepakęstų kito nuomonę jam priešin
gą.” Tokia laisvė yra neprotingų, laukinių gyvulių; prie
šinga žmonijos gerovei, griaunanti santaiką, vienybę; ne
surinkanti su demokratįja; prieštaraujanti tiesai, kuri 
mus valdo, priešinga išmintingumui, kadangi išmintis, tai 
jėga. Ši yra laisvė, apįe kurią vienas rašytojas rašęs: 
”Mcs sutinkam su savąjĮa laisve ir geidžiam jos daugiau 
turėti, bet ne visi sutinkjam kitų laisve, nes musų laisve, 
kiti jos nustoja.” Rousseu pasakęs, kad ’’žmogus lais
vas gimęs, bet visur esąs į retežiuose.”

Tad kokia yra tikrą laisvė? Socialėse ir politinėse 
sferose, laisvė, tikroj to žodžio prasmėj, yra ištikimybė 
teisėms bei pareigoms. į Bet teises su pareigoms neturi 
jokios reikšmės be įstatymų; civiliai-gi įstatymai remias 
dieviškuoju įstatymu. Tad dieviškas įstatymas yra pa
matas netik vidujiniai (sąžines), bet ir viršutiniai laisvei. 
Išmintingai pasakyta Coleridge’o: ’’Kas yra laisvė? — 
teisingai suprasta visuotina liuosybe būti geras.” Taipgi 
Montesquieu: ’’Politinė laisvė gludi ne žmogaus nore da
ryti ką geidžias, bet daryti ką privalo geisti.” Didis Baž
nyčios valdytojas Leonas XIII rašo: ’’Žmogaus draugijų 
laisves tikras supratimas, ne tame, kad darai kas patinka, 
iš ko didžiausia netvarką ir sumišimas kįla valstybę su
varžyti, bet kad civiliais Įstatymais tinkamiau galėtų su
lyg amžių įstatymų gyventi.” (Enc. ’’Libertas praestan- 
tissimum.” Birž. men., 1888 met.).

(Daugiau bus)
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šį skyriai veda A. s—nė

“KAS SKAITO, RAŠO —-
DUONOS NEPRAŠO.“

Kp. 78, Rakauskas Jurgis.
K]). 80, Černiauckas Pranciškus.
Kp. 83, Aleksandravičienė Ma-

Kp. 165, Bačienas Juozas.
Kp. 170, Ikasalas Jonas.
Ko. 171, Grigalauskienė Elzbie-

ro, Čarneckis Antanas, Giedraitis j ta. Grigalauskas Juozas, Janeaitė 
Jonas. A'enelavič.ius Petras, Žcr-jOna, Matulevičius Juozas, Staku- 
vienč Teofilė. A'. S., Raikščiutė A-

NAUJI NARTAI PRISIRAŠĖ IR PERSIKĖLĖ Į AUK
ŠTESNIUS APSAUGOS IR PAŠALPOS SKY

RIUS SPALIO MĖNESY, M.

buna saulė, o obuolys žemė. Matai, katyte,DANUTĖ IR KATYTĖ.
Danutė buvo dar maža, bet labai vikri > viena^obuolio pusė y ra tamsi, o antra 5\ie- 

mergaitė. Ji jau ėjo Į mokyklą ir geriau-i 
šiai už visus mokėsi.

Kartą mokytojas-Atsinešė popieriui ka
muolį (globą), ir rodydamas vyresniojo 
skyriaus vaikams,

— Musų žemė 
kaip ir tas kamuoly 
lys labai dideli 
aplinkui žemę, tai' reikėti) keliauti 40 tūks
tančių varstų. ><orint, galima apie žemę 
apkeliauti, tiktai pėsčiam per ilga kelionė; 
bet važiuojant,/tai ilgai netruktu. Jeigu 
mes, pradėję iVuo savo mokyklos, vis ke: 
liaųsim i vakavus, tai sugrįšim iš rytų.

Danutė buvo dar pirmojo .skyriaus pio-į sį Danute. — Aš, mat, rodau ir aiškinu, o tu 
kine, bet aky :es išpūtus žiurėjo ir klausė, r ix> negalvoji. Eik gulti, gal išmiegojusi bu
ką mokytojas, pasakoja. sį išmintingesnė.

Pamokai pasibaigus, Danutė greit be-; Danutės močiutė atsisėdo ant krosnies 
go namo. Prie kiemo pasitiko ją katytė! įy rengėsi nerti kojinę. Žiuri — virbalo 
rainoji. nėra, akys paleistos.

— Tu, katyte, nežinai ką mums mo- — Tai jau tavo čia darbai — tarė mo
kytojas pasakojo. Na, jau eikim Į vidų irįčiute Danutei, 
tau papasakosiu — kalbėjo Danutė katytei.

Katytė šokinėdama ir tampydama ska- 
rclėš kutosiukus, įbėgo paskui Danutę į 
triobą.

Danutė Užsidegė lemputę, išsitraukė iš 
kojinės virbalą, užsimovė obuolį ir pradėjo 
katytei aiškinti, ką mokykloje girdėjo.

— Gal tu, katyię^inanai, kad musų že
mė paplokščia, kaip plyekas — sako Danrt-

Alusu žgmė apskri- 
Tiktai tu nemanyk,

Ji labai didelė.

lomija, Seveliutė Stanislova.
Kp. 87. Jovaišis Sebastijonas, 

Tamašauskienė Jadvyga. V. S., 
Bronislovas Basis.

Kp. 88, Kašelioniutė Teofilė.
Kp. 89, Kasmonaitis Kazys, 

Kasmonaitienė Katrė, červinskas

I si. Kai aš atsuksiu mitrą pusę, tai antroji 
į bus šviesi. Taip pat yra ir su žeme: kai to- 
: ji žemės pusė, kur mes gyvename, atsisuka 

į saulę, tai esti diena, o kai nusisuka nuoų 
saulės, tai mums užstoja naktis... Gal t". į,juozas< Tvarijonaitis Stanislovas,

tiktaį žemės kamuo- 
Jeigu norėtumėm apeiti

katyte, paklausiu kodėl mes nenukrintame, 
kai nusisukame Į antrą pusę ir kodėl mes 
to nejaučiame? Tai mokytojas sakė, kad 
žemė visus daiktus prie savęs traukia ir 
neduoda nukristi. Mes nejaučiam žemės

| sukimosi dėlto, kad ji su visais daiktais su-
i kasi. Ar dabar supranti, katyte ?

Katytė gaudo kojytėmis obuolį, kuri j eis Albertas.
į Kp. 93, Andrukaičiųtė Veroni
ka, Adomaitis Jonas. Vainius

Danute'sukinėja ir kniurksena.

Žukauskienė Rozalija.
Kp. 90, Varnagiris Adolfas.

91, Burzgis Kazys. Dzidže-
Pranas, Tamašauckas An-

tis Jonas, Šarkiutė Afarijona, Šar- 
kus Vladas, Šarkienč Uršule, Sa- 
tulaitienė Marijona, Satulaičiutė 
Afarijona, Šimkūnas Kazys, Sen
kus Kazys, Žabalevičius Ignotas, 
Žabalevičicnė Anastazija. V. S., 
Aštrauskiutė Adelė, Janeliunas 
Mykolas, Januliutė Amilija, Pau- 
liukiutč Juze, Paviliuniutė Afari
jona, Poviliūnas Juozas. Poviliū
nas Jurgis, Rusis Kostantas,. Šar-

9
11
11

Kp. 
virius 
tanas.

Kp. 92, Poskevieienū Veronika.
Grikšiutė Ona. Grikšiutė

;Katrc, Grikšiutė Marijona. Krin-

An-

ta, kaip tas obuoly 
katyte, kad ji tokia maža. 
Dar, katyte, num 
kad žemė sukasi.

— Aš. mamyte, rodžiau katytei, kaip 
žemė sukasi, — teisinosi Danutė.

— Kai apsisuksiu judviem su beržine, 
tai netraukysit virbalų ir nėrinio, — barėsi 
močiutė.

— No, mamyte, neduosiu katytes muš
ti! — suriko Danutė: — ji niekuo nekalta, 
lik aš viena. Plak jau mane vieną, ver
čiau.

Matus?, matydama Danutės gailestin
gumą ir teisingumą, nebaudė jos.

Danutė atsigulė su savo katyte Į lovelę

Kp. 96, Danielius Kazys.
Kp. 97, A'inįekis Jonas.
Kp. 98, Baranauskas J..

pis Juozas. Truopienė Petrone. A".
S., Bendoraitis Viktoras, Bendo-Į 
raičiutč .
geneja.
kuniutė Ona. Sabalauskiutū Ane-į 
lė. A’aitkevičiutė Domicėlė, A’ait-1 
kevičiute Anelė. A’aitkevičiutė O- 
na. A’aitkevičiutė Kostaneija. A’ait 
kevičius Petras, Zakarevičius Po

Truo-1 »

kus Juozas, šankus Pranas. Va- 
liukiute Genevaitė, Valiukas Vac
lovas, Vilbikaitis Viktoras.

Kp. 177, Genevičius Motiejus, 
Podziunas Jonas.

Kp. 178, Markevičius Albinas. 
V. S., Lileikaitė Aleksandra, Ma- 
eerąuskas Liudvikas, Mažonaitė 
Bronislova.

Kp. 181, Dapkus Stanislovas. 
V. Š.. Jucius Dominikas, Jučaitė 
Adelė, Urbonas Kazimieras.

Kp, 187, V. S., Druliutč Kuni
gunda. Drulis Juozas.

Kp. 188, Martinkus Mykolas, 
j Kp. 190, Gedmenas Feliksas.

Vilkelis Jonas, Vilke-

Štai, žiūrėk, taip pat, aiškinau, ar ne?” 
IĮ suku. Lemputė tegu1

Narsutis.
(’’Žiburėlis”)

j ■■ i zimiero mokyklos svetainėje dai-,malonėkite parsitraukti iš Kauno 
l>nrP^nfirifiPnPIIOQ pasitikima, kad ilgai neims p.lir prie kiekvienos progos, susirin- 
■ >UI UOpullU Ull uljUU s. Railai ją atgaivinti. Žinoma, i luinuose ir po namus platinti.

------- jei jaunimas supras jo geriausius Į Taip jau daro skyriai: Bostone, 
NEPJiPRASTOS IŠKILMĖS ŠV. norus dailę statyti aukščiau už Amsterdame. Waterbury. Conn., 

KAZIMIERO PARAPIJOJ I ”aš.” ' Shenandoah, Pa., Gerardvillc, Pa.,
PITTSBURGH. PA. 

Šiais metais
kaip gyvuoją Šv. Kazimiero par 
pija. Pittsburgh, I’a. 
jos klebonu buvo g? 
patto. Jo 
tis, kurs 
viškai ir 
vačiai, o 
nuo geg.
mingai veda didžiai gerbiamas ir' 
visų mylimas kun. AI. Kazėnas, 
kaipo administratorius. Jojo pasr 
tangomis su pagalba darbštesnių' 
parapijiečių vyrų ir moterų, ši 
metą paminėjimui 30 m. parapi-; dūrini svetainės. Toksai pasielgi-(

Ant kiek girdėti iš keturių ker- Alinersville, Pa. ir kitur. Net prie- 
sukako 30 metų , niošiaus vakarų bus uždarbio apie šų pasirižimas privalo mus visus 

paskatinti uoliausiai stoti darban 
spaudos platinime.

Kun. Petras Kaščiukas,

: $150.00. Tai dėka kun. Sutkaičio
Pirmuoju nepaprastam išgarsinimui tojo ker 

erb. kun. Lo-; niošiaus sekmadienyje, spalių 7 i 
d., laike sumos. Gaila, kad kun. 
Kazėnas, kaip ir visados mažai 
teprisidėjo prie užbaigos tojo ju- 
bilėjaus. Turbūt užimtas Seserų 
Pranciškieeių reikalais...

Ant galo dar reikia priminti. Ic.ekiutė Izabelė. Žmiudinas Jur- 
kad publika laike vakarienės la- gįH A’aikų Skyriaus. Gasilauekiu-

Praneiška, Jarmalas Vladas,

Įpėdiniu kult. J. Sutkai- 
išklebonavo 27 m. akty- 
dar tebeklebonauja pri
rišus parapijos reikalus 
mėnesio 1920 m. pasek-

IŠBRAUKTI NARIAI TREČIAM 
BERTAINYJE. 1923 M.

Kp. 1. Pranas Karlavičia, Le-

bai garsiai kalbėjosi, taip kad so
listų bei smuikofių. kartais visai; Jarmalas A’ineas, Jarmalas Jonas, 
negalima buvo girdėti net iki vi- ja[-maliutč Ona, Velivis Albertas.

. . . , . . I Kp. 4, Roekiene -Ona, Raekaus-
jos sukaktuvių surengta Įvairios m as labai žemiha mus lietuvius; j.as y]ajas 
pramonės. Atminčiai tojo jubilė-1 svetimtaučių akyse, o čia jų bu-1 G ramint e Anelė. Jonavi-
jaus rinkta įvairios aukos parapi-1 vo gana skaitlingai. Abclnai kaip j-,įus Karolius, 
jos skolų sumažinimui. Aukoju-1 pirmu syk, tai atleistina, 
siems nemažinus $30.00 pažadėta ■ 
diplomai partraukti net iš Euro
pos. su įvairiais paveikslais.

Užbaigimui tojo jubilėjaus 
rengta kermošius lapkr. 13. 
20 ir 21 dd.. kurio paskutinį 
karą iškelta vakariene su pamar-.dos-išplatinimo, priklauso gerovė 

ir at-?

Anclė, Bendoraičiute Au-! y1'*"' 
Bcndoraitis Jonas. Noc-j11™0 

j Kp. 209, Puskunigis Antanas, J 
i Jokubonis Pranas. į

Kp. 2.12, Antanavičienė Antani
na. Misiūnas Antanas. i

Kp. 220, Kasputis Dominikas. 
Kp. 222, Laurinavičius Kazimie

ras.
Kp. 223. Palaima Jurgis. ■
Kp. 224, Stumbras Bernardas.
Kp. 227, Poška Kazys.
Kp. 233, Jaučius Justinas. V.

Į S., Aleksandravičiūtė Kostaneija.
Kp. 243. Čokanavičiutė Karoli

na. ŠandarienėMulė, Žilinskas Ni
kodemas. A'. S., Šlikiutė Anelė, 

j Kp. 249. Alaiga Antanas.
Kp. 251, Geeis Antanas, Geeie-į 

nė Liudvika.
Kp. 256. Šinkūnas Aleksandra.
Kp. 267, Statkienė Alarijona.

I Kp. 269, Krikščiūnas Simonas, 
Skridulis Leonardas.

Kp. 273, Araivoekas Vincas.
Kp. 277, Grigaliūnas Aleksan- 

“ Giras. Kazlauskiene Agota, Mikai- 
.MViciutė .dalina. . tienč Zofija, Šepernis Antanas, 

Kp. 115, Bert aliute Alarijona,! Jonas. V. S., Kazlauskas
Jurevičiūtė Petronė Maldainkienė | 
Kostaneija. Pikelis Pranas, Vitkc-| 
vieieno Juzepa. V. S., Falgamo 
naitė Ona, Falgamonaitė Blažė 

j Gimbutas Kazys, Gimbutaitė An-| 
Įtanina, Gimbutis Jonas, Odinis 
A'ladislovas. Odiniu!ė Jieva, Ruš- 
- kaitė Alarijona. Rimkaitė Ona. 
jRimkaitė Kostaneija, Ruškis An-j 
I tanas, Sukaitė Elžbieta, Šūkis Vac ! 
J lovas, Stansjunas Jonas, Stasju-! 
! nas Pranas, Samoliutė Albina.
Į Kp. 116, Diržis Antanas, Mik- 
į ūienč Rože, Petrauskaitė Domicc-

Kp. 106, Kausteklis Andrius.
Kp. 109. Gutauskienė Anelė, j 

Janušonienė Katrina. Klimašaus-; 
kas Antanas, Markūs Pranas, Ne-j 
vidis Edvardas. Tumalienė Cicili-į 
ja, Valentukonis Tamošius. Va-! 
lentukonienė Alorta, Vaiukevičius 
Pranas. V. S.. Ekcrtaitč Alena, 
Ekerta Edvardas, ALatulcvičius 
Ed*ardas, Mikutavičiūtė Alena. 
Saukiutė A'alerija, Vengris Ed
vardas.

Kp. 111, Raulickienė Ona. Rau-į 
liekas Tamošius. V. S., Tartaliutėl 
Teofile.

Kp. 112. Damelcikicnč Pranciš
ka, Dameleikis Jokūbas. AL S-, 
Paškevičius Ainecntas, Paškevi-Į 
čius Jonas. Paškevičiūtė Afagdale-į

Ogonienė Mare.

I Alikas.
■ Kp. 280, Marcinkevičius And- 
Į rius.

Kp. 281, Kubaras Feliksas.

Svečias iš Toliau.

ŠV. KAZIMIERO DRAUGIJOS 
NARIAMS IR SKYRIAMS.

Ruduo, tai patogiausis laikas 
va- spaudai platinti. Kuo geros span-
14,;

Apie tą va-' tikėjimo, tautos, parapijų 
skirų draugijų.

Kokia bus spauda, tokia 
suomenė. Žiūrėkime, kad
bemiegant, priešai nepasčtų blo
gos spaudos sėklas j parapijines|ja.uulevieiutč Zabele.

ir vi
lnimis

; Kp. 17. Kizelienė Alena.
Kp. 21. Andrdiunienė Marė, 

Jakštis Jonas, Kiešicne Zofija, 
j Lipskas Vincas. V. S., Petraitis 
! Antanas, Saulietis Petras.

Kp. 22, Gudžiūnas Pranas. V.
S.. Izdonis Antanas.

Kp. 26. Balčiūnas Kazys, Jesie- 
nc Cieilija. Knndroticnė Rozalija. 
V. S., Silinskiutė Stepanija.

Kp. 27. Gibavieiųs Jonas. V. S., 
Mičkiutė Jule.

Kp. 28. Ritelienė Juzė. V. S.,
Petrauskas

ginančiu programų.
karionę reikėtų ką nors daugiaus 
pasakyti.

Toji vakariene, tai dar pirmas 
Šv. Kazimiero parapijos istorijoj 
toksai atsitikimas. Ant syk, gra
žiui išpuoštoje salėje susėdo arti ir draugijines dirvas. Todėl Į ka- i Alatas 
400 žmonių vakarieniauti. Laike talikiškos visuomenės dirv;; an-1 
vakarienės vaiki] choras sudaina- kščiaus kerkime geros spaudos| 
vo keletą smagių dainelių, keletas grūdos, kad jie sudygę, sukeroję 
solisčių paskambino ant piano, po- — sužėlę, nuslopintų blogosios) 
ra duetų — smuiko ir piano. Prog ; spaudos piktžoles ir usnis, 
lamas ir vakariene užbaigta su j šiuomi maloniausiai prašau vi 
Lietuves imuu. 
kad Šį 
ką tik atvykęs iš Detroit. Alieh. 
naujas vargonininkas Stasys Gai
la. Kad gabus chorvedys ir geras 
mokytojas, tai parodo ir tas. kadį 
į porą savaičių, visai naują vai
kučių chorą sugebėjo ai-i liek iš
lavinti, kad lengvai. Ko ue visą 
tuziną Įvairių dainelių, gerai pa- 
dainavo, l'ztad prįpažįniniui. j ■ 

: darbo Antanas I tlažaitukas yir'rdu 
, ' vakarienės rengėjų įteikė J dideli 
-■ gyvų gelių bukietą. Gaila,-kad,tik 

rieji choristai del kažin kokios 
' •panaberijos "streikuoja''. Alal.yl.
kad jiems daile nelabai terūpi.

Per porą metų apmirusi Šv, Ka-

35, Ambrozaitis Izidorius.
36, Kuklutė Magdė.
39. Skerstonas Mykolas.
40. Juozas Baraiiekas, Su- 
Jurgiš.
41. Baltrukaitis Bernadas,

; Kp.
■ Kp.
| Kp.

K p.
j barius 

K p.
Reikia pastebėti.; sų gerb. kunigų klebonų, sušaukti į Salduki.enė Ona.

programą prirengė j spaudos reikale susirinkimus ir I Kp. 42, A'. S.. Žalncraitis Jonas, 
juose paraginti visus rašyti Į Šv. I žalneraičiutč Ona, Žalncraičiutc 
Kazimiero Draugijos narius, se- Paulina.
nuosius panaujinti 1924 m. Taip Kp. 45. Slrazdiutč Leonora, 
gi gera bus proga parinkti Ame
rikos katalikiškiems laikraščiams 
prenumeratorių. Visi skyriai Šv. 
Kaz. Dj'-jos. širdingai prašomi pa
sidarbuoti spaudos išplatinime ir j 
kuodą ilgiausiai narių prirašyti.;
X <i i'iif /adresus ir .meliėseiks freč- i 
džiu siųsti per mane, nės iųareiųie- 
ko nepr’eĖiuoja pinigu siuntimas. 
Pažymiu, J ilk šv. Kaz. Dr- ja išlei- 
do -įlaug .naujų : knygų, jų tarpo 
yra apologetiškų knygučių po 2 
3—5 centus. Tas knygutes skyriai

Kp.
na.

48, Cepauskicnė AJagdalc-

/

ri

14
1.7
18
24
24

31

38
38

41
41
41
41
48
48
54
56

57

GI
GI
67
67
67

83
85
89
95

101
109
109
115
121
12G
126
130
130
134
135
137

te.
Kp. 119, Vaičiūnienė Zofija.
Kp. 121, Grūstas Jonas.
Kp. 125, Banys Simonas, Pužas 

Aleksandras. V. S., Alarė Arno- 
šiutč.

; Kp. 126. Alikalauskas Jokūbas,!
! Alikąlauskicnė Ona.

Kp. 127. Kavalis Alataušas. Sta-!
i nislovas Pocius, Pocienė Alena. 
Valienč Julijona.

■ Kp. 133, čepkevičius Adolfas, 
jčepkevičius Antanas, Česonis Sta-
■ nislovas.

Kp. 137, Gumbakicnė Aleksan
dra. Gumbakas Tcodorius.

Kp. .155, Naujokas A'incas.
Kp. 161. Daukantas Juozas, Ei- 

čienc Ona. Eičas Antanas, Janu-! 
šas Jonas, Kazys Neyardauskas. |

Kp. 162, Radaekas Juozas.

35c. 
aptiekor.e

Kūdikiai mėgsta ji
Jie net prašo daugiaus! 

Bet k. omct jie yra labai jauni ir dar ne
gali kallxjti, tuomet jų akys kalba už 
”;<•,<—:.ik p:: stebėk it kaip jie užsidega 
d’.iiugsmu, kuomet motina paima bonktĮ

S. V. Put. Biure.

niausj Alminu pa'.hiOMiotohb kokis tik 
kuomet no“s buvo padarytus. Ir jis yra 
lengvinusi?, vienok veikia pasekmingiau- 
sii.i ! .'lotinos— i.i s m/imdo to smagumo 
jausti maloniną, pasitikėjimų ir užsi- 
g.mėdinimą, jei jus nenaudojote Bambino, 
kuomet kūdikis pasidaro neramiu, suer-■ ... . •• ... . • .... *n .i i..: n..-:..

auštančiu rytu kūdikis vėla bus link'” •; 
kai vi.momet. Bambino atliks savo darutį 
ir atliks gtfrai 1

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

DEL ADRESŲ PERMAINYMO.

’’GARSO” ADMIN
Permainykite mano adresą.
. R. K. A................ kuopos,

51 ano senas adresas buvo:

Aš priklausau prie S.

(Miestas ir valst.)

Kp. 50, Liutkus Pranas. V. S, 
Latoniutė Albina.

Kp. 57, Beli.unienč Alagdė.
Kp.- 60.. Mickevičiūte. Alare.

• K p;M1. '- Kaj-illiu tias Alartinaš.
K p. 62. Rėklaitis Stanis. ■

’ Kp. 64. Budris Jonas.
Kp. 68) Grabauskas Jonas. .
Kp. 70. Ivatuiis Kazimieras.
Kp. 75, Franka Antanas C1
Kp. 77, Kazakevičius Antanas.

(No. ir gatvė) (Aliestas ii- valst.)

Mamjnaujas adresas, ant kurio siuskite ’’Garsą

158 
i 158 
i 16U

181 
181 
181
181
187
194
194
198
214 
21G 
216 
220
230
230
230 
230 
230

259
259
259
259
281

Anecravieius Martinas . . . 
Blažis Jonas.........................
Čižauskas Viktoras..............
Kazlauskas Vincas .... 
Krivickas Petras..................
Lakiau č Magdalena............
Svelnienė Pranė . , < .
Šerpįnskaš Jonas Vincas . . 
Čekauskiutė Kostaneija . . 
Grinkevičiene Kostaneija . . 
Grinkevičius Juozas . . . . 
Juškevičius Feliksas' . . . . 
Valungevičia Petras ... 
Žeinantavičius Alateušas . . 
Matulevičienė Autose . . . 
Degutienė Ona...................
Kunickas Simonas...............
Nanortas Vincas Kini. . . . 
Licgus Jonas .....................
Liegus Andrius...................
Minialgienė Antanina • ■ • 
Minialga Ignas ....................
Rubinas Kazimieras . . . . 
Kuncienė Jieva..................
Doekienė Veronika .... 
Balinkime Teofilė . . . . . 
Bendoravičius Jonas . . . . 
Pikučiutė Ona................
Bilinskas Stanislovas . . . 
Daugininkas- Morkus . . . 
Gigas Jonas . . . . . . 
Daugininkieriė Ona.............
Milašauskas Juozas .... 
Niedvarai! ė Katarina . . . 
Rinkus Kazys M. . e. . . . 
Kasiulinas Motiejus . . . . 
Krasinskas Jokūbas . . . 
Kuzmickas Pranciškus . . . 
Getautis Vincas...............
Gustaitis Jurgis.................
Cesnavičienė Magdalena . . 
Žukauskienė Ona .... 
Novalaitis Mykolas . . . 
Zubavičienė Katrina . . . 
Norvalaitienč Gertruda . . 
Sirkaitė Ona .....

Sinkus Dominikas .... 
Kavalauckas Antanas . . . 
Rudžinskienė Marijona . . 
Sukadolkas Pranas .... 
Daimantienė Ona...............
Puplešis Juozas .... 
Savickienė Katrė ..... 
Rauckienė Katarina- .... 
Šcekus Juozas ................
Stanslovas Antanas . . . 
Kraipavičienė Mare . . . 
Nedzinskas Juozas .... 
Stabingis Stanislovas . . 
Stabingienė Ona ..... 
Ratkaitė Ona................
Remenčius Kazys .... 
Milašius Walter...............
Steponas Juozas ...............
Bcndziunas Adomas . . . . 
Karuža Edvardas .... 
Tamkevičius Pranciškus . . 
Aušrienė Agota...............
Siamas Juozas ... . . . 
Eidimtaitė Eugenija .... 
Rumšaitė Alena .... 
Miknevičius Pranciškus . . 
Griškienė Petronė .... 
Navardauckas Stasys . . • 
Šalčiuvienė Marė..............
Daukša Jurgis..................
Janča Antanas..................
Zableskas Vincas .... 
Valantavieienė Magdalena .... N 
Smulkštis Antanas......................S
Gadvelas Pranciškus ....... N 
Augąs Kazimieras.......................N
Balkevičienė Kazimiera............... N
Vaičaitis Jonas........................... N
Kalanikas Petras ......................... hl
Šalčiuvienė Rožė.................. . .. N
Kazlauclįieno Ona.......................N
Kiškienė Antanina ......................
šlušinckienė Ona.........................
Natkevičius Andrius.................. -
Kraužlis Povilas..........................
Valaitis Simonas..........................v?
Valaitis Juozas...........................
Kavalauskie-nč Stanislova 7 .... K 
Vanagaitis Jurgis.......................K
St ainis Jurgis..............................
Miškinis Aleksandras .... 8

1923

N 29 $1000 $21.00
. N 3 ii 1000 21.00
. N 19 500 21.00
. N 18 1000 14.00
. N 18 500 7.00
. N 24 2000
. s 43 7.00

N 39 1000 14.00
. N 18 1000 7.00
. N 38 500
. N 39 500 10.50
. N 37 250 14.00
. S 36 500 14.00
. S 40 500 7.00

. N 31 750
. S 38 500 7.00
. N 18 500 14.00
. N 30 1000 21.00

\ 21 1000 21.00
. N 18 1000 21.00
. n; 32 500 14.00

X 30 500 14.00
S ’ 33 1000

. S ■ 39 750
. N 31 500 14.00
. S 36 500 7.00
. S 41 750 21.00
. s 93 500 10.50

. N 34 750 10.50
. N;- 38 500 10.50

N 34 1000 7.00
. N 30 500 7.00
. N 18 1000 21.00
. N 34 250 7,00

29 500 • 21.00
. N 40 500 10.50
. N 38 1000. 7.00

. . N 18 1000 7.00
. N 18 1000 14.00
. N 39 500 14.00

X 35 ; 1000
Sv 40 1000 7.00

. N 43 500 7.00

. N 45 250 10.50
, . N 31 750 7.00

x 19 500 10.50
N 30 500 10.50

. N 18 500 10.50
. . N 18 1000 21.00
. . N 33 1000 10.50
. . N 31 150 7.00

s 93 1000
. N 41 500 14.00

. . S 32 10.50
. . N 33 1000

. N 18 150
x 40 150 14.00

. N 30 500 7.00
. . N 30 250 21.00

1000
500
250

1000
20

30
30

20

N

18
18
42

38
34
45
34
18

44

31

O O

44

Nauji nariai vaikų skyriaus.

I\p. 3. llaronas Antanas, Krivickas Boleslovą

500
1000

1000
500

1000
500
500
500
500

1000
500
500

3000
250
250
500
150
500
500
500

1000
500
500
150

1000
500
500

250
500

1000
.1000
1000

24.

10.50 
7.00

10.50 
10.50 
10.50 
14.00 
14.00 
14.00 
11.00
14.00 
14.00
7.00 
7.00 
7.00 
7.00

10.50

14.00
14.00
21.00
14.00
7.00
7.00

14.00
14.00 
10.50

7.00
7.00

10.50
7.00

14.00
10.50

7.00
10.50
14.00

Pen-
Andrius.

Kp. 
kimias Stasys, Penldunas Jyuizas,: Degutis Jurgis. Degutis
Kp. 28, Ui'banavičiute; Ona. Kp'.-6.1,. Gailiūtė Olose,' Lažaunikiutė 
Liudvika. Kp. 109, Degutaitė Ona. Kp. 121. Stankaitis Pranas, 
Stankaitis'Jonas. Kp. 134? Paulauskaitė Ona. Kp. 135, Adomavičius 
Feliksas. Adomavičiūtė Stanislova. Šeriutč Zuzana. Kp. 168, Karpa
vičius Juozas. Karpavičius Pranciškus, Karpavičius Jonas. Kp. 182, 
Šidlauskitilė Oiia. Krilavičius P ra neiškils. Kp. 253. Lišauckas Petras. 
Kp. 259, Railiikiutė Zabelė,' R-aibikis Albinas.? Kp. 282. Sitkauskas 
Albinas. Sitkauskas Jurgis, Sitkauskas Antanas

(Miestas ir valst.)

(Vardas ir pavarde)

4
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CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO ’’GARSO” RE
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 SO. NTWH STR., BROOKLYN, N. Y.
TEL. STAGG 8597

CENTEALŽ VALDYBA:
Kun. J. J. «.uihotas, Dvasios vadas, 53 Capitol Ave., Hartford, Conn. 
Jonas G. Milius, Pirmininkas, 1910 Carson Street, Pittsburgh, Pa. 
Juozas B. šaliunas, Vice-Pirminlnkas, 844 Bank Str., Waterbury, Conn. 
A. J. Kižis, Rast., Organo Adm. ir knygius, 222 S. 9th St., B’klyn, N. Y. 
Juozas Stulgaitis, Iždininkas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
Jurgis Tumasonis, Iždo Globėjas, 366 Broadway, Boston 27, Mass. 
Juozas P. Mačiulis, Iždo Globėjas, 222 So. Ninth Str., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA:
J. Tumelis, 178 Hillside Avenue, Edwardsville,, Pa.
A. Valečkis, 39 Park Terrace, Bridgeport, Conn.
A. Domeika, 69 Bittman Street, Maspeth, L. I., N. Y, 

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Kun. K. bkripka, 316 Prospect Street, Binghamton, N. Y.
Julė Poškienė, 224 Greenwich Street, Philadelphia, Pa.
K. J. Krušinskas, 222 South Ninth Street, Brooklyn, New York

APSVIETOS KOMISIJA:
Kūn. P. Kemėšis, Caldwell Hall, Catholis University, Washington, D. C. 
Kun. Dr, I. Cesaitis, 2334 South Oakley Avenue, Chicago, Illinois 
Kun. V. Taškunas, 22 Chapel Street, Norwood, Mass.
A. Aleksis, 815 North 8-th Street, Springfield, Blinois
S. Atkočiūnas, 8'.89 Lafayette Avenue, Detroit, Mich.

A. L. R. K. PEDERACIJOS TARYBOS NAEL1I:
Leonardas ėimutis, 222 South Ninth Street, Brooklyn, New York. 
Kazimieras j. Krušinskas, 222 South Ninth Street, Brooklyn, N. Y«

ninkai nieko nežino apie na-lkutinių šių metų mėnesy, tū
riui stovį, Imtų lygiai pat, mykite, kad kiekvienas na- 

Įkad Centro raštininkas pa-j rys užsimokėtų visus tų me- 
i sakytų, joge! jis nieko neži-jtu (ir kurių randas iš kitų) 
Ino apie kuopų stovi. Juk na- užsilikusius mokesnius PIL-
rys atėjęs į kuopos susirin-; NAI. Jei kurie nariai su sko 
kimą ir kuomet prisiartina! la aplenks kuopos rastinin- 

įprie kuopos raštininko del i kų dome, tai tokie bus sura- 
! užsimokėjimo -
paklausia: ’’kiek aš esu sko-1 bus pranešta kuopų rasti-i nesusipratimų, nuostolių ir 
lingas'" Raštininkas alsi- ninkams gruodžio menesiui I vieni kitiems bereikalingų 
verčia knygą ir peržiūrėjęs i pasibaigus.
rekordą pasako tiek ir tiek.; Taipgi ir patys nariai 
Gi jeigu narys nemoka tiek, 
kiek yra skolingas, tai jau 

Ijo paties atsakomybe, kuo- 
Iniet tampa suspenduotas. Ar 
I ba jei kuopos raštininkas 
| praleidžia kurio nario nerno- 
jkėtą mėnesį, tai užtai Cen-

nešintų mokesnių, nepamirš
kite, kad sekantis mėnesis 
—- gruodžio mėnesis yra pas 
kritinis šių metų mėnesis. 
Užtaigi reikėtų visiems pa
sirūpinti tame mėnesy pilnai 
užsimokėti visus mokesnius, 
kad atėjus naujiems metams• U ------ į 5 '-*■'-*■* *• *** X k. *■ A k- V' X-k- «. * V X. VV’U UL-*. V V^J *- V/ *--*. XXXV I* VA, X V

— pirmiausia Į syti Centre ir apie jų skolą, tuo reikalu nereikėtų turėti

i pač kurie esate skolingi, mė-l

išmetinėjimų.
J. P. Mačiulis, 

Publ. Vedėjas.

IŠ KUOPŲ DARB UO TĘS

jtro raštininkas kaltinti ne-į CHICAGOS APSKRITIES Į kuriam raštininkaujant, per 4 me-

IS CENTRO 
RAŠTINES

4

s

j

,reikėtų, nes iš Centro kuo-i 
pų raštininkams apie narių!

! stovi yra siuntinėjama pra-Į 
nešimai kas bertaiiiis.
tuos pranešimus kuopų ku
rie sekretoriai neatkreipia 
narių domės, tai čia jau ne

i Centro kaltė. Iš Centro sirni- 
i tinėti pranešimus tiesiai ir 
atskirai kiekvienam nariui,!

; reikėtų užlaikyti vieną dar-; apylinkių

KUOPŲ DOMEI.
S. L. R. K. A. Chicagos ap 
ritys šaukia svarbų prieš

tus mus kuopa žymiai padidėjo 
nariais ir visi gerai jį gerbia. Da
bar eina vajus, nepamirškit atsi
ves! naują draugą. Gerai yra. pri-

kit visi nariai ir narės atsilankyti 
ant šio susirinkimo, nes bus val
dybos rinkimas del ateinančią me
tą šiai kuopai ir bus daug kitų 
svarbių reikalų, nutarimų del Sus
ino labo. Žinote gerai, jog aš per 
1922 metąs prirašiau 112 naują 
narią ir per 1923 metus prirašiau 
38 naujus narius. Gerb., jei visi 
taip pasidarbuotumem del Sus-mo 
gerovės, tai S. L. R. K. A. butą 
visą didžiausia liet, organizacija 
pasauly. Ar gi tai nebūtą mums 
gražu pasirodyti su taip didelia 
organizacija? Tai gerb., malonė
kite nors po vieną naują narį atei
dami atsivesti, nes žinote gerai, 
kad vienam darbuotis yra labai 
sunku nuveikti didelį darbą. Jei
gu visi darbuotumemės iš vieno, 
tai butą lengva darbuotis ir nu- 
veiktumem daug didesniu darbą.

Juozapas Jonikas, rast.
Philadelphia, Pa. — 20 kp. šią 

metą paskutinis susirinkimas į-

Paterson, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 d., 
Šv. Kazimiero parap. salėj, 147 
-Montgomery str., 7 vai. vakare.

B. Obelys, rast.

Harrison, N. J. — 165 kpopes 
susirinkimas bus 13 d. gruodžio. 
Visi nariai ateikite ir naujų narių 
atsiveskite. Rast.

New Haven, Con. — 116 knop, 
susirinkimas bus gruodžio 2 d., 
1 vai. po pietą, bažnytinėj salėj.

V. Zavorskas, rast.

Branford, Conn. — 242 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2 d., 
1 vai. po pietą. 74 Main str. Mel
džiu visą narią atsilankyti ir bent 
po vieną naują narį atsivesti.

J. Margalis, rast.

Dayton, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2 d., 
2 vai. po pietą, parapijos salėj. 
Visi nariai atsilankykite ir naują

_l į • v «r v %* j*

Jei ii metinį kuopų delegatų šuva-j sirašy t' pradžioj metą. Iki šiol kad

vyks sekmadieny, gruodžio 2 d., I atsiveskite prirašyti. Napa- 
tuoj po sumai, mokyklos kamba-: miškite musą nutarimo,- kad šie- 
ry. Geistina, kad daugiau susirin- į mef kiekvienas musą kuopos na-

APIE TVARKĄ IR KI- j ją dėlto, kad Centro knygos 
TUS REIKALUS. ; nevedama reguliariai ir del-

Nors musų organizacijoj
konstitucijoj yra ryškiai

žiavimą 16 d. gruodžio, 1923 
m., 3 vai. po pietų, Aušros 
Vartų parapijos kambariuo
se (West Side) 2334 So. 
Oakley ave., Chicago, Ill.

Visos kuopos Chieagos ir 
malonėkite buti- 

bininką tik tam darbui, at-Inai atsiųsti kuoskaitlingiau- 
likti. Vienok reikia pasaky-!sia delegatų į viršminėtą su- 
ii, kad ir Centre butą apsi-i važiavimą, Įkuriame turesi- 
leidimo arba nesupratimo | me labai svarbių dalykų ap- 
tame, kad leista kaip ku-i tarti. Taip pat bus renkama 
riems nariams užsilikti sti! nauja valdyba ateinantiems 
mokesniais iš vienų metu i j metams. Turėtu atsilankytiI ckitus. Pavyzdžiui, yra tokių i visi agitatoriai, kurie esate 
narių, kurie už vieną mėnesi ■ išrinkti į komisiją kas Imk 
buvo skolingi 1921 metais;! vajaus. Turiu daug svarbių išrinkti

ir buvo kame kokia klintis kas 
link negavimo arba sutrukdymo 
pašalpos, tai ne raštininko1 kaltė, 
tai buvo kaltė pačią narią arba 
nepildymas organizacijos Įstatų.

J. K. Ž.

ktų, nes bus rinkimai valdybos 
sekantiems metams.

Dabar vajui einant, kiekvienas 
iš musą būtinai prikalbinkime 
bent po vieną naują narį prie Su
sivienijimo prirašyti. Rast.

rys turi prirašyti nors po 1 nau
ją narį. V. Birbalas, rast.

Miners Mills, Pa. — 25 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2 d., 
2 vai. po pietų, Antano Ožąkauc-

. . ko salėj, 59 Main str.- Pittsburgh, Pa. - 254Jcp. me-l p Dovidas> kp ragt
[tmis mitingas bus gruodžio 9 d..
12 vai. po pietų. Kazimiero Dei- 
| manto name, 2724 Spring Way. 
! Yra visiems nariams pranešama, 
j kad visi ant metinio susirinkimo 
susirinktų, nes bus daug naujų 
pranešimų ir valdybos rinkimas 
sekantiems metams. Jeigu kurie 
neatsilankys — bus nubausti po 
25c. Malonėkite visi nariai pribū
ti. R. I. Navalinskas.

: '*WestvŪlerin. — 151 kp. me- 
tam nekalbėtumėt, kad tai virsi-i finis susirinkimas bus gruodžio 2

Moundsville, W. Va. — 249 kp. I 
metinis susirinkimas įvyks gruo- į 9 
džio 9 d., 2 vai. po pietų, bažnyti-1 
nėj salėj. Meldžiu visų narių ne-, 
pamiršti atsilankyti ant šio susi-1 
rinkimo, nes reikės išrinkti atei
nantiems 1924 metams valdybą, 
tai yra pirmininką, raštininką, iž
dininką, iždo globėjus ir t. t. Mel
džiu visus susirinkti nors į metinį 
susirinkimą ir tai meldžiu apsvars 
tvti iš anksto, kad žinotumėt ka'* . .i už viršininkus, kad po|

Bridgeport, Conn. — 9 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2 d., 
tuoj po sumos, parapijos salėj.

Raštininkas,
Braddock, Pa. — 105 kuopos 

susirinkimas bus gruodžio 2 d., 
po pamaldų. Rast.

Detroit. Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 d., 
2 vai. po pietų, Bendrovės naujo
joj salėj, Dix ir 25 gt., ant trečią 
lubų. Malonėkite v^i nariai atsi
lankyti ir nauju narių atsivesti.

Rast.

to Centro raštininkai daž-Lnoo , • . i , . . • ... ......11922 metais vėl knrįnorsjdalykųprancsuprirasineji- 
i mėnesį aplenkia. Gi 1923 me j mo naujų narių. Butų pa
ltais, sausio mėnesy užsimo-i geidaujama, kad ir kuopų 
i ka už vieną, mėnesį ir kuo-i raštininkai atsilankvtu ant! 
pos raštininkas pakvituoja; to svarbaus suvažiavimo, 
už sausio mėnesi; užsimoka Turini daug apie ką pasitar- 
už vasari, kovą ir balandi — ii, kad tas vajus mums pasi- 

o sektų kuogeriausia. Prira
šantieji naujus narius prie 
Susivienijimo turi būtinai 
laikytis mušti konstitucijos 
paragrafo 15-to, straipsnio!. 
To reikalauja nuo musų cen- 

. tro valdyba.
, , . ... . J. Semeiiavičius, ap. pirm,tus ir paskui tik praneša. , , , , , , > _ , , , •, , , ą. rn , , :; pą arba kouminą, mato, kad Pastaba. Chieagos apskn- kad skolingas. Tas vra labai* J; , r ' • -I , . ..,, ‘ i jis vra skolingas tiktai uz ties kuopos, norinčios rengtiblogas dalykas. __ -__ • , v, . ■ ,, I , ,, 1 .’ ... , ,

i Taip. Tas ištiktųjų yra; kos, kaipo nario esančio ge-i bėtojo arba kitokių informa-;
■ blogas dalykas. Bet tą daly- raine stovyje, įiasiunčia įjcijų vajaus reikale, malonė- 
• ką reikėtų pamatyti ir iš ki- Centrą del išmokėjimo pa-; kite kreiptis laišku pas nia-
■ tos pusės. A irs išrašyta re- j šalpos. Centre atvertus re-j ne, aš esu pasirengęs tanis- 
į žolinei ja kalba tik apie Cen-j l<ordą, matosi to nario sto- toms parūpinti kalbėtoją.
tro raštininko blogybes, bet i vis ne vien šių metų, bet ir Kreipkitės šiuo adresu: J. 
nieko nesako apie pačių na-, kitų metų, kuriuose jisai y- 
rių ir kuopų raštininkų ne-!ra mokėjęs savo mokesnius 

I dateklius. O čia kaip tik ir tik už 11 arba 10 mėnesių, 
j tenka pabrėžti tai, kad virš vietoje už 12. Ir atradus.
minėtame reikale patys na- kad narys iš pereitų metų 

, riai ir kuopų raštininkai y- buvo skolingas už. 2 
ra nė kiek nemažiau ’’nusi
dėję” už Centro .raštininką. 
Juk kiekvienas narys priva- 

i lo žinoti, kad jis turi užsi-
■ mokėti .mokesnius už 12 mė
nesių visuose metuose. Tai

nai ir bereikalingai sukelia; 
smulkmeniškai nustatvta S. kuopose, kad kuo-.
L. R. K. A. tvarka, vienok P1* sekretoriams nieko nesą-; 

i ko apie narių stovį, bet ka-!
da narys suserga, arba nu- • ■* - ■
miršta, tada Centro raštiniu-;

fnhnn> 1 kas praneša, kad narys sko-. . -tootna, 4 _ > j gegužes menesi nemoka,lingas is pereitu metų, (mu- n _ v ’ ° , r Y x birželio menesi suserga. Si-su pabraukta — J.P. Al.)o . ‘, A , . .v - i tame atsitikime narvs mano,kai kada ir is uz pereitų, tai-! i , ••A _ . kad jis vra gerame stovyje,gi. kas buna per u menesius, -v .,, ;, , . ., *•® - 1 , , , . išpildo blankas ir priduodaKodėl nesako apie skola.;, • i • n- ,, , , \ kuopos raštininkui. Gi kuo-kuomet mokestis buna pa- -.• ■ , v , !pos rastminkas pažvelgęs v siunčiama, o laukia kelis me ■ , - i ‘i’ ;nario siu metų mokesnių la-!
įpą arba kolmnną, mato, kad1 
j jis yra skolingas tiktai už j 
vieną menesį ir užtai jo blan i prakalbas ir neturinčios kai-i ninką ir taip toliau.

praktikoje nustatytos tvar-j 
kos pilno prisilaikymo nesi-' 
mato. O norint, kad musui ’ iorganizacija butų 1 
pavyzdinga, tai būtinai rei
kia prisilaikyti nustatytos! 
tvarkos ir ją kas kart geriu-j 
t i — jei kas neatatinka pa
vyzdingumui ir gerovei. Be 
pavyzdingos tvarkos, kaip 
tautos, šeimynos, taip ir or
ganizacijos gyvavimas nega
li but stiprus nė našus; griū
vant tvarkai — griūva ir 
nyksta kiekvienas gyveni
mas, nes tvarka yra pagrin
dinis gyvenimo dėsnys, ku
ris neprivalo but užmirštas 
visur ir visuomet.

Pavyzdingas tvarkos nus
tatymas gali priklausyti nuo 
vieno arba kelių asmenų, bet 
jos užlaikymas priklauso 
nuo VISŲ, kuriuos nustaty
tos tvarkos programas pa
liečia.

S. L. R. K. A. yra koope
ratyviška organizacija; ji y- 
ra tvarkoma ir valdoma su
lig demokratybės principų; 
jos stiprumas ir jos tvarkos 
pavyzdingumas priklauso 
nuo visų narių. Tik, deja, 
kad vo visi nariai tą jaučia; 
ne visiems norisi suprasti 
atsakomybė savo organiza
cijos reikaluose. Kaip kurie 
dar vis mano,- kad jie pride-

ninkai negeri, tai pirmininkas nie
kai, tai raštininkas niekai ir t. t. 
Prašau, kad daugiau tokią kalbų 

I nebūtų girdėtis. Nereikia uždėti 
visokius darbus vienai valdybai 
kaip iki šiol, kad buvo. Jūsų yra 
pirmas atsakymas: 
ninkai 
mums.

’’tegul virši- 
darbuojas, o kam gi 
Tai ne draugai ir drau- 
ne vieno darbas, bet vi- 
sakoma. kad ’’vienas žo-su, kaip

dis .ne šneka, vienas vyras ne tal
ka. o kaip du stos, visados pada
rys daugiau.’ 
dirbti visi iš 
labui ir savo 
tuomet mes
kuomet visi iš vieno 
ne atidėliosime ant

Taip ir mes turime 
vieno Susivienijimo 
kuopos 
darba

gerovei, tik 
nuveiksime, 
dirbsime, o 

vienų virši- 
Meldžiu ne- 

j pamiršti atsilankyti ant šio .susi-! 
rinkimo, o kas 
susirinkimo, tie 
vieną dolerį, o 
viršininkų, bus 
doleriu. Tai meldžiu nepamiršti.

Pr. Olišauskas, kp. rast.

d., parapijos salėj. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti, nes bus rin
kimas valdybos ateinantiems me
tams, tai turite kiekvienas būti 
ant susirinkimo ir maloniai pra- susirinkimas bus gruodžio 9 d., 
šomi nors po vieną narį atsivesti 1 vai. po pietų, N. Pr. Šv. M. P. 
ir prirašyti prie S. L. R. K. A. ; parap. salėj, 44 ir So. Fairfield

M. Ambrozevičia. rast. avė. V. Paukštis, rast.___________________________ _
Washington, Conn. — 205 kpj Detroit, Mich. — 171 kuopos 

laikys metinį susirinkimą gruo-1 susirinkimas bus gruodžio 9 d., 
džio 9 d., 2 vai. po piet, pas Ado-i l vai. po pietų, Šv. Jurgio parap. 
mą Rimutį. Meldžiu visų narių bažnytinėj salėj. J. Dombrova. 
ateiti ant šio susirinkimo, nes bus 
renkama nauja valdyba 1924 me
tams ir daug kitokių reikalų. Bus! 
svarstoma kas-link prirašymo na
rių prie S. D. R. K. A. virš 40 
metų amžiaus per nekurį laiką, 
gal mums pasiseks surasti kalti- 

j ninką, nes čia kaltybė yra, bet į

Chicago, Illinois. — 160 kuopos

Chicago, Illinois. — 85 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 d., 
2 vai .po pietą, Šv. Kryžiaus par. 
mokyklos 1 kambary, prie 46 ir 
Wood gaivią.

M. šaučiuvėnas, rast.

nepribus ant šio 
bus baudžiami po 
kurie nepribus iš 
baudžiami po du

„„„..^ ........ Scranton, Pa. — 155 kp. susi-
kaltininko nėra. Meldžiu nepatin- rinkimas įvyks gruodžio 2 dieną, 
gėli iv nepamiršti, bet visi ateikit; tuoj po sumai, bažnytinėj salėj, 
ant šio metinio susirinkimo.

E. J. Krikščiūnas, rast.

BET KITO labui ir todėl 
skaito reikalingu, kad jų pa
reigos jiems nuolat butų pri 
mintos ir jų atlikimas Imtų 
paprašomas. Kad taip yra, 
tai aiškiai suprasime dar

Coliu, apskrities suvažiavi
mo rezoliuciją., kuri yra ga

ilia rimta ir. verta visapusiš
ko analize, nes ji paliečia 
pavyzdingos tvarkes.,. reika
lus ir visų.narių priedermę. 
To apskrities suvažiavimo 
dalyviai sako:

■’Coun. apskrities .17 nu
važiavimas isueše rezoliuci-

mėne
siu, o tuose metuose, kuriuo
se susirgo — už vieną, kas 
sudaro 3 mėnesius — pasi
rodo, kad narys yra suspen
davimo stovyje ir pašalpos 
negali gauti. Na. ir kuomet

viena. Gi kuopų raštininkai toksai ^suspendavimo prane- 
tiui kuopos knygose kiek- „Šimas pasiekia kuopos rašti- 
vieno nario mokesnių pažy- ninką ir pašalpos reikalau- 
juėjimus ir mato, kuris na
rys ir kiek arba iki kol yra 
užsimokėjęs; imdamas mo
kesnius gali ir turi teisę bei 
privalumą pareikalauti iš 
nario mokesnių tiek, kiek 
reikia, kad nebūtų skolingu. 
Pavieniais nariu pačių at-

ja, kurie du buvo pamiršę 
apie pereitų metų skolą — 
iškyla nesusipratimai ir iš
metinėjimai Centrui už nc- 
pranešimą apie skolą tuo
met, kuomet ji pasidarė. Čia 
ir buvo iki šiol daroma tvar-

A. Semenavičius, 10753 So> 
Michigan avė., Roseland, III. 
Reikalaujama Chicagoj ir a- 
pylinkėse kuopti savo meti
niuose linkimuose būtinai iš 
rinkti atstovus į apskriti vi
siems metams. Reikia rinkti 
tokius, kurie sutiktų lanky
ti kiekvieną apskrities susi
rinkimą. Kitaip negali būti į 
geros tvarkos. Kiekvieną sy-anksto atsisako tarnauti toliausi 
k į nauji delegatai nieko ne
žino kas buvo tartasi, pada-j 
ro daug trukdymo, arba taip 
-— delegatas apsiima kokį 
nors darbą ir po tam pakra
to rankas. Kitam suvažiavi
mui paskiria kitą, tai vėl tas 
pats ir vėl iš naujo ir niekuo 
mot negalima nieko nuveik
ti. J. A. Semenavičius.

Providence, R. I. — 273 kp. Į 
susirinkimas bus gruodžio 2 d., 
tuo jaus po sumos, bažnytinėj sa
lėj. Visi nariai kviečiami susirink
ti. A. Nadzeika, rast.

Tamaqua. Pa. — 18 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2 d., 
2 vai. po pietų, Šv. Petro ir Po
vilo parap. salėj. Rast.

-Šis susirinkimas bus metinis, to
dėl prašome, kad butij visa kuo
pos valdyba ant metinio susirinki
mo su pilnais savo raportais. Taip 
gi turi pribūti visi trys ligonių 
lankytojai ii’ savo raportus išduo
ti ir bus rinkimas valdybos se
kantiems metams. Prašome visą 
narią ant šio susirinkimo atsilan
kyti, o kurie neatsilankys, bus 
nubausti po 50c. Ir naujų narių 
atsiveskit. V. K. Balinskas, rast.

spraga, kad metams pa- 
i už metus 

prideran-
siuii.'iuim mokcsniiii Cc'iitTO <;j]j^iu-ug nebuvo 

išreikalauta visų 
čių'mokesmą.

Užsimokėkime
Kad tolimesmai išvengusį 

nesusiprątimiį mokosniii už
simokėjimo reikalo, tai kuo-.

ir nėra priimami dėlto, kad 
kuopti raštininkai galėtu ži
noti, kurie nariai yra užsi
mokėję. o kurio lieka sko-į 
dingi; tai žinodami, kuopų i 
raštininkai gali paraginti iri 
,išrinkti 'mokesnius.' iš tų na-! 
rių, kurie - del kokios! nors I Ph raštininkai ir Centras, 
priežasties.užsilieka. Ir kuo-Į 
rrięt nariai savo mokesnius 
.moka per kuopos raštininką. .
tai sakyti, kad kuopų raštj0 darni narių mokesnius pas-'raštininkas, 

ris. I
neprn ;• ,

ii-'-f : į

■ N

Kuopų Susirinkimai
SPRINGFIELD. ILL.

S. L. R. K. A. 121 kuopai.
i Gerb. draugai, atsiminkim visi
i gerai, ką-d jau <if t bias -metinis su
sirinkimas ii- jau reikės rinkt nan-

. ją valdybą, del 1924 metų. Nepa- 
Imirš-kit ateiti ant susirinkimo, sek 

gruodžio mėnesy turės pa-;niadieny'- 'Kiųiodzio 2 d. Išrinki! 
i .. v, • , ~ ifužiurėjc gerus asmenis, kurie-ge-darvti štai ka: i . . , •••. .<-i ,’ Irai ir pasekmingai vestą >Kuopos
Kuopų raštininkai, priim- j reikalus. panašiai kaip dabartinis

• ( Banifacas Gabalas,

pilnai.

.’.ii (į

New Britam, Conn. — 109 kp. 
j metinis susirinkimas bus gruodžio 
9 d., Šv. Andriejaus parap. salėj, 
tuoj po pamaldų. Malonėkite vi
si nariai ir narės susirinkti ir at
sivesti naujų narių, nes bus svars
toma visokių reikalų ir bus renka
ma naują valdyba. Tai priedermė 
visų narių pribūti, kad po tam 
noru gotum et ant valdybos, kokia jI I

įbus išrinkta. Raštininkas jau iš; t Nuo lapkričio 19 d. iki 24 d,
PEREITĄ SAVAITĘ ŠIEMS NARIAMS IŠRAŠYTA PAŠALPA.

i 10829
10830 
10831

!10833 
10834 
10835 
10839 
10840 
10842 
10843 
10844 
10845 
10846 
10847 
10849 
10850

nes mano reikalai nepavelija.
S. Adomaitis, rast.

Hastings, Pa. — 23 kp. laikys 
savo susirinkimą gruodžio 2 d., 
2 vai. po pietą, pas Martinų Pan-! 
goni. Prašom, kad visi nariai atei
tumei ir duokles užsimokėtumet, 
ir naujus viršininkus išsirinktu
me! ateinantiems metams.

A. B. U., kp. Kast.

41 d., 5 s. 
skyr. ... „j 
d., 4 skyr. 
2 skyr. .
5 skyr. .

DAYTON. OHIO.
Vienas iš svarbiausią S. L. R. 

K. A. 191 kp. susirinkimas, kuris 
įvyks gruodžio 2 d., parap. salėj. 
Esate kviečiami visi nariai ir na
rės dalyvauti tame svarbiame su
sirinkime. Bus kalbama ir svars
toma apie .metrikus, apie ekstra

valdyba del 1924 metų. Tad kąru 
rupi gerovė musų pačių, Sjjsiv; ir 
musų kuopos, turite būtinai visi 
dalyvauti šiame susirinkime.

Kviečia kuopos Vaidyba.

CHICAGO; ILL.
181 kp. susirinkimas bus gruo

džio 9 d., paprastoj salėj. Malonė-

$

2 skyr.

4 skyr.
5 skyr,

20 Sinkevičius. Boleslovas, 222 kp., pas. už 
” Klovas Povilas, 93 kp., paš. už 28 d., 4 
” Butautiene Pranciška, 92 kp., paš. už 41 
” Žilionis Jeronimas, 183 kp., paš. u® 9 d.. 
” Kalivaika Feliksas, 40 kp./paš. už 10 d..,
” Ališauskienė P., 249, kp., pašalpa už 33 d., 4 skyr,
22 Burkauskienė Marė, 32 kp., paš už 15 d., 2 skyr. 
” Bernuticnč Ona, 121 kp., paš. tiž 8 d., 4 skyr. .......
23 Lenktienė Gendruta, 2įjb-l<p., paš. už 30 d., 
” Banzinienė Marcele, 121į*Kp., paš. už 87 d., 

■” Vasilaąskas Antanas, 197 kp., paš. už 24 d., 
” Selvenis Kazimieras, 83 kp., paš. už 18 d.,
24 Cikienė Marė, 276 kp., paš. už 64 d., 2 skyr. ---- -
” Kukauskienė Marė, 162 kp., paš. už 96 d., 2 skyr. 
” Velzis Povilas, 30 kp., paš. už 25 d., 2 skyr.
” Makštutis Juozas, 30 kp., paš. už 8 d., 4 skyriaus . .i

POMIRTINIŲ IŠMOKĖJIMAI. 
Nuo lapkričio 19 d. iki 24 d, 

10828 20 Viktorija Višniausldenč, kp. 109, pomirtinė už An
taną Višniauską. ..... . .............. ......... ......... . . . . .

10841 22 Raulickieno Magdė, kp. 90, pom. už Krizostomą
Rugelį, ”ITu” atitraukta ir perm, duoklės sug. 500.30. 

10848 24 Ripšieno Tekle, kp. 155, pom. už Antaną Kipšą 150,0(5 
10851 ” Slavickas Liudv., kp. 90, pom. už Ant. Sl. vickiene 1000.00

$123.00 
56.00 
82.00
9.00

30.00
66.00
15.00
16.00
30.00

130.50
48.00
54.00
64.00
96.00
25.00 
16.0'3

■! \ \'

$50O;0Q

io

5
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PAJIEŠKAU S. Sabonį, vargo
nininkę. kuris pastaruoju laiku 
gyveno Chicagoje. Prašau atsi
liepti greitai šiuo adresu:

Frank Jasinskis, 314 \V. 27th 
Str., New York City.

GUNARE)
AR MANOTE ATSIIMTI GI

MINES Į AMERIKĄ?
2629 Lietuviai atvažiuos j čia šį 

metą.
Leisk musu raštinei Kaune pagel

bsti Jūsų giminėms išgauti paspor- 
tus ir vizas ir tinkamai juos pri
rengti i kelionę.

Nereikia laukti del vietos, turin
tiems Cunard linijos laivakortes. 
Cunard laivas išplaukia iš Europos 
kas kelintą dieną. Cunard laiva
kortės vra geros kelionei ant 
AQUITANLA, BERENGARIA ir 
MAURETANIA, greičiausia jurų 
kelionė tarp Lietuvos ir Amerikos.

Del smulkesnių informacijų, ma
lonėkite susižinoti su musu vietiniu 
agentu arba musų raštinėje.

KOSULYS
yra greitai sulaikomas jeigu varto
jama į laiką

SEVERA’S
COUGH BALSAM.

Palingvins kosulį ir prašalins daug 
kentėjimu. Priimnas del vaikams 
.r aukgusems.

Kaina 2Sc ir 50c.
Klauskite pas aptiekoriaus.

SEVERA’S
COLD AND GRIP TABLETS
nuo Šalčiui ir Gripui ir Galvos 
skaudėjimui paeina nuo peršalimo.

Kaina 30c.

W. F. SKVERĄ CO. 
CEDAR RAPIDS, IOWA

reuiuatiA’ai * aušinu, ar užpuola ncu- *' 
ralgiia, *trė!hli(Klis> skaudami sųna- 
riai ir muskulai ’."kis neapsakomas 
palengvinimas patiriama tvirtai patri- 
nant bu

{reg. S. V Pat. Biure.

* ir tuojaus pajaučiama maloniai de- M
* ginanti šiluma besiskleidžiant po ekuu-
* damą vietą, kuri suteikia malonų btna-
« guma! Visiškai nėra reikalo kankintis *' 

turirit po ranka tokią tikrą pagalbą. •<
Pain. Expelleris tikrai pagelbės ir

* jum.’, kaip jisai pagelbėjo nesuskaito- 
« mieni tūkstančiam žmonių per daugel;
4 metu. Visuomet laikykite jo banką e4 

parankioje vietoje. «<
* 35c. ir 70c. už. bonką aptiekose.
* F. AD. RICHTER & CO.
* 104*114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y.

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TĖMYKIT.

VXLIAVOS IB ĮVAERŲ3 ŽENKLAI.
Ilgų metų praktikos artistišką mirą 

darbą liudija tūkstančiai draugijų. 
Informacijų delei rašykite:

M. A. Norkūnai,
16 Pleasant Si., Lawrence, Mau.
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KORESPON DENCIJOS į

LIETUVIŲ NAUJO K INIfy AMERIKOJE =
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DAYTON, OHIO.

Margumynai.
Pereitą mėnesį Cincinnati, O. 

įvyko suvažiavimas National 
Council of Catholic Men. Atstovai 
buvo veik nuo kiekvienos vysku
pijos, o vietinės Cincinnati vys
kupijos atstovų buvo po kelis nuo 

Į kiekvienos parapijos, taip kad bu- 
j vo pakviesta ir lietuviu Šv. Kry- 
jžiaus parapija dalyvauti. Lietu- 
' viii Šv. Kryžiaus parapiją atsto-
■ vavo net 4 delegatai, būtent: kle- 
1 bonas, kun. V. Slavynas. klierikas
V. Daraašas, A. S. Vaitkus ir S. 
Vaitkus. Atstovu buvo suvažiavę 

: apie 1.000. Dalyvavo daug arki
vyskupu, vyskupu, kunigu, aukŠ- 

Įtų valdininkų ir paprastų darbi- 
i ninku. Pasakyta daug gražių pra- 
' kalbų, kaip katalikai visur dar
buojasi geriems tikslams ir del vi
suomenės labo.

i Iš raportų pasirodė, kad visokių 
Jautų katalikai dedasi ir remia tą 
organizaciją. Imigracijos biuro 
atstovas išskaitliavo veik visų 

Į tautu katalikus ateivius, bet iš 
kokios priežasties lietuvių tautos 

I neminėjo. Kiek teko sužinoti, kad 
apie lietuvius visai nieko nežino. 

‘Nežinau kame dalykas, juk lietu- 
!vin taipgi nemažas skaitlius atva
žiavo Į Jungtines Valstybes. Ro-

■ dos dar gyvuoja Lietuvių Infor
macijos Biuras — reikėtų jiems 
painformuoti.

Daytono lietuviai katalikai vėl 
; neteko vieno nario, a. a. Antano 
Palubinsko, kuris keletą savaičių 
atgal buvo išvažiavęs Chicagon į 
darbą. Iš Chieagos gavome žinią, 
kad mirė lapkr. 5 d. Nepraneša, 

jkur, kokiose kapinėse palaidotas. 
| Buvo doras vaikinas, 39 metų 
amžiaus, geras katalikas, rėmė 
kiekvieną gerą darbą aukomis, 
prigulėjo prie Šv. Kryžiaus par., 

j S. L. R. K. A. ir L. D. K. S. Ne
turėjo čia artimų giminių, tai im
inėtos kuopos pastangas ir įgalio- 
įjo graborių A. Keidošių, kad su
pinėtų, kur jis palaidotas ir kad 
įimtų palaidotas katalikiškose ka
linėse. Manau, kad kuopų rašti- 
I ninkai paskelbs iš kur jis paėjo 
j iš Lietuvos, rodos, kad paėjo iš 
Obelių parapijos.

Šiomis dienomis musų kolioniją 
aplankė kokslai jaunas svečias, 

įvaikinąs, biblijistas su savo kny- 
; iromis. na ir keletą savo knygučių 
į pardavė lietuviams katalikams, 
i Dauguma nupirko per nežinojimą, 
t kas tie biblistai ir kokios jų kny- 
Į gos. Pereitą sekmadienį kleb., 
; kun. Slavynas paaiškino Bažny-
■ eioj apie jų knygas ir kad knygų, 
Į kurios rašo apie tikėjimą ir dorą 
. nevalia pirkti, kur nėra vyskupo 
j parašo. Kiek teko sužinoti, tas
biblistėlis daugiausia, lankosi ma
žose lietuvių kolionijose. Taigi, 
lietuviai katalikai, bukite atsar
gus ir neduokite savo centų kata
likų tikėjimui griauti. Rodos, kad 
dauguma žino, koks yra biblistų 
tikslas ir kad knygių iš jų katali
kui nevalia pirkti — yra nuodė
me! Visiems turbūt žinoma, kad 
knygos, kurios rašo ką nors apie 
tikėjimo dalykus, turi būti tikėji
mo žinovų peržiūrėtos ir katalikų 
vyskupo užtvirtintos.

Daytone dar iki šiol gražus o- 
ras, darbai nepergeriausiai eina.

Daytonietis.

.lokubinienė $2, kitus .pasižadėjo, 
6) Jonas Draugelis pasižadėjo 
$50 boną, 7) Marijona Leskevi- 
čienė $20, kitus paskiaus ir 8) 
vargon. Bronis Nekrošas pasiža
dėjo $35. Metinių 10 narių. Įsteig
tas skyrius: pirm. gerb. kun. J. 
Valančiunas, vice-pirm. J. Drau
gelis, rast. B. Nekrošas, ižd. Y.
Morkus. Spaudos agitatoriai: A.; 
Lukoševičiui?. J. Kulingauskienė,

pažymėti A. Muzikauskiutę ’’Či
gonės” rolėje, kuri gana gerai 
atliko. Dalyvavo ir mažų mergai
čių, kurios atliko drilius laike lo
šimo. Publikos buvo daug. L. Vy
čių 11 kuopos lošėjai jau mokina
si kitą, dar puikesnį veikalą, po 
vardu: ”Šv. Elzbieta,” kuris bus 
suloštas Advento laiku.

Alksnis.

susiprasti ir daugiau’ nuo tokių 
niekšų, tokių gėrymų nepikti, o 
kada nepriksime, tada jie turės 
tuos visus Įrankius išmesti iš sa
vo namų ir, tokiu budu, daugel 
ir musų brolių lietuvių galėtų 
lengvai pasiliuosuoti iš alkoholio 
vergijos, nes daug ir musų brolių 
Lietuvių alkoholio budelis nužudė. 
Šioje kolionijoje yra stipri blaivi
ninkų kuopa, prie kurios kiekvie-

AI. Leskevičienė, M. Jasiulaitienė, 
AI. Leliokas ir A. Salosevičienč.

Gerb. klebonas didelis geros 
spaudos platintojas, užtad ir jo 
žmonės mandagus, malonus, sup
rantą geros spaudos svarbą ir ją 
remia. Gerb. klebone, visi malo
nus nariai ir skyriau, priimkite 
didžios padėkos ir pagarbos pa
reiškimą.

Kun. P. Raščiukas.

Shenandoah, Pa. vejasi Bostoną 
narių skaičiumi. Štai ir vėl stam
bių narių. Vieton įsimuryti kapuo
se skiepą, įsirašė į amžinuosius 
Šv. Kaz. Dr-jos narius: 1) Ado
mas Balita $35 ir jo žmona 2) Jie- 
va Balitienė $35. 3) Ona Karpavi- 
eienė $35 ir 4) Ona Kvalkauskiu- 
tė $35. Gerb. nariams tariu di
džios padėkos ir pagarbos žodžius.

Kun. P. Raščiukas, 
129 So. Jordin Street, 

Shenandoah. Pa.

WORCESTER, MASS.
Blaivybės stovis musų kolionijoj.

nas lengvai gali prisirašyti, o ka
da prisirašysime, tai tada lengvai

NORTH
GERMAN

LLOYD
Dviejų Sriubų laivai

Į Lietuvą 
NEW YORK — BREMEN 
Laivai išplaukia Seredoms.

Gerai pataisyti, 8-člos 
klesoB palankumai. Paikas 
patarnavimas, geri kamba
riai 2, 4, ir 6 asmenims. 
Platesnių žinių klausk vie
tos agento, arba

North Geimu Lloyl 
14-16 Pearl BU N»w York

GIRARDVILLE. PA. 
Antru syk dar labiau parėmė šv. 

Kaz. Dr-ją, negu pirmu.
/Gerb. klebonas, kun. J; Valan

čiunas 18 d.. lapkričio surengė 
prakalbas po Nišpani ir labai bu
vo sėkmingos. Nes gerb. klebonas 
parodė dideli prielankumą. Žmo
nės seka savo vadus. Gerb. kun. 
Valančiunas 1921 m. įsirašė am
žinuoju nariu ir dar vienas, o da
bar amžinieji įsirašė aštuoni: 1) 
Motiejus Kulingauskas $35 ir jo 
žmona 2) Julė Knljngauskienė 
$35, pažymėtina, juk tai netur
tingas ir sužeistas Smogus, bet 
vertindamas gerą spaudą, jos pa
ramai nesigailėjo net $70; 3)' A- 
dėlė Lukoševičiutė $35, 4) Ona 
Slavinskienė $50 bontij 5), Katre

BRADDOCK. PA
Nors Braddoekas buvo kaip ir 

užsnūdęs, bet atėjus kun. A. Ta- 
moliunui. viskas pradėjo atgyti 
ir augti kaip ant mielių. Parapi
jom! sutarimas ir vienybe didžiau
sia. Einant kun. Tamoliunui per 
namus, visi aukoja, nieks neatsi
sako nuo parapijos reikalų. Į 
trumpą laiką jau surinkta virš 
$1000. Jei katalikai taip pat jaus 
ir toliaus, tai parapija atsistos 
ant tvirto pamato. Lapkričio 17 
d.. S. L. R. K. A. 105 kp. surengė 
balių parapijos naudai. Žmonių 
atsilankė daug. Pelno bus. Taip 
pat rinkta aukos ir surinkta apie 
$200. Garbė S. L. R. K. A. 105 
kuopai, kad taip remia parapiją.

Lapkričio 24 d. buvo parengtas 
parapijos balius, lietuvių salėj.

L. Vyčių kuopa atgaivinta.
Lapkričio 18 d., kun. A. Tamo

liunui paraginus susirinko bažny
tinėj svetainėj būrelis jaunimo ir 
po apkalbėjimo likosi atgaivinta

A’yčių kuopa, kuri seniau ge
rai gyvavo ir veikė, bet nebūnant 
kam judinti — mirė. Laike susi
rinkimo daug buvo gražių išreiš
kimų. Kun. Tamoliunas ragino 
jaunimą rašytis į katalikišką or
ganizaciją — A’yeius, kad dirbti 
Dievui ir Tėvynei. M. Vitartas, 
nors yra vedęs, bet daug gražių 
minčių išreiškė ir gerų patarimų 
davė, kaip dirbti, kad kuopa bu
tų didelė. Patartina, kad gerb. Al. 
Vitartas visuomet but su jaunimu 
ir darbuotųs Dievui ir Tėvynei. 
Taip pat prisirašė, p-lė Aličiunai- 
tė, kuri nesenai atvažiavo iš Kau
no. Ji yra mokinė Pavasarininkų 
progimnazijos Kaune, iš jos tiki
masi daug gero vyčiams. Išrinkta 
kuopos raštininkė. Jaunimas, y- 
pač merginos labai linksmos ir 
pasižadėjo ant kito susirinkimo 
atsivesti po naują narį ar narę. 
Nutarta kitą susirinkimą laikyti 
lapkr. 25 d. ir tuojaus imtis už 
kokio darbo: mokytis dainų, te
atrų ir žaislų. Tečiau ir motinos, 
paraginkite ir patarkite savo vai
kams prigulėti prie Vyčių. Ten 
jie gaus gražų užsiėmimą. Vieto
je, kad trankytis kur naktimis, 
čia jus vaikai užsiims naudingu 
darbu, dalyvaus sykiu su’ savo 
tautos žmonėmis, geriau pamylės 
savo kalbą, papročius ir savo tė
velius, iš to jums ir įsiems bus 
džiaugsmas.

Lietuvos Sūnūs.

! čia yra Blaivininkų 25 kp. Tu
riu priminti, kad minėta kuopa 

'uoliai darbuojasi arba smarkiai 
kovoja su alkoholians budeliu, ku- 
risai jau daugel ir musų brolių 
lietuvių nužudė. Alinėta kuopa 

i dėlto stipri, kad turi savo prieša- 
Iky stipri! vadą. Tuomi vadu yra 
i gerb. kun. J. J. Jakaitis, kuris 
; mus visados sustiprina kovoje, 
I kada mes kovojame su didžiausiu 
i žmonijos priešu, tai yra alkoholiu. 
, Taipgi čia Blaivininkų kuopa 
: smarkiai darbuojasi, bet pažiurė- 
jkiine ar daug pas mus yra tikrų 
blaivininkų ? Paimkime, kad ir 
musų kolioniją, kurioj lietuvių 

įpriskaitoma apie aštuoni tukstan- 
jeiai, o pilnųjų blaivininkij yra vos 
įtik apie šimtas ir penkiolika. Ar 
tai tik tiek turėtų būti? Lietuviai 
turėtų daugiau atkreipti domės Į 

.blaivybę, ypatingai musų jauni
mas, nuo kurio priklauso musų 
tautos ateitis. Nors musų gerb. 
klebonas visados visus kviečia 

l prie blaivybės, bet tas kvietimas, 
'tas balsas užlaikomas tik tol, kai 
i bažnyčioje, o kaip išeina iš bažny- 
j eios, tai ir vėl visi tie gražus pa- 
j raginimai greit išnyksta iš musų 
‘širdžių. Tai-gi, man rodos, kad 
jau užtenka būti alkoholio ver- 

! gaiš ir reikėtų siekti tikrųjų blai-

galesime kovoti su alkoholiu ir 
mes pilnai tikime, kad bus musų 

j kova laimėta. Tik reikia suorgani
zuoti galingą ir tvirtą kariuome- 

tnę, kuri butų gerai apginkluota 
i ne kanuolėmis, ne kardais ir ne) 
į šautuvais, bet gerais darbais ir' 
geromis mintimis ir pasišventimu, j 
Afalonu kiekvienam prie tos ka- i 
riuomenės prigulėti, nes tos ka-i 

I riuomenės globėja Sopulingoji i 
I Dievo Motina. Pilnųjų Blaivinin-I 
ikų organizacija pilnai tiki, kad 
i laikui bėgant alkoholis bus nuga- 
ilėtas, o tada palengvinsime tų ne- 
■ laimingųjų gyvenimą, kurių tėvai 
arba vyrai girtuokliauja. Tai-gi, 
vietinė Blaivininkų kuopa kviečia 
irisus AVoreesterio lietuvius, kad 
stotumet su mumis į bendrą dar-! 
bą ir uoliai darbuotumemės blai- i 
lybės dirvoje, ypatingai musų 
jaunuomenė, nuo kurios priklauso ' 
musų tautos ateitis, nes alkoholis J 
yra labai pavojingas musų jaunu
tei respublikai. Kada musų tauta 
bus blaivi, tai tada viešpataus pil
na laisvė ir ramybė musų tėvynė
je. Visi į darbą, nes darbo turime 
labai daug, tik daugiau noro ir' 
pasišventimo I V. J. B—s. į

i vininkų gyvenimo, nes jau ant 
Į tiek alkoholis įkyrėjo žmonijai,
kad yra nepakenčiamu, nuo ku
rio žūva tūkstančiai tėvų ir mo

linu, kurių tūkstančius našlaičių 
globoja gailestingos rankos. Pa- 
žvelgkime į ateiti, o tada daug pa 
matysime, kokia buvo praeitis ne
laiminga, kiek buvo ašarų ir var
gų. Nesenai turėjome tuos laikus, 
kada Jungtinėse Valstybėse tapo 
uždaryta viešos smuklės, tada ma- 

| nėme, kad jau galas padarytas 
' alkoholiui. Alilijonai šios šalies 
vaikučių linksmai žaidė ant gat- 

I vių iš priežasties alkoholio ”mir- 
Ities”. Reiškia, jie jautė kokią tai 
! nepaprastą linksmybę, kad jiems 
; užteks jau basomis kojomis bėgio
ti ir jie bus tinkamai aprūpinti. 
Milijonai moterų, kurios nešiojo 
mėlynus antakius, kuriuos lyiui 
girtuokliaujant jie joms užmuš
davo, nušluostė nuo savo veidų 
ašaras ir laukė gražios ateities. 
Bet ar ilgai tas linksmumas buvo 
ir vėl pradėjo slinkti juodi de
besiai ant tų nelaimingų motinų 
ir kūdikėlių. Ir štai kas atsitiko: 
tuojaus atsirado ’’gudruolių”, ku
riuos mes vadiname ’’munšąinės” 
gamintojais. Jie sugalvojo kaip ir 
kokiu budu išnaudoti visuomenę 
ir jiems tas sumanymas lengvai 
pavyko. Tuojaus sutaisė katiliu
kus ir pradėjo ’’munšainę” ga
minti. Daug žioplių atsirado, ku
rie tapo hravorninkų kostumie- 
riais arba stačiai pasakius — jųjų 
vergais. Iškart jie gamino bisku- 
tį ’’geresnius” gėrymus kol tuos 
nelaimingus patraukė prie savęs, 
iš pradžių už tuos gėrymus labai 
brangiai lupdami; toliaus, kada 
pamatė, kad jiems gerai sekasi, 

į tai jie sumanė padirbti tokius gė
rymus, kurie jiems daug pigiau 
atseiua. Reiškia, panaudojo viso
kias išmatas, kaip tai lupenas, 
duonos liekanas, o ant salo pradė
jo vartoti ir arklių išmatas. O ka
da vis pasekmės buvo geros, ne
suspėjo rauginti, tai pradėjo mai-

HOMESTEAD, PA.
Lapkričio 18 d. L. Vyčių 11 kp. 

Carnegč’s salėj atvaidino veikalą, 
po vardu: "žvaigždžių Takai,’’ 
Nors trukumo buvo, bet abelnai 
imantį atlošta gerai, Yjiaž reikia

šyti ’’patašiaus" Į tą raugalą.
Tai-gi jau čia visiems buvo aišku, 
kaip tuos žmonelius tie "munšai- 
nieriai” išnaudojo. Čia aiškiai pa
rodoma koks tų ’’gudruolių" 
keistas sumanymas, o tų žioplu
mas, kurie tuos nuodus pirko ir 
gėrė. Ar ne laikas butų jau mums

SPRING VALLEY, ILL.
Prakalbos.

Šita kolioniją nors yra neskait
linga, bet lietuviai katalikai savo
vclklumu netik mano susilyginti 
su daug didesnėmis kolionijomis, 
bet yra pasiryžę pralenkti net ir 
didesnes kolionijas. Tiktai nelai
mė, kad prie musų trūksta ko- 

' respondentų, nėra kad tinkamai 
painformuoti visuomenę apie šios 
kolionijos veikimą. Čionai buvo 
prakalbos 21 d. spalio. Kalbėto
jais buvo kun. Kancevičius ir kun. 
Bumša, šitos prakalbos pasiliks 
ilgai ątmintyje tarp vietinių lie
tuvių. Bet apie minėtas prakalbas 
iki šiol nesimatė laikraščiuose. Iš 
apylinkių miestelių lietuviai sako, 
"jeigu nors kada tas auksoburnis 
kun. Bumša atvažiuotų su prakal
bomis, duokit žinią, kad ir vidur
nakty pribusim iki vienam."

Vakarienė.
Kaip buvo pirmiau pranešta, 

kad įdėtiniai lietuviai katalikai 
rengia parapijos naudai šeimyniš
ką vakarienę, lapkr. 3 d., tai ir 
išpildė prižadą. Vakarienė buvo 
tokia, kokios dar nėra buvę šioj 
apylinkėj, nors oras tą vakarą 
buvo labai blogas iš priežasties 
lietaus. 7 vai. vakare į parapijos 
salę buvo sunku įsibrauti. Taip bu 
vo žmonėms pripildyta, kad pri
siėjo atidaryti žemutiniam aukšte 
kambarius, kad -sutalpinti svečius. 
Nors parapijos mokykla aukšta 
ir nemaža, su dviejais aukštais, 
bet prisipildė visur pilnai, kad 
net šeimynininkėms su valgių ga
minimu tik neprisiėjo kraustytis 
į skiepą. Bet, kad ir tiek daug 
svečių buvo, musų gabios šeimyni- 
ninkės nenusiminė, bot, sakė: 
"kad ir kita tięk luitų, visko pa
kaks." Ir ištikto, kaip pradėjo 
nešti ant stalų, svečiai negalėjo 
atsigerėti valgių gardumu. Jau
nos mergaitės dailiai pasipuošu
sios bėgo greitai valgius nešti prie 
stalų, o moterys ką tik spėjo ga
minti.

A'patingai šioj vakarienėj vieti
nis jaunimas skaitlingai dalyva-

F. Zolyniutč; "Šokis” veikė — 
S. Dapkiutė ir S. Damikiutė. Tos 
pačios mergaites antru sykiu šo
ko tautiškuose rūbuose ’’Sukti
nį.”

Po vakarienės prasidėjo šokiai 
prie triukšmingos muzikos. Sve
čių upas buvo labai pakilęs, visi 
jautės labai užganėdintais. Nors 
vakarienės gardus valgiai ir įvai
rus programas, bet įžanga buvo 
tik 50c.

Iš kitataučių buvo vietinių lai
kraščių leidėjas p. P. Mahoney. 
Jis išreiškė: "tokia vakariene y- 
ra verta ne mažiau, kaip du do
lerių, ne 50c.”

Yakarienės surengimu daugiau
sia pasidarbavo: G. Kundokienč, 
B. Gedbudienė, O. Ragaižienč, ;O. 
Račkauskienė, AI. Juodsnukienč 
ir nemažai ir kitos moterys prisi
dėjo prie pasisekimo los vakarie
nės. Tokioj kolionijoj ir darbams 
einant silpnai, bet pelno atliko 
$230.00, ko niekados nėra buvę 
šioj kolionijoj, kad vienu vakaru 
tiek pelno alliktų.

Ir toliau vietiniai lietuviai žada 
rankų nenuleisti ir mano, kad šis. 
pasisekimas nebus paskutinis.

Buvęs.

BAYONNE, N. J.
Kolioniją atbunda.

Alusų kolioniją jau sujudo po 
biskutį prie veikimo.

lt buvo vaikų ir mergaičių cho
ro koncertas, kuris gražiai pavy
ko. Dabar mergaičių chore yra a- 
pie šešiosdešimts, bet, rodos, dar 
negana. Kalėdoms mokinas "Šven 
toji Naktis.” Tai yra gražus, mu- 
zikališkas veikalėlis. Tėveliai’, pa- 
sistengkite siųsti savo vaikučius 
ir mergaites prie choro.

Lapkr. 18 d. buvo krutami pa
veikslai rodomi parapijos salėj. 
Žmonių buvo pilna salė.

Moterų Sąjungos kuopa susior
ganizavo. Narių prisirašė apie 30.

Dabar rengia vakarienę lapkri
čio 29 d., parapijos naudai. Ala
nai!, kad bus gardi. Lauksiu ir aš. 
Butų gerai, kad iš apylinkių ko- 
lionijų moterys paremtų musų są- 
jungietes, priduotų joms gyvumo. 
Lauksim ir aš laukiu.

S. L. R. K. A. kuopa laikė su
sirinkimą lapkr. 18 d. Pasirodė 
tik raštininkas ir pora narių, ku
rie užsimokėjo. Sako kuopoj yra 
apie 50 narių. Matyt yra apsilei
dę, bet sujus, manau, prie vajaus 
ir nepasiduos kitoms kuopoms. 
Būtų negražu, jeigu užpakaly at
siliktų nuo kitų. Lauksim prade
dant darbą.

Teko nugirsti, kad fotografistas 
J. Navikas žada uždėti studiją 
musų kolionijoj. Butų naudinga. 
Laukim naujo biznieriaus.

Parapijos bazaras jau prasidėjo 
lapkr. 20 d. Manau, gražiai sek
sis, jeigu bus sutartis, o ypač duo
sis matyti, kaip darbštus jauni
mas darbuosis, kuris jau sujudo.

Parapijonas.

GERA PROGA jaunam vaiki
nui galinčiam kalbėti šitoms kal
boms: lenkiškai ar slaviškai ir 
turi žinoti anglišką gramatiką. 
Darbas ant visados. Rekomenda
cija bus reikalinga nuo biznierių 
prie namų pardavimo arba Real 
Eastate. Kreipkitės antrašu:

Joseph P. Sabel, 303 Mahoning 
Bank Building, Youngstown, Ohio

vo. Pagamintas Įvairus progra
mas, bet per daugumą žmonių ne
buvo galima irisas programo dalis 
išpildyti. Tiktai šios dalys buvo 
Išpildytos: ’ Tasveikinimą ’ ’ dek
lamavo F. Stankevičiūtė; ’’Gėle
lę" — A. GnidutėįJ-’Sapnf^. —

T. S

BIZNIERIAI SKELBKI-
TĘS ’’GARSE”.

WILKES-BARRE, PA.
Miners Bank of Wilkes-Barre

Didžiausia Bankinė Įstaiga

Luzerne paviete siūlo jums ap
saugotą 'patarnavimą del jūsų 
Taupinimo Sąskaitos — Pini
gus siunčiame Europon — Ir 
Laivakortes.

Žemiausios Kainos — Lietuviš
kai Kalbame.

Užsienių skyriaus inėjimas ada- 
ras iki 5:30 vai. kasdien — su
katomis visą dieną ir iki 9 vai. 
vakare.

Skausmas 
MUSKULUOSE
Gėlimas
SĄNARIUOSE
Reumatiški

Skaudėjimai
Tuojaus prasišalins nno’ Tavęs, 
kaip tik nusipirksi buteliuką 
(BEAR BALSAM)

MEŠKOS BALSAMAS
ir vartosi pagal nurodymą, kaip 
ir daugelis tūkstančių kitę ken- 
tančiij vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vie
tinį aptiekoriij arba pardavėją, 
prisiųsk mums 35e. ir 5e. už pa
siuntimą, mos tuojaus išsiųsime 
buteliuką Balsamo.
THE CENTRAL DRUG STORE, LTD.

24 E. Centre Street, 
SHENANDOAH, PA.

kUDIKIv
GEROVes skYRIUSx<

STRAIPSNIS 39. S.
Lavinimas ir Papročiai.

Siame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensime rei

kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau-
aiį kūdikiu.

K- Kūdikių aprūpinimas ir pe-
//1 nėjimas yra. dalykas gyvos

svarbos įeimyiiM fr U u tai 

ir mes jaučiame, Kad. tai 
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DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JU 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Kūdikis nėra žaislas. Jis žmogus, su 
pilnai organizuotu luinu, su gerbtino
mis tesėmis. Motina neprivalo niekad 
prie jokių aplinkybių tas teises panie
kinti idant pilinksminti gimines ar 
draugus. Per didelis ’’žaidimas” su 
kūdikiu jį erzina ir net gali kliudyti 
normaliam augimui.

Supimas, kratymas, arba mėčiojimas 
tik ką papenėto kūdikio yra blogas 
papratimas. Yra tokiu ką mano, kad 
tuomi maisto virškinimas pagreitina
mas, bet jeigu pats perkentėtam tokį 
pasielgimą su pilnu pilvu, tai sutiksi, 
kad greičiau ateina noras išvemti mais
tą, negu laikyti jį viduriuose.

Kūdikio lavinimo programa kūdikio 
tėvas turi savo vietą. Jis turi padėti 
motinai, nes kitaip visos pastangos tin
kamai lavinti bus bergždžios. Dažnai 
kūdikis puikiausia elgsis prie motinos, 
bet. tuoj persimainys pasirodžius tė
vui. IS tėvų ir senelių pusės ypatingai 
yra palinkimas lepinti kūdikį ir paga
dinti jį. Tokis perdidelis užsiėmimas 
yra lavinimo priešas. Kūdikis tuoj pri
pranta ir jo reikalauti ima. Jis verkia 
jei negauna. Jis verkia ramintojo, jis 
verkia, kad ant rankų imti, jis ver
kia, kad supti. Paprotis Įauga, nes nė
ra lengvesnio budo jį auginti kaip pa
velyti kūdikiui viską ką jis nori. Nie
kas nenori ’’verksnio.”

Viso lavinimo pamatas yra regulia- 
riškas. Kūdikio papročiai greitai susi
formuoja. Ankstybas lavinimas daug 
padarys, kad palengvinus motinos naš
tą, nes duos jai daugiau liuoso laiko 
prie namų. Prisilaikant valandų del 
miegojimo, penėjimo ir maudymo, kū
dikis tuoj pramoksta gyventi su "laik
rodžiu.” Dar kas svarbu — tinkamas 
lavinimas kūdikystėje palengvina mo
kinimą vėliau.

Linksmas sveikas kūdikis yra na
mų pasidžiaugimas. Jo linksmumas vi
sus padaro linksmais. Nustatyti pap
ročiai ir tinkama priežiūra yra reika
lingiausia jo sveikatai ir linksmumui. 
Niekas taip neatjaučia kūdikio ligos, 
kaip motina.

Motina dažinos, kad sistematiškas 
lavinimas yra būtinai reikalingas kaip 
kūdikio gerovei, taip jos pačios. Dau
gelis įtempimų motinos nervų paeina 
nuo uereguliariškų papročių pas kūdi
kį. Atminkite, kad papročiai, geri ir. 
blogi, sunku sulaužyti. Todėl išmintin
giau auklėti gerus papročius.

Dažnai kūdikio maistas daro jį er- 
zulingu. Ypatingai dirbtinas maistas. 
Gal tokie maistai netinka kūdikio vi
duriams ir ardo jų veikimą, pasiren
kant dirbtiną maistą, svarbu pasirink
ti tokį, kuris lengvai suvirškomas ir 
kuris tuoni pačiu sykiu suteiks kūdi
kiui visus elementus reikalingus augi
mui. Eagle Brand Kondensuotas Pie
nas yra parinktinai puikus dirbtinas 
maistas. Jis buvo vartojamas per metų 
eiles ir tapo įrodytas geriausiu kūdi
kių maistu.

Toms motinoms, kurios turi kūdi
kius, bet negali jų žindyti mes stiprai 
rekomenduojame Borden’s Eagle Pie
ną į" b’onkutes. jis yra puikiausiu iš 
pienų moksliškai sumaišytas su geriau
siu grynų cukrum. Borden’s Eagle Pie
nas padaro vikrias kojas ir sveikus 
kunus. Jis kūdikiui suteikia svorio, 
kad butų sveikas ir normalia. Gydyto
jai jį rekomendavo per 65 metus del 
jo aukštos kokybės. Motinos ras, kad 
normališki kūdikiai irgi nuolatos ge
rėja ant Eagle Pieno. Jei nežinai kaip 
vartoti Borden’s Bagio Pieną, tai iš
kirpk paskelbimą, kuris musų laikraš
ty yra ir pasiųsk jį The Borden Com
pany, kuri, jums dykai prisius lietuvių 
kalboje pamokinimų kaip penėti kūdi
kį ir kitas pilnas informacijas apie jo 
ir savęs užlaikymą.

Skaityk Situs straipsnius kas savai* 
tę atydžial ir pasidėk ateičiai.
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MANCHESTER, CONN.
Moterų Sąjungos Conn, apskri

ties suvažiavimas įvyko lapkri
čio 11 d., Manchester, Conn. De
legačių nuo 7 kuopti dalyvavo 26.

Suvažiavimą atidarė p-lė Elz
bieta Karaičiutė su malda. Sesijų 
vedėja išrinkta M. Blažauskaitė 
iš New Britain, Conn.

Suvažiavimas apsvarstęs atrado 
reikalinga, kad suorganizuoti nau 
ją kuopą Rockville, Conn. Kun. 
Ambotas pasižadėjo kiek galėda
mas remti, kad suorganizavus.

Bridgeport 18 kp. prašė, kad 
pagelbėtų pardavinėti laimėjimo 
tikietus, kurių pelnas eis del įtai
symo lango naujoj statomoj baž
nyčioj, Bridgeport, Conn. Suva
žiavimas pasižadėjo remti.

Nutarta parengti išvažiavimą. 
Viskas pavesta komisijai.

Nauja valdyba sekantiems 1924 
metams: pirmininke M. Blažaus
kaitė, vice-pirm. Veronika Petrai- 
tienė, rast. Ona Tamošaitukė, iž
dininke Ludvika Struvienč. Se
kantis suvažiavimas nutarta lai
kyti New Haven, Conn.

Suvažiavimą uždarė kun. Am
botas su malda.

Po sesijų sekė vakarienė, kū
ną surengė vietinė 57 kuopa. Va
karienė buvo labai skani. Laike 
■vakarienes buvo pasakyta prakal
ba ir keletas dainelių sudainuo
ta. Kum Ambotas savo prakalboj 
kuoplaeiaušia išdėstė Moterų Są
jungos veikimą. Taipgi kalbėjo 
kum Amboto pagęlbininkas, ką 
tik atvažiavęs iš Lietuvos. Jisai 
daugiausia kalbėjo apie Lietuvą.

Praleidę linksmai vakarėlį, vi
si išsiskyrstė į namus.

Reporteris.

SCRANTON. PA.
Šv. Jurgio parapijos choro kon

certas buvo lapkr. 12 d., Lincoln 
salėj, po vadovyste J. Vairaieio. 
Vakarą atidarė gerb. klebonas. 
Publikos prisirinko pilna salė. Bu
vo atvykę daug iš kitų miestų. 
Pirmiausia choras užtraukė Lie
tuvos imną ir dar porą dainelių. 
Toliau ėjo solo ir duetai. P-nas A. į 
Balčietis padainavo ”Dul-dul du-! 
dėlė”, p-lės A. Šalkiutė ir M. Kle-' 
bauskiutė padainavo duetą ’ 'Sesu
tėlė”; p-lė V. Banevičiūtė padai 
navo solo ’’Tykiai Nemunėlis te
ka”, p-lės A. Kamarauskiutė ir 
M. Žiurevičiutė padainavo duetą 
’’Piemenėlis”, p. A. Banevičius 
padainavo solo ’’Jojau dieną” ir 
’’Chabella Cosa” itališkai. P-lė 
M. Klebauskiutč padainavo ”Aš 
augau pas tėveli”; p-ni M. Gali
nienė ir p-lė M. Drižniutė — 
’’Jau atėjo rudenėlis”; p. A. Bal- 
eietis ir p. M. Venckevičius — 
’’Gersim broliai”; p-ni M. Gali
nienė ir p-lė V. Befiavičiutė — 
’’Skambančios stygos”: p. J. Va- 
raitis — ’’Italų žemelė”; p-ni M. 
Galinienė padainavo aria iš ope
ros ”La Traviata” ir ’’Temsta 
dienelė.”

Po to ir vėl choras padainavo 
keletą gražių dainų. Po koncertui 
prasidėjo šokiai.

Jaunimas smagiai pasišoko ir 
gražiai pasilinksmino, nes muzi
kantai buvo lietuviai ir grojo lie
tuviškus ir angliškus šokius. Lai
ke koncerto pianu akompanavo 
AValbank, dirigavo pats choro ve
dėjas J. Varaitis. Vakaras gerai 
nusisekė ir publika likosi užganė
dinta. Ir pelno nemažai liko Šv. 
Jurgio parapijos naudai. Dainos: 
solo ir duetai labai gerai išėjo, 
nes visi turi gražius balsus, ypač 
p-ni Galinienė. Choras ir-gi sutar
tinai ir gražiai dainuoja. Garbė 
J. Varaičiui. vietiniam vargoni
ninkui už jo gerą mokinimą.

Lapkričio 18 d. choras turėjo 
mitingą, kuriame gražiai pasikal
bėta, aptarta naudingi! dalykų.

Gruodžio 1d. taipgi bus pramo
gėlė — teatras.

Šv. Juozapo parapijos bazaras 
prasidėjo lapkričio 22 d. ir trauk
sis savaitę. Korespondentas.

Apie veikalo suvaidinimą, tai 
nėra ko kalbėti. Artistai atlošė sa
vo roles tikrai gerai. Nenorėčiau 
aktorių vardų minėti ir užimti 
laikrašty vietą, vienok negalima 
praleisti, nes jie padėjo tiek daug 
triūso, vargo ir pasišventimo ne 
savo asmeninei naudai, bet musų 
visai visuomenei.

P-ni Lapeniene lošė Ledy Mil
ford, kunigaikščio meilužės rolę, 
kuri turi prigimtą vaidinime ta
lentą ir gražią išvaizdą. Taip pui
kiai atliko savo rolę, kad geriau 
ir nereikėjo. Taipgi p-ni R. Jur- 
kaitienė, žymi Newark’o veikėja, 
puikiai atliko p-lės Luizos Mile- 
riutės rolę. P-ni Butkienė lošė Mi
lerienės rolę ir-gi labai gerai atli
ko. Turiu pažymėti, kad p-lė A. 
Lukošiuniutė, čia gimus ir augus, 
lošė Zofijos tarnaitės rolę ir tai
syklingai lietuvių kalbą vartoja 
ir puikiai atliko savo uždavinį. 
Tai yra viena iš pavyzdingiausių 
lietuvaičių. V. Jurkaitis lošė pre
zidento rolę, kurią labai artistiš
kai atliko. J. Gvaizdaitis lošė Fer
dinando rolę. Apie tą tai nėra nie
ko kalbėti. Taip artistiškai atliko, 
rodos, kad iš to gyventų. Sekre
torius Urna puikiai vaidino, tik 
jo pavardės nežinau. V. Lukošiū
nas seno tarno rolę puikiai atli
ko. D. Janulionjs lošė muzikanto 
Milerio rolę ir gerai atliko. Turiu 
pažymėti, kad D. Janulionis su 
savo moterim buvo to veikalo re
žisieriais. Nors ir būdami bizny
je, kaipo fotografistai, turi studi
ją po antrašu: 201 Adams St., 
vienok pašvenčia daug laiko, dar
buojasi tarpe lietuvių, žodžiu sa
kant. veikalas buvo atliktas kuo- 
puikiausia. Publikos buvo pilna 
salė. Nors iškaščiai milžiniški, bet 
pelno liks L. D. K. S. kuopai. 
Trūksta žodžių išreikšti padėką 
aktoriams, kurie tokį milžinišką 
neapkainųojamą darbą nuveikė 
Jų vardas bus užrekorduotas kny
gose ir reikalui prisėjus darbiniu 
kai išties savo brolišką, darbinin
kišką pašalpos ranką. Broliai, vie
nybei!, nes vienybė—galybė!

J. S.

S. L. R. K. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Linden, N. J. — 200 kp. metinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 2 d., 
sekmadieny, P. Kairevičiaus bute, 
31-—18th Str., 3 vai. po pietų. 
Gerb. nariai, šiuomi esate kviečia
mi atsilankyti visi, nes taį yra 
svarbus susirinkimas metinis; y- 
ra reikalas užsimokėti mėnesines 
duokles, išgirsite kuopos valdybos 
raportus iš visų metų ir taip yra 
daug reikalų aptarti kuopos vei- 

i kiniui ateityje. Taipgi bus renka
ma valdyba 1924 metams. Reikia 
priminti, kadangi yra svarbu, kad 
visi susirinktumet ir išsirinktumet 
valdybą tokią, kokia visiems pa
tinka, nes paskui, kad nebūtų ku
riems išrinktiems valdybos na
triams kokių nepasitenkinimų. 
Kaip visi busite, tai bus malonu I 
sutvarkyti kuopos ateičiai dar
buotę. Atsiveskite ir naujų narių! 
prirašyti į kuopą.

J. J. Liudvinaitis, rast.

Roseland, Ill. — 33 kp. prieš- 
metinis susirinkimas pagal kuopos 
lapkričio mėnesio nutarimą bus 
laikomas Chas Strumul salėje, 
107th W. Indiana avė., 2 vai. po 
pietų, gruodžio 2 d. Taigi, nariai 
neatbūtinai meldžiami atsilanky
ti, nes bus renkama valdyba 1924 
ructiims ir bus svarstomi vajaus 
reikalai, kad nepasilikti nuo kitų 
kblionijų. Visi griebkimės už dar
bo, kad ’’subytįntum” kitas: kuo
pas. J. J. Janušauskas, rast.

PRANEŠU LIETUVIŲ VISUO
MENEI.

Kad pas mane galima gauti vi
sokių knygų, kaip dvasiškų, taip 
ir svietiškų; visokių religiškų da
lykų; įvairių lietuviškų atviručių, 
lietuviškų kalendorių ir visokių 
gyduolių, kurios yra leidžiamos a- 
gentams pardavinėti.

Norėdami gauti platesnių infor
macijų, kreipkitės per laišką; at
sakymui įdėkite krasos ženklelį 
už 2 c. Katalogą ant pareikalavi
mo siunčiu uždyka. Kas pas mane 
pirks už $4.00, gaus dovanai kny
gą vertės 50c. Patarnavimas ir 
teisingumas yra užtikrintas del 
visų. Užtaigi kas norite gerą ir 
sąžiningą patarnavimą, tai virš 
minėtais reikalais kreipkitės šiuo 
antrašu:

JONAS MICKEVIČIUS, 
Grove Club,

Far Rockaway, L. I., N. Y.

Gydytojas sakė jo nervai 
buvo suirę.

Papasakoja, kaip jis pats 
išsigydė namie.

Ponas Arthur H. Rosenthal iš Ro
sedale, Wis., sako: ’’Rašau jums ši
tą laišką, norėdamas pranešti apie di
deles sekmos, kurias apturėjau iš Nu- 
ga-Tone ’o vartojimo. Mano vietinis gy
dytojas sakė aš turįs nervų suirimą 
ir liepė man paliauti dirbus. Tą pa
daryti nebuvo galima ir aš laikiausi 
darbo kas sykis vis eidamas silpnyn. 
Naktimis negalėjau miegoti ir jau
čiaus labai pavargęs. Visuomet svė
riau mažiau negu reikia. Paėmęs pen
kis Nuga-Tone’o tablctus aš stebėti
nai pasilsėjau nakčia ir išvartojęs dvi 
bonkeles aš esu išsigydęs nuo šito ner
vų suirimo.” Nuga-Tone yra gausus 
fosforu, kuris numalšina, maitina ir 
stiprina silpną, suirusią, nesveiką ner
vų sistemą. Pamėgink jį pats ir įsi
tikink. Vienam pilnam mėnesiui gy
dytis tik $1.00. Nuga-Tone’ą pardavi
nėja visi geresnieji aptiekininkai po- 
zitingai garantuodami, kad suteiks pil
ną patenkinimą, arba pinigai bus su
grąžinti .(garantiją rasi prie kiekvie
nos bb.nkelės) arba tiesiog pasiųs ap
mokėtu paštu National Laboratory, 
1038 S.’ Wabash Ave., Chicago, pasiun
tus jiems $1.00.

NEWARK, N. J.
L. D. K. S, 14 kp. su pagalba 

Newark’o gabiausių artistų, buvo 
perstačius lapkr. 18 d., Šv. Jurgio 
dr-jos salėj istorišką veikalą 
’’Veidmainystė ir Meile.” Tas vei 
kalas yra labai ilgas ir reikalauja 
nepaprastų spėkų, nes perstatoma 
17-to* šimtmečio gyvenimas. Žiū
rint į tą veikalą šiurpas pereina 
per visą kūną; nekuriu akyse a- 
šarn<s pasirodė

" Tarriffville, Conn. — 192 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9 d.,. 
Tuomet priimami ir nauji nariai.;

J. Leonavičia. rast.

Chicag'o, Illinois. — 15 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 d., 
2 vai. po pietų, Šv. Jurgio par. 
mokyklos kambary, 32nd Place ir j 
Auburn avė. Valdyba, i

Rockford, Ill. — 137 kuoposĮ 
susirinkimas bus gruodžio 9 d., j 
1 vai. po piet, Italų salėj, Kent ■ 
str. V. Anučauskas, rast.

EXTRA N AU J AUSIS!
Stebėtinas grajijantis Laikrodis ir 

tas yra naujausia laikrodžiams išradi
mas. Tas laikrodis parodo valandas ir 
miliutas, kaip ir kiekvienas kitas. Pa
darytas stipriai, gražiai apdirbtas ir 
laikys visam amžiui. Jeigu mylite gir
dėti gražią muziką, nereikia Jums mė
tyt pinigų už visokius muzikališkus 
instrumentus, pavyzdžiui: piano, fono
grafo, smuikos, korneto ir tam pana
šių. Jums tereik tik pasukt raktą vir
šuje to laikrodžio ir jis grajins gra
žias dainas ir meliodijas, kurios pa
linksmins Jus ir jūsų draugus. Jis gra- 
jina 15 minutę su vienu užvedimu ir 
kiekvieną sykį užvedus grajina skir
tingas meliodijas. Laikrodis, aprūpintas 
mechanizmu, kad muzikos voliukai per
simaino patys. Tai didelės vertes laik
rodis, nes sale laikrodžio turi dą ir 
muziką. Tokį laikrodį reikėtų turėti 
kiekvienam name. Ir jus to laikrodžio 
niekur negalite* gauti kaip tik pas 
mus. Tikra kaina to laikrodžio $18.00. 
Kiekvienas, kuris iškirps šį apgarsini
mą ir prisius mums užsakymą, gaus 
šį laikrodį už $8.45. Mes neprašome 
pinigų iš anksto, tik parašyk savo 
vardą ir adresą aiškiai ir įdėk $2.00 
depozito, o kitą užmokėsit kada tą lai
krodį atveža jums į namus. Kiekvie
nas, kuris prisius $8.45 iš aukšto už tą 
laikrodi, tam prisiusime VISAI DYKAI 
retežėlį.'

PRACTICAL SA?
1219 North Irving Ave.,

SUSTOK IR SKAITYK!

.S COMPANY
Dept. 419 Chicago, HI.
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BRIDGEPORT. CONN.
Lapkr. 18 d., vietinis Šv. Jur 

gio parapijos choras susidedantis 
iš mažųjų mergaičių ir vedamas 
musų puikaus vargonininko, gerb 
J. Steponavičiaus, surengė gana 
puikų koncertą, pamargindamas 
įvairiais balsais ir muzika.

Publikos prisirinko taip daug 
kad nebuvo vietos nė sėdėti ir to 
kiu budu nekuriems prisėjo pas
tovėti gana ilgoką laiką. Kiek te 
ko patėmyti iš publikos jausmų 
pasirodė, kad koncertas labai pa
tiko, nes rankų plojimas liudijo.

Po koncerto prasidėjo šokiai. 
Čia jau prasidėjo judėjimas: vieni 
šoko, kiti linksminos, kiti darba
vos. Žodžiu sakant, viskas sukosi 
ir visi iš vieno rėmė tą sumany
mą. nes viršminėto parengimo vi
sas pelnas eina statymui naujų 
vargonų. Tautietis.

BIEDNO ŽMOGAUS 
GYDYTOJAS.

TŪKSTANČIAI PASVEIKSTA.
Iš viso pasaulio gaunu laiškus nuo 

žmonių, kurio sirgo, pranešant kiek pa
gelbėjo Bulgariška šaknų Arbata.

Yra biedno žmogaus gydytojas todėl, 
kad lengvas padaryt ir kaina labai 
maža.

Atleidžia užkietėjimus, pilvą ir t. t. 
Imant garuojanti, pagelbsti greitai pra
varyti šaltį ir apsaugoja nuo Influen- j 
sos, Pneumonijos ir kitų ligų, 
užvardinta Kraujo Arbata, vbgifdlo

Bulgarišką šaknų Arbatą (pirmiau 
užvardintą Kraujo Arbatą, parduoda 
kiekvienoje aptiokoje arba per apdraus 
tą paštą didelę skrynią už $1.25 arba 
3 už $3.15 arba 6 už $5.25. Adresuo
kite H. H. Von Schlick, President, 
Marvel Products Company, 48 Marvel 
Building, Pittsburgh, Pa.

NAMAI, BIZNAI, LOTAI.
Turiu ant pardavimo New Jersey valstijoj visokių Namų, Biznių 

ir Lotų: Newarke, Harrisonc, Kearney, Glęn Ridgo, The Oranges, 
Nutloy ir Bloomfield, N. J.

J. V. ABROMAVIČIUS
Real Estate, Insurance and Loans

13 South 3rd Str., Harrison, N. J. Tel. Harr. 3524
Skyrius: 391 Broad St., Bloomfield, N. J. Tel Bloomfield 6495

PRALEISKITE KALĖDAS LIETUVOJE 
VAŽIUOKITE ANT SUVIENYTŲ VALSTIJŲ 

VALDŽIOS LAIVŲ.

IMTYNĖS IKI PA
BAIGAI.

JUOZAS KAMARAUSKAS 
(Lietuvos Čampijonas) 

.ir
TONY JEDISISTI
(Italų Čampijonas)

Taipgi bus ir kitos imtynes tarpe.
FRANK BRONO

(Lenkų Čampijono)
ir

JOE VOLCOFF
(Rusų Levu)

šv. Jurgio Lietuvių Salėje 
180-182 New York Av., 

Newark, N. J.
v Subatoje,

GRUODŽIO 8 DIENĄ, 1923
Pradžia 8:00 vai. vakare.

Juozas Kamarauskas yra tikras 
milžinas, jis sveria 240 svarų, 
krutinės miera 56 coliai, o musku
lų 19 colių.

Visi lietuviai kviečiami atsilan
kyti.

Įžanga: $1.50, $1.00 ir 75c.
Karas mokama atskirai

’’DYKAI VERTĖS $5.00”.
Kaipo Kalėdų dovanom ir del 

išplatinimo savo biznio. Prisiųsiu 
kiekvienam, vieną svarą, aukštos 
rūšies tikro Rusiško Tabako, bak- 
ūuką Havano Cigarų ir katalogą. 
Del apgarsinimo ir prisiuntimo 
kaštų, prisiųsk 35c. markėms. Rei
kalaujam agentų. Adresuok taip: 
Geo. Stankus, Room 800, Desk 22, 

20 E. Jackson Boulevard,
Chicago, Ill.

Pirkite Tiesiog iš 
Dirbtuvės8““^"^““”

Mes prisiusime tiesiog i 
Tamistos namus tą nepa
prastos vertes NAUJA 
KABINETINI PHO
NO G R A P H Ą - kurio 
atvaizdą čionai matote, su 
20 nauju lietuvišku 75c Co
lumbia rekordu, grojančiu 
40 įvairiu kompozicijų ir 200 
geriausiu adatų, —viską už 

$29.
Persiuntimą Apmokamo

TIKTAI PAMĄST1KITEL $29 nuperka Ta- 
mietai phonographą, kurio padirbimas ir baisa 
garsumas lyginasi su phonography, kurie yra par^ 
duodama po $150. Kabinetas labai gražiai padary
tas iš mahoninio medžio, turi stipru motorą ir aišku 
balsą. Galima ant jo grajint visoki rekordai.

PARDUODAME NEPALYGINAMAI PIGIAU 
UŽ KITUS, TAI TODĖL, KAD PARDUODAME 
TAMISTAI TIESIOG IŠ DIRBTUVĖS. Šis būdas 
pardavimo sutaupina išlaidas: pardavėju, vertelgų, 
agentu, olsėlio, pervežėju ir 1.1, ir, štai, tos visos 
sutaupintos išlaidos atiduodama Tamistai.

Kiekviena mašina esti išbandoma ją išsivejant— 
tat gi yra gvarantuojama ant 20 metu. Už $29 pri
siusime Tamistai ši puiku kabinetini Phonogra- 
phą, su 20 nauju lietuvišku 75c Columbia rekordu, 
grojančiu 40 įvairiu kompozicijų ir 200 geriausių a- 
datu. Užganedinimą gvarantuojame, arba grąži
name pinigus. Prisiųskite Money. Order j ar čeki.
UŽSISAKYK TĄ NEPAPRASTĄr\ a r a PI 
PHONOGRAPHA IR REKORDUS

iii Phonograph Co.
22'. TT. »ir cAve.’ Dept L. 18

vis. U z (VELAND, OHIO \ 
neprane- \

Jeigu manote aplankyt Lietuvą šiais motais, jeigu norite praleist Ka
lėdas su mylimaisiais senoje tėvynėje, darykite planus dabar. Suvie
nytų Valstijų Valdžios laivai duoda specialias akomadaeijas tiems, ku
rie važiuos. Bus speeiališki išplaukimai.

S. S. LEVIATHAN ......................... išplauks Gruodžio 1 d.
S. S. PRESIDENT ARTHUR ........................ Gruodžio 5 d.

• S. S. GEORGE WASHINGTON ....................... Gruodžio 12
Sujungimas su Lietuva nuo Anglijos arba Bremen ’o. Valdyba Suvie
nytų Valstijų Linijų prižiūrės, kad kelione jūsų butų saugi į vietą. 
Kad šis linksmas sapnas butų realizuotas jums —■ eikite dabar pas 
arčiausią agentą ir padarykite rezervacija — dabar.

UNITED STATES LINES
45 Broadway,

Lokaliai Agentai visuose miestuose. 
Valdantieji Operatoriai del

New York City

UNITED STATES SHIPPING BOARD

Stebuklingas Kalendoriškas Laikrodėlis
Kuris parodo valandas, minutas, dienas, savaites, 
kuris mčnesis, menesio dieną ir permainas. Tai yra 
kas stebėtino ir toks laikrodėlis turėt yra didelis pa
lankumas visam amžiui. Lukštai to laikrodėlio yra ■ 
gražus ir labai tvirti, 7 akmenų, mechanizmas ge- ! 
riausio plieno ir nikelio, laiką laiko gerai, ir gva- i 
rantuotas aut 20 metų. Kiekvienam, kas tik pama- i 
to tas laikrodėlis patinka. Vertas užsimerkus $15.00,1 
o mes parduosime fabrikos kaina už $9.45 ir priedų , 
duodam, kuris perka laikrodėlį, mašinėlę drukavot 
laiškus (typewriter), kuri yra graži ir tvirta.
Turi visas raides, numerius ir visus ženklus ir (
ant jos kožnas 
gali drukavot, ' kaip ■ 
ant brangios maši

nos. Ji parsiduoda po $5.’00 ir brangiau, o 
pas mus gauna DYKAI, kas perka laik
rodėlį. Užtikrinam kiekvienam’ užgariėdi- 
nimą arba gražinam pinigus. Prisiųsk 25c. 
rankpinigių, o kitus užmokėsi kada viską 
atneš j jūsų namus. Ad’ sas:

1910 NOPTTT TRVTTW AVR
PRACTICAL SALES COMPANY

nTTTdAfkX. TF T.

in ii ii ii ii i

Siuste Pisigy Tstograiaa Foyl 
Spasiališkai jEiihtą -Kursą..

Kad suteikti pagalbą jus mylimiems senoje šalyje 
siunčiant Kalėdų dovanas, mes pasiilsimo jums pi
nigus telegrama už $3.00 dadejtls paprastą per
siuntimo kainą.
Pinigai gali būti pasiųsti litais arba Suvienytų 
Valstijų Doleriais. Taip pat galime pasiųsti Dole
riais, kurie bus išmokėti Litais pagal dienos kur
są kuomet pinigai bus priimti Lietuvoje.

Kalbame jus tėvų kalba.

FIRST 
NATIONAL 

BANK
S C R A N T O N, P E N N A.

Didžiausias Bankas šiaurrytinėj Pennsylvanijoj. 
Po Valdžios Priežiūra.
Užrubęžinis Skyrius atidaras kiekvieną dieną nuo 
9 vai. ryte lig 5 vai. po pietų.
Subatomis atidara visą dieną: nuo 9 vai. ryte lig 
8:30 vakare.

Gerbiamieji Lietuviai! Pranešu jums, kad dabar yra 
patogiatisis laikas, siųsti laivakortes į Lietuvą savo GIMI
NĖMS ir pažįstamiems. ■

Kadangi, Amerikos Konsulis KAUNE (priima aplika
cijas del naujos’: kvotos , šių metų, atvažiavimo lietuviam į 
Ameriką,, taigi nepraleiskite taip geros progos.’ Toji proga 
ne ant ilgo laiko yrą, iki užsibaigs šių ’ metų kvota. Pa
darom AFFIDAVITUS lietuviams del atvažiavimo J Ame
riką, siunčiam pinigus į Lietuvą! LITAIS ir ;doleriais pa
gal dienos kurso. Užlaikėm Ilotelį ’del keleivių keliaujan
čių į Lietuvą.. Pasitinkam keleivius ant sibčių New Yorke 
pribuvusius iš kitų miestų Amerikos. Suteikiame nakvynę 
už prieinamą kainą. Reikąlaukitc LAIVAKORČIŲ ir pi
nigų kurso per laiškus“ arba asmeniškai po žemiaus nuro
dytu antrašu: • ■*'

GEO. J. BARTAŠIUS
498 Washington Street, New York City.

Gaunama aptieko:

:u patrin- 
ikės jums

Puikiai 
asiredęs Jaunikaiti’

pleiskanų mirtinąjį priešą ! Užlaikykit save kitų pagarboje, 
kit galvos odą kiekvieną v.ilfarą per kokia dešimt dienų 
gėdintis nusiimti savo skrybėlę Bile kur. Pleiskanos išnyk 
ir po to, vislias ką reikia daryti, tai retkarčiais patrinti ga’vos odą s i Rziffles, 
ir daugiau niekuomet pleiskanos jus nekankins. Koks skirtumas tuomet bus!
F. AD. RICHTER & CO., 2 04-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

Galit dėvėti naujai suprosytą siutą ; Stikliniai žib 
Jūsų pirštų nagai gali būti puikiai nupuliruoti. Ir iygiai, 
Bet — jei jūsų galva pilna pk isk-ivu — tai tas sugadina

Ką tokiam atsitikime pamanys apie jus jurų mylimoji panel 
tangos, padaryti gerą impresiją, nueis niekais, jei jus pradėkite

| ATMESKIT DIRŽUS ŠALIN!

I
 GYDOME

PATRŪKIMĄ
VYRŲ—MOTERŲ—VAIKŲPASEKMINGAI |

Be Peilio, Be Operacijos ir Be Gaišinimo Laiko.

Diržas Nereikalingas! Esu Visiškai Sveikas! 1

Yra daugybė žmonių, kurie serga patrūkimo, o nori idant E 
taptų išgydytais, bet bijosi idant reikėtų pjaustyti laike ope- B 
racijos ligonbuty ir taipgi gaišinti laiką nuo darbo ir pasilikti H 
abelnai išgydytais, o tuom tarpu nešiojant diržas per visą sa- 1 
,vo gyvenimą netikint j išgydymą patrūkimo be operacijos. g 

Laike praeitų 10 metų išgydžiau tūkstančius žmonių nuo |j 
patrūkimo iš visų šalių Suvienytų Valstijų, už ką turiu ofise g 
šimtus paliudijimų ir laiškų su padSkavcnėmis. Žemiaus pa- g 

g duodu sekantįjį paliudijimą: fi

I] AČIŪ DAKTARUI O’MALLEY.
fo Per daug metų sirgau patrūkimo liga ir nei vienas daktaras no- H 
H apsiėmė manęs išgydyti bo operacijos, bet ir su operacija nežinia kaip S 
M butų buvę ar but galėję išgydyti. n

Sužinojęs apio Daktarą O’Malley, kuris gyvena Wilkes-Barre, Pa.,
I jog jis gydo patrūkimo ligą bo operacijos. Nuvykau pas jį. Jis pa- g 
E žiūrėjęs man tuoj pasakė, kad bus galima išgydyti ir už dešimties die- į 
I nų aš busiu sveikas. Iš karto nenorėjau tikėti, bet už kelių dienų mano | 
Į liga pradėjo mažėti ir šiandien suėjo dešimts dienų kaip Daktaras | 
| O’Malley mano gydo ir išgydo į tą dešimtį dienų. Dabar važiuoju | 
į namo sveikas ir linksmas ir tariu širdingą ačiū gerb. Daktarui O ’Malley | 

■, už išgydymą. , ?
Taipgi patariu ir kitiems, kurio sergate ta liga, kreiptis prie Dak- | 

taro O’Malley, o jis yra geras daktaras ir teisingas žmogus.
O. BROOKS (Brakas), 504-6 Washington Blvd., Baltimore, Md. , f

I
Aš gydau aršiausius ir seniausius atsitikimus patrūkimo. | 
Patrūkimas yra labai nesmagi liga, bet tikrai ir pasekmingai, | 
tai . yra visai abelnai išgydyti, reikia duot tam tikra atyda į 
ir reikia tik specialisto. Egzaminaeiia ir visoki patarimai ® 
DYKA!. B

Išlygos kas link išgydymą yra labai žemos. Iškirpk šitą g 
pagarsinimą ir parodyk tiems, kurie kenčia patrūkimą. Pa- g 
mesk mintį apie operacijos baisybę: ■

Rašyk' idimt: atsiųstų knygelę Lietuviškoje kalboje apie g 
gydymą patrūkimo prisiunčiant už 6c. markę.

’ DR. ANDREW' W.’ O’MALLĖY I
SPECIALISTAS g68 South Franklin Street, Wilkes-Barre. Pa, į
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1^ VIETINIS ŽINIOS frBidų
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NAUJO LIETUVOS ATSTOVO kote velykinę išpažintį kitose pa- 
SUTIKIMUI VAKARIENĖ rupijose. malonėkite pristatyti 

Gavus patikrintų žinių, kad nau j nuo kunigo paliudijimą, nes 
jasis Lietuvos atstovas Amerikai bus pageidaujama.
p. Bizauskas jau atvažiuoja ir ža-j -• Tranešu, kad nariai stengtųsi 
da New Yorke būti apie 4 d. gruo. užsimokėti senų metų duokles n< 
džio. Lietuvos Kraštų Vaduotės j vėliaus kaip sausio mėnesy, tai y- 
Komitetas, kooperuojant vietos jra ant metinio susirinkimo, kad 
veikėjams, rengia atstovo priėmi- į "ė vienas nepasiliktų skolingi u? 
mni šaunia vakarienę, kuri bus H123 metus. Būtinai turi užsiimi 
gruodžio 10 d., Knapp .Mansion! kėti sausio mėnesy už senuosius 
viešbutv Įmetus, tuomet pasirodys geresnė

Knapp .Mansion viešbutis ir jo i tvarka ir išvengsime visokių nes 
adresas, vietos ir apylinkės lietu-1 magumų.
viams yra gerai žinomas. Tik. gaL 3. Kas link ”F-lu” mokesnių 
Imt. kad dar mažai kam yra žino-,De nariai, kurie esate prisiraui 
ma. jogei šis viešbutis perėjo į!pirm spalio mėnesio 1918 metais 
naujo savininko rankas ir yra visi privalome užsimokėti ekstra 
naujai pertaisomas, pagražinamus, mokesnius, vieną centą nuo dole 
Gi naujas savininkas surengia ban ;’’io nuo apdraudos sumos. 1 ad-g 
kietus visai kitokioje tvarkoje — gerbiamieji ir gerbiamosios, ma 
prirengia pilną. įvairia ir turtiu-Į lonėsite kreipti domę ant šitų pa 
gą vakarienę. Užtaigi tame vieš- duotų punktų ir atsiminkite, kai 
buty lietuviai turės pirmą proga! tas pageidavimas turės būti is 
dalyvauti ir turės daug pui-: pildytas, l’aipgi nepamirškite a 
kes’nę vakarienę, negu kad pit-! teidami naujų narių pakalbinti 
mesniai turėjo. prisirašyti prie Sns-ino.

Tos šaunios vakarienės tikietus J- Domeika.
galima gauti šiose vietose: ’’Gar-; _

’69 Fivht' "ir'nesil,i susirinkimą gruodžio ? 
id.. 1 vai. po pietų, Centro Rasti 
nėj. Taigi esat visi nariai ir narės 

j kviečiami ateiti į susirinkimą už

Komit.

VISŲ DRAUGIJŲ DOMEI.
Lietuvos Kraštų Vaduotos Ko-1sĮmokėti savo užsilikusias mokes 

mitetas šaukia didžiojo New Yor-iT’s aLsiveskit nauji] narių prie 
ko visi] lietuviu pat.--jotinių dhan-' kuopos prirašyti, ypatingai dabar 
gijų ir kuopų konferenciją gruo-p<a*Ta paskelbtas narių prirašiuė 
džio 16 d. Draugijos iv kuopos įRino va.lus- Kaip žinot ir mus’ 
būtinai išrinki! atstovus Į tą svar- kuopa ima dalyvumą. 1 aigi. stem 
bią konferenciją, kuri turės ap- kimės kiekvienas pasidarbuoti 
svarstyti daug svarbių dalykų. {prikalbint kuodaugiausia nauj’

Draugijos ir kuopos, kurios iki I liar’,.L 134 kp. rast,
šiol dar neprisidėjo prie taip j 
svarbaus Vilniaus vadavimo dar-[ 
bo, prašomos yra į šią konfercnci-1 
ją prisiųsti savo atstovus.

Konferencija bus šv. Panelės
Apreiškirfio salėj. Valdyba.

ROŽIŲ BALIUS BUVO 
LINKSMAS.

Pereitą šeštadienį, Apr. Pan 
’. parapijos svetainėj įvyko Mot 

Sąjungos 29 kp. linksmas rožių 
į balius, kurin buvo prisirinkę ne 

ŠV. PANELĖS APREIŠKIMO 'mažai jaunimo, kuris turėjo laba’ 
PARAPIJA ATBUNDA. jPera progą linksmai laiką praleis 

šios parapijos veikimas atbun- !’’ šauniai pašokti prie garsios 
da. Visur naujos, gražios dvasios; Rctikevičiaus orkestros, kuri susi 
apsireiškia, veikimas prasideda. 
Kiek laiko atgal parapijonai bu
vo nusiminę, nes atsirado prie 
bažnyčios ir mokyklos taisymų; 
svarbiausia '’boilerio” naujo rei
kėjo, 
uolaus 1 
gražios parapijom], .paramos už 
naują "boįlc-rį” jau atmokėta vi
sa tūkstantinė dolerių. Nėra abe
jonės įr likusį mokesnį neužilgo 
sumokės.

Pereitą sekmadienį sumą laikė 
kun. Mikšis, buvęs Lietuvos ar
mijos kapelionas, gražų pamokslą 
pasakė kun. N. Pakalnis. Kolekta- 
vo kun. J. Paulukas ir kun. N. 
Pakalnis. Sukolektuota apie pus
penkto šimto dolerių.

Parapijos atbudimu ir veikimu 
žmonės begalo džiaugiasi. Nesigai
li nė darbo, nė pinigų parėmimui 
parapijos reikalų. Nors darbai di
deli ir jų daug, veikimui dirva 
kuoplačiausia. bet turint gerus 
vadus, bus daug padaryta. Tik, 
katalikai, prie darbo!

Parapijonas.

ilAsJŽlvsjv

>. Bet per porą savaičių prie i Prie kiekvieno jaunuolio krutinės 
kunigų pasidarbavimo, ypač merginos pasižymėjo rožių

• • * * T inn niimn imaiu rrr

DR. PAULONIS GAVO VAL
DŽIOS PAKVIETIMĄ.

Brooklyniečiams gerai žinomas 
dr. J. F. Paulonis, kaipo, gydyto
jas ir vaikų ligų specialistas, gavo 
iš Jungtinių Valstybių vyriausy
bės pakvietimą valdžios tarnybon, 
kaipo vaikų ligų specialistas. Ka
dangi del to valdžios pasiūlymo 
reikėtų apleisti vietos kolioniją ir 
pertraukti praktiką, kuri labai 
sekasi, todėl dr. Paulonis pakvie
timo nepriėmė, bet pasiliks su 
mumis.

C. Brooklyn, N. Y. — 115 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks gruo 
džio 2 d., Šv. Jurgio parap. salėj, 
207 York Str., tuoj po sumos. 
Malonėsite kiekvienas narys atei
ti ir savo mėnesines duokles užsi
mokėti, kad neliktumete suspen
duoti arba išbraukti. Neminėsiu 
vardų, nes jau daug yra ant iš
braukimo. Stengkitčs atsilyginti. 
Kiti svarbus dalykai, kurie turės 
būti išpildyti:

1. Kurie nariai arba nares atli-

REIKALINGAS PARTNERIS.
Turiu 2 ruimingas photografi- 

jtj studijas su šviesioms galeri
joms, dienos ir nakties šviesomis. 
Raudos pigios. Listai yra gauti 
ant kelių metų. Taipgi yra naujai 
įtaisyti ruimai del gyvenimo. Jei 
kas norėtų pirkti, tai vieną studi
ją parduočiau. Adresuokite šiuo 
adresu: G. M. Kontons Studija, 
187 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

LAIMĖ PASITAIKĖ
Pigiai nupirkau — pigiai ir parduo

du. Kiek naudotus, ale gerame stovy
je PIANUS, GRAMAFONUS ir VAR
GONĖLIUS.

Taipgi parduodu naujus PIANUS 
ir PLAYR1US už cash ir ant lengviau
sių išmokėjimų. Parduodu LIETUVIŠ
KAS ROLES del pianų ir REKORDUS 
del gramafonų ir visokias GAIDAS pa
vieniams ir chorams.

Duodu lekcijas aut pianų ir vargonų.
JONAS B. AMBROZAITIS,

560 Grand Str., Brooklyn. N. Y.
Tel. Stagg 6262

Reikalingas pusininkas bile ypatų 
ar bent patarnautojas.

PAJIEŠKOJIMAI.
A. Alena Kiablikienė pajieškau 

savo sunaus Juozo Kiablikos, ku- i 
ris septyni metai kaip išvažiavo I 
š Plymouth’o į Paterson, N. J. ir1 
enai dirbo kokiam tai otelyje, I 

bet dabar treti motai kaip nusto- 
o rašyt, nežinia iš kokios prie- 

'.asties. Ar jis apsivedęs, ar jo gy- 
. o nėra. Priguli į Susivienijimą, į i 
pomirtinės pašalpos skyrius ir už i 
iį moku. Kaipo motina turėdama! 
svarbių reikalų su juo. Prašau.! 
broliai ir seserys, jei kas žiuot a-Į 
ne jį, duokit žinot ant šito adre- 
■o: 
:uit

; Tel. Stagg 3523

Rapolas Kručas
FOTOGRAFAS

499 Grand Street,

kampas Union Avė.,
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 4428 Greenpolnt.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 Iki 10 U ryto, 
nuo 1 iki 3 po plotą Ir 
nuo 6 Iki 8 vai. vakare.

Nedėllomls pagal sutarimu.

161 No. 6-th Street, 
BROOKLYN, N. Y.

Vėl.: (Zjeespoint 5811

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Av., kamp. N. 4 St.
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietą iki 8 vai. vak.

<-
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juos žinot, kur jie gyvena, tai 
bukit toki geri, man praneškit 
ant šio adreso: Alena Kiablikienė, 
118 Chesnut Str.. Plymouth. Pa.

Ban-

Lie- 
ir į

ABIEMS ANT NAUDOS.
Kas pasiųs pinigus dabar, 

tai Jus giminės dar gaus ant 
šaltų Kalėdų, o Jus gausite 
labai puikų, speciališkai 
pieštą del Baltic States 
ko. kalendorj,

Siun'čianie pinigus i 
tuvą, Rusiją, Lenkiją
visas pasaulio dalis, — do
leriais ir litais.

Parduodame 1 ai vakort es
ant visų linijų.

Priimame pinigus taupy
mo sąskaitoje, už kuriuos 

Alena Kiablikienė. 118 Chest-1 mokame 47o, priskaitant 
Str.. Plymouth, Pa,jjrįe Rulftos ĮjaSf mėnuo.

Aš Alena Kiablikienė, pajieškau j 
savo dėdienės, Alenos Vitkauskie-I 
tos ir jos dviejų sūnų, Juozo ir [ 
Kastanto ir dukters Alenos, kuri, i 
girdėjau, kad apsivedus. Apie 17 ■ 
netų atgal, girdėjau, kad gyveno 
ipic Pittsburgh, Pa, o dabar su
ds apie juos negirdėt. Turiu į 
juos svarbų reikalą. Jai kas apie
HKBBOlXmSSmSSSSBEZBSSK
| Bell Phone: Oregon 0863-J, 
į Dr. Ignotas Stankus

1210 So. Broad Street 
Philadelphia, Pa.

I LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
a visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
H OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A.
Nuo 2 ki 4 P.
Nuo 7 iki 8 P.

S Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P.

M.
M.
M.
M.

1 Telephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis Ir Radzevicztus

Pekinas. — Nuo žemės | 
drebėjimo lapkr. 13 d. Kini-! 
joj žuvę 1.500 žmonių.

Svečiai. "Garso” redakciją šią 
savaitę atlankė kun. Matulaitis, 
Kunigų Vienybės pirmininkas ir 
dr. J. F. Paulonis.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

PIRMUTINĖ IR SENIAUSIA 
PIANŲ KRAUTUVĖ 

BROOKLYNE.

GRABOREI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktorei, išbalsa- 

oduojam ir laidojam numirusius 
ant visokių kapinių.
456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y.

Tarp Grand ir Maujer gatvių.

$ Marijona Tamkienė
S prie palagą ant pareikalavimo 
J?dieną ir naktį, taipgi ir nedėl- 1- 
ib dieniais. Darbą atlieka atsakan- 
račiai už prieinamą kainą.
/i 30 STAGG STREET

Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731

Arisiems gerai žinomi A. Antpu
saitis and Co, kurie pirmiau buvo 
po No. 646 Grand St, Brooklyn. 
N. Y. persikėlė į savo naują krau
tuvę del padidinimo ir pagerinimo 

binis Bankas.rytuose, todėl su naujausios šios mados įtaisy- 
mes patariame kožnam Lie-j 
tuviui, kreiptis visokiais pi-! 
nigiškais reikalais Į 1____
States Banką, kur gausite 
teisingą ir draugišką patai-j 
n avimą.

Bankas atdaras kas dieną 
nuo 9 iš ryto iki 5 vai. vaka
re, o subatomis iki 7 vai. va
kare.

Baltic States Bankas yra 
vienintelis lietuviu Valsty-

A

's

TEL. 2320 GREENPOINT

PRANAS GRAŽYS
Muriju, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygatvius ir 

skiepus.
Visą darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET, 
Parpė Grand ir Power Sts. 

Brooklyn, N. Y.

ANT PARDAVIMO
Turiu daug visokiu namą, murinią, 
cementinių ir medinių, naujų ir se
nų, didelių ir mažų, pigių ir bran
gią.

Visuose kraštuose: Brooklyno, 
New Yorko, Maspetho ir East New 
Yorko, Ridgewoodo, Jamaica, Rich
mond Hill, ir kitur. Taipgi turiu 
ant pardavimo visokių farmų ir 
lotų. Minėtų dalykų pirkėjai ir par
davėjai, ateikite pas mane.

Ofisas adatas iš ryto nuo 8 iki 
9:30 vakare šiokiomis dienomis, o 
sekmadieniais nuo 2 po pietų iki 
5 vakare.

PAUL J. KYR.IUS
Real Estate Broker and Automobile 

Agent
138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 

Tel. Stagg 5926

Imais savo krautuvės.
į Užlaikom geriausius Player Pi 

_ ; anus ir Phonografus ir parduoda-
a 1C|me sumažinta kaina, kad 

kekvienas pirkęs yra pilnai užga
nėdintas. Parduodame ant lengvų 
išmokėjimų.

Taipgi pranešame, kad mes su- 
lyg naujausių muzikos rolų esam 
šį mėnesį išleidę del Player Piano. 
Taipgi daugybę lietuviškų, rolų 
užlaikome. Norėdami gaut katalo
gą, prisiųskite vardą ir adresą, 
tai mes jums prisiusime.

A. Antpusaitis & Co.

981 Broadway, B’klyn, N. Y.
Telefonas Jefferson 6993.

I#
Parsatndau automobilius ir ka
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,
E BROOKLYN. N. Y. B

p

264 FRONTST.

GERI CEVERYKAI!

BROOKLYN, N, Y,

P. Š.

Pabuvęs kiek laiko Amerikoje 
kun. Mikšys, buvusis Lietuvos ar
mijos kapelionas, grįžta Lietuvon.

dėjo iš gabių ir netinginių muzi 
kantų, nes jie nesigailėjo griežt' 
tankiai ir įvairius šokius. Be to 
gražų įspūdį darė, tai mirgėjimas 
gyvi} rožių, kurios matėsi veik

OFISAI:

__ .sZj.—. ,U>

i'elefonas Btagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu apl» 

ingus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkiaustau biznio ofisus ir išdirba kas prie ją yra r«i- 

-. alinga.
Visą darbą garantuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

499 Grand Btr., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. ;
420 Lorimer St, Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929. |

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Teleph. Jamaica 3137-W '
480 Fulton St., Oor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7394 Jamaica I

120—05 Liberty Ave. (120th St.) Richmond Hill, L. I. |

Baltic States Bank
269 Eighth Avenue, 

kampas W. 25th Str., 
’Adv.) New York, N. Y.

■TA 
lt

b

turtingumu. Daugiausia rožių ga
vę, laimėjo dovanas. Iš vyrų dova
nas laimėjo šie: pirmą dovaną p 
Dailidėnas, o antrą p. Milušaus- 
kas; iš moterų pirmą — p-lė Že- 
maieiutė, antrą — p-ni Subatienė 

Rep.

KLIUBIEČIŲ DOMEI.
Darbo Žmonių Kliubo narių su

siėjimai buna kas penktadienio 
vakaras, nuo septintos valandos. 
Taigi, kurie nariai turit liueso lai
ko ir mylite jį su draugais nau
dingai, pasiskaitant knygą bei 
laikraštį, praleisti, tai ateikit į 
kliubą viršminėtais vakarais. Taip 
pat ir nenariai galit užeiti ir susi
pažinti su kliubieeiais bei drau
giškai laiką praleisti. Antrašas: 
222 So. 9th str., Brooklyn, N. Y.

J. J—kas, rast.

SUSIRINKIMAS.
Lietuvių Tautos Dailės Teatro 

susirinkimas bus penktadieny, 
lapkričio 30 d., 7:30 vak., ’’Gar
so” name. Kadangi yra likviduo
jama musų organizacija, visi na- 
riai-ės ateikite ir atsiimkite savo 
narystės mokestis.

SUSIKŪRĖ GIEDRININKŲ 
KUOPA.

Pereitą savaitę susikūrė Giedri- 
ninkų organizacijos (moksleivių) 
5 kuopa. Sekamas kuopos susirin
kimas bus gruodžio 6 d., ketvirta
dienio vakare, ’’Garso” redakci
joje. Rep.

Mirė Ciprijonas Kuksinavieius. 
Palaidotas lapkrities 28 d. iš kun. 
Remeikos bažnyčios. Laidojo J. 
Garšva. Velionis paliko nuliūdima 
moterį ir keturis vaikučius.

Žiemai a. einant visiems reikalingi geri čeverykai. 
Taigi, ar žinojo, kad musų krautuvėse galima tikrai 
pritaikinti Jūsų kūjams gerus čeverykus taip, kad dė
vint busite apsaugoti nuo keleto nesmagumų; nuo už- 
trinimo kojos pirštų, nuo nuspaudimo kraujo-gįslų ko
jose ir prie to, nuo kojų šalimo. L’žganėdinimo dėlei, 
mes esame pasirengę patikti žiemos sezoną su vėliau
sios mados visokios rūšies drūtai padarytais čevery- 
kais; Vyrams, Moterims, vaikams ir mergaitėms. Pil
nai garantuojame drūtumą padaryme. Pigiau parduo
dame negu kitur. Reikalui esant atsilankykit pas mua;

Progress Shoe Co.
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:

197 GRAND ST., ’’VIENYBES” NAME BROOKLYN, N. Y.
20 CLERMONT AVE, MASPETH, L. I, N. Y.
175 FERRY ST.. NEWARK, N. J.

MACYS BROS. FURNITURE CO
DIDŽIAUSIA IR VIENATINĖ LIETUVIŠKA BALDŲ (FURNIŠIŲ) 

KRAUTUVĖ, KURI ĮSTEIGTA 10 METŲ ATGAL.

Kuriem tik kas reikalinga į namus, galima su dideliu pasirinkimu rasti.

Parduodam ant lengviausių išmokėjimų. Fornišiai naujausios mados. Gva- 
rantuojame per fekteres pristatyt. Pristatom Į visas New Yorko ir Brooklyno 
apielinkes. Kreipkitės:

(Tarpe Driggs ir Bedford Ave.)

Brooklyn, N. Y
Telefonas Greenpoint 2372

LIETUVIO APTIEKA
Kupini praneša, fcatį mąjąj aptiekoje randasi visokias gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir EjifopSjlškos. žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo
les, kurios tankiausiai yna reikalingos del apsisaugojimo arba del pražali- 
nimo tokią ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulą gėlimo Ir nuo skilvio nematinio. Prie tą paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso knuo skaudėjimo 75e.
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulą gėlimo 75c. Skilviais Biteris ?L00. 
Medicina ir Baisumas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie taatieėiu, o busite konogeriaulKl 

alganėdihti.
Lietuvis Aptiek orius

FRANK A. URBAM
151 METROPOLITAN AVĖ.

B. A. ZINIS REALTY GO. and BUILDERS
Turiu 14 metų praktikos par
davime nuosavybių, nes esu 
pardavęs už kelis milionus 
vertės. Gabiausia lietuvis a- 
gentas Brooklyne, esu išlai
kęs 3 egzamenus. Per mokslą, 
gabumą įgijau turtą.

Kas pas mus ateina, gauna 
tai, ko nori: pirkti, budavoti 
arba paskalą. Visus aprupi- 
nam teisingai. Turim ant par
davimo keturiuose ofisuose a- 
pie 5 tukstanėius namų: Bro
oklyne, Bushwick Section. 
Greenpaint, Maspeth, Flat
bush, Oanarsie, Arlington 
Section, Oypres Hill, East 
New Yorko, Woodhaven, Rich 
mond Hill. Ozon Park, Ja
maica, Halles, Queens ir Flo
ral Park.

Taipgi turime ant pardavi
mo visokių farmų. Parduoda
me namus su mažu įnešimu, 

(įmokant $200.00. Randavoja- 
|nie namus, krautuves, dirbtu
ves, kambarius ir tt.

B. A. ZINIS REALTY GO. and BUILDERS
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